
نگاه
مجید باباخانی؛ رئیس تشکل های دینی سازمان تبلیغات اسلامی کشور

از  ماه محرم به عنوان فرصت ارتباط با امام و معارف 
اهل بیت)ع( نام برده می شود و در این میان 
هیئت ها بستر این ارتباط را برقرار کرده و یا به وجود 
می آورند. درواقع مردم در هیئت ها از شور و معارف 
اهل بیت)ع( بهره مند می شوند. به همین دلیل گفته می شود که هیئت های 
مذهبی جریان زنده کشور هستند و می توانند برای همه آحاد مردم برنامه 
داشته باشند. به ویژه آنکه مردم ایران با موضوع هیئت یک ارتباط مستمر دارند. 
 ماه محرم زمان مناسبی برای این برنامه ها به شمار می آید؛ چون در کشور بیش 
از 93هزار هیئت ثبت شده وجود دارد که از زن و مرد تا پیر و جوان با هر نوع 
تخصص و توانایی دور هم جمع شده و جمع مؤمنانه شان را تشکیل می دهند. 
جمعی که برخلاف بسیاری از بخش ها افراد را تفکیک نمی کند. مکان هایی مثل 
دانشگاه، مدرسه و موارد مشابه به گروه خاصی اختصاص دارند اما در هیئت 
همه گروه های جامعه می توانند در این جمع دینی کنار هم قرار بگیرند و با دادن 
چای و نذری به آنها محبت می شود و مورد توجه خادمان قرار می گیرند. حتی 
برخی از عزیزان مسیحی در مجالس هیئت ها حضور دارند و این نشان می دهد 
که دایره محبت امام حسین)ع( و خادمان دستگاه امام حسین)ع( حتی منحصر 
به شیعیان نیست و هر کسی که به مقام امام حسین)ع( احترام می گذارد و حس 
می کند که در مقابل بشریت ظلمی رخ داده از این سفره بزرگ معرفتی می تواند 

بهره مند شود.
در میان کارکردهای هیئت ها نباید این موضوع را فراموش کرد که مؤمنانی که 
در هیئت ها دور هم جمع می شوند خودبه خود منشاء خیرات دیگر هم می شوند؛ 
یعنی در ذیل محبت ورزی، وقتی مشکلی پیش می آید برای رفع آن برمی آیند. 
به همین دلیل دیده می شود که در هیئت های امام حسینی فعالیت های 
گسترده ای در زمینه کاهش آسیب ها، کمک به نیازمندان و ایتام صورت گرفته 
و حتی  گاه آمار طلاق در آن محدوده زمانی کمتر بوده است؛ بنابراین می توان 
به این نتیجه رسید که هیئتی ها در خدمات اجتماعی پیشرو هستند. چیزی 
که در دوران شیوع ویروس کرونا هم زیاد دیده شد. در آن دوران آحاد جامعه 
ملاحظه ای برای حضور در برخی اماکن داشتند اما هیئتی ها وارد عرصه شده 
و حتی در زمینه تولید ماسک تلاش کردند و این ارتباطی است که در نتیجه 

حضور در دستگاه امام حسین)ع( به دست آمده است.
در کنار تمام موارد مربوط به هیئتی ها نباید از نقش وعاظ و مداحان هم غافل 
شد. چون آنها سردمدار مجالس هستند و حلقه اتصال بین مردم با معارف ناب 
دینی به شمار می آیند و می توانند با اشعار خود در قالب هنر، فضایی معنوی 
همراه با معرفت به وجود آورند به همین دلیل گفته می شود که باید این گروه 
از هیئتی ها در شیوه و محتواهایشان ارتقا داشته باشند تا تأثیرات حضور در 
هیئت ها بیشتر شود. برأی عمل به این امر لازم است همه هیئت های مذهبی از 
پوسته محدود خود خارج شوند؛ یعنی هیئت برای همه برنامه داشته و این طرز 

تفکر باید در هیئت های مذهبی ساری و جاری شود. 
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یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

شهادت صرفا درباره »الذین قتلوا فی سبیل الله« اطلاق 
نمی شود. شهادت یک نوع از حیات و ممات است که 
البته مصداق بارزش آنانند. به تعبیر امام حسین)ع(: 
»ما من شیعتنا الا صدیق شهید« و وقتی زیدبن ارقم از 
او می پرسد شیعیان که اکثرا در میدان کشته نمی شوند، پاسخ می دهند که مگر به این 
آیه دقت نکردی که »الذین آمنوا بالله و رسله اولئک هم الصدیقون و الشهداء عندالله«؟ 
بین شهادت و مراتب ایمان، اتصالی برقرار است. انسانی که قیام می کند و هجرت می کند 
از زندان نفس خود، او ایمان را در جانش جریان می دهد ارتباطی با وجه الله می گیرد و به 
مقام عند الله نزدیک می شود و اینگونه است که به مرتبه ای از مقام شهادت نایل می شود.
پس شهادت یک سبک زندگی هم هست به همین سبب قرآن از زبان حضرت 
مسیح)ع( نقل می فرماید که »کنت علیهم شهیدا ما دمت فیهم« در شهادت ارتباط 
با دیگران شکل می گیرد شهید وجودش شاخص و ملاک و الگو است. شهید پیشرو و 

جلودار حرکت امت است.
شهادت می تواند صفت یک جمع باشد، صفت یک تشکیلات باشد، صفت یک نهاد 
اجتماعی باشد بلکه صفت یک امت باشد همانطور که وجود انسان کامل و پیامبر 
خاتم)ص( شهید بر امت است آنها نیز شهید بر بقیه مردمند »لتکونوا شهداء علی الناس 

و یکون الرسول شهیدا«. 
آن وجه پیامبر)ص( که شهادت است و سیادت بر همه شهدا که در آیه کریمه به آن 
اشاره شده »جئنا من کل امه بشهید و جئنا بک علی هؤلاء شهیدا« این وجه جلوه 
اصلی اش در وجه امام حسین)ع( ظهور کرده است. در روایت است که پیامبر)ص( دعا 
کرد این رخسار و سیما به امام حسین)ع( داده شود و او سیدالشهدا باشد. یعنی ظهور 
و بروز دهنده مقام و صفت سیدالشهدایی در عالم و تاریخ باشد. در روایات این صفت 

توسط خدا داده شد به امام حسین)ع( و جبرئیل این نکته را به پیامبر)ص( خبر داد.
امت شهید امت امام حسین)ع( است. حالا معنای جمله حاج قاسم عزیز دانسته می شود 
که »ما ملت امام حسینیم، ما ملت شهادتیم« این همان ملتی است که الگو است. ملتی 
که قیام کرده و این قیام را ده ها سال در جان خود حفظ کرده، ملتی است که می تواند 
شهید علی الناس باشد. هویت روحانیت چیست؟ او متصل کننده امت است به امام 

معصوم. آیه نفر همین را می گوید. هویت روحانیت را نفر و رجعت شکل می دهد.
پس روحانیت باید حلقه متصل کننده سیدالشهدا به امت شهید باشد. باید تجلی 
پاسخ به پرسش »من انصاری الی الله« باشد. مثل حواریون که گفتند:»نحن انصار الله«.

پاسخ به پرسش تاریخی امام حسین)ع( که پرسید:»هل من ناصرینصرنی«. 
روحانیت اگر بخواهد این نقش را درست بازی کند باید همه وجودش حرکت و سلوک 
و رشد باشد حول امامش و البته همه وجودش دست گیری و تبلیغ و همراه کردن مردم 
باشد با سیدالشهدا. باید مردم در بیان و بنان روحانیت هویت شهادت و الگو بودن و 
امامت را ببینند. روحانیت اهل رهبانیت نیست اهل تقوا است رهبانیتش هم جهاد است 
و سیر و هجرت. شهید بی ربط به پیرامون نیست بلکه همه وجودش خرج دست گیری 

از کسانی است که:»لم یلحقوا بهم«.
روحانیت باید خود پیشرو باشد و دست مردم را هم در دست پیشروان جامعه قرار دهد 
و البته مداد چنین علمایی افضل از دماء شهدا است. روحانیتی که وسط میدان نیست 
تبلیغش هم به درد میدان نمی خورد. روحانیتی که پیشروی میدان نیست، دعوتش هم 
از جنس دعوت پیامبران و بعثت نیست از جنس »برو« است نه از جنس»بیا«. اگر بنا 
داریم روحانیت تبلیغ را محور و اولویت اول خود ببیند باید کاری کنیم در میانه میدان 

انقلاب و پیشران آن باشد با همه هویت علمی اش البته .
»کانونهای عظیم تبلیغی« اولا ماموریت گرا هستند آن نهاد و جمعی ماموریت گرا است 
که در میانه میدان است حالا تربیت مبلغش هم تربیت چنین انسانی است که اهل علم 
است چنین علمی و اهل سلوک است چنین سلوکی و اهل حضور در میدان است چنین 
حضوری. اینگونه است که محتوا و فرم و مبلغ همگی به درد جبهه حق می خورند و 

درگیر با جبهه باطل خواهند شد.

طلبه باید شهید باشد

ماه محرمماه محرم بهترین فرصت برای شروع    بهترین فرصت برای شروع   
نشر خوبی ها در جامعه استنشر خوبی ها در جامعه است
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داده نما
گرافیک: محمدرضا محمدی تاش

آرزومه با ولایت بمونی
همنوایی میلیونی با 6ماهه کربلا

2دهه از نخستین زمانی که همایش شیرخوارگان حسینی در تهران برگزار 
شد، می گذرد اما این اجتماع عظیم در گذر زمان آنقدر شهرت یافت که 
مجریان پیش بینی کرده اند امسال در بیستمین دوره، این همایش 
8میلیون شرکت کننده داشته باشد. حالا عزاداران حتی در دورترین 

روستاها و 45کشور جهان با طفل 6ماهه کربلا هم ناله می شوند.

  در نخستین سال برپایی 
مراسم 800   مادر شرکت کردند و 
پیش بینی می شود امسال تعداد 
شرکت کنندگان به 8میلیون نفر 

برسد.
  برای برگزاری مراسم، مجمع 
جهانی حضرت علی اصغر تشکیل 
شد و از سال 13۹0 این همایش در 
بسیاری از روستاها، 800 شهر ایران 

و کشورهای دیگر گسترش یافت.
  تعداد شرکت کنندگان همایش 

شیرخوارگان سال 13۹0 در شهر 
تهران بیش از 100هزار نفر تخمین زده 
شد و همان سال این مراسم به عنوان 
 میراث معنوی به ثبت ملی رسید و 
در خواست ثبت آن در میراث جهانی 

یونسکو هم ارائه شده است.
  عزاداری و بزرگداشت کودکان 
واقعه عاشورا و ایجاد گهواره و 
لالایی خواندن برای کودکان توسط 
مادران از مراسم مذهبی کهن در 

ایران بوده است.

مریم باقرپور؛  روزنامه نگار

ترس از اقدام 
تلافی جویانه ایران

پاسخ قاطع کشورمان به توقیف نفتکش ایرانی چه بود؟

 چرا شرکت های نفتی حاضر نیستند این نفت را بخرند؟

طرح هوشمند برخورد با 
بی حجابی بدون بازگشت است

فرمانده کل انتظامی کشور به ادامه ماموریت هوشمند 
پلیس در موضوع برخورد با بی حجابی تاکید کرد

صفحه2

نفت توقیف شده ایران همچنان در نفتکش است 

آمریکا بعد از ماه ها قادر نیست ۸۰۰ هزار بشکه نفت 
توقیف شده ایران در ساحل تگزاس را بفروشد

این کیو آرکد را اسکن کنید و حرف های صریح و قاطع فرمانده 
نیروی دریایی سپاه درباره کسانی که بخواهند دست به 

نفت های توقیف شده ایران بزنند را ببینید

گذرنامه کربلا، 50 هزار تومان
صدور این گذرنامه با یک هشتم قیمت و در کمترین زمان ممکن 

برای محرم و صفر در دستور کار پلیس قرار گرفت

تاثیر انتشار اخبار خوب 
در ذائقه مردم

پیشنهادهایی برای نشر
 خوبی ها در جامعه

ضمیمه امروز

پیرغلامان تجریش از 15۰سال عزاداری سیدالشهداع  
در این محله از پایتخت می گویند

تکیه ای  در بازار با   نذر قهوه

هیئتیکهبهیادارادتخاصطیبحاجرضایی
بهامامحسینعتشکیلشد

ماجرایتلنگرهیئتدورانکودکیحسینیزدیچهبود؟

گفتوگوباحاجیداللهبهتاش
کهمجالساشبااحادیثگرهخوردهاست

گفتوگوبابانویکلیمیکهمسلمانشدوهیئتمتوسلین
بهقمربنیهاشمعراتأسیسکرد

»محله « منتشر شد

100 کارگاه  دوخت لباس و بسته بندی امسال در کشور و به ویژه 
تهران فعال شده اند تا لباس های کودکان شرکت کننده را تأمین 

کنند.

120 هزار پوشاک  امسال در قالب لباس، روسری و پیشانی بند 
به رنگ سبز در کارگاه ها دوخته و به خارج از کشور ارسال شده 

است.

45 کشور  جهان همزمان با ایران این مراسم را برگزار می کنند که 
می توان از کشورهایی مانند عراق، عربستان،  سوریه، لبنان، کانادا، 

آمریکا، دانمارک، فرانسه، استرالیا، سوئد، مصر و فلسطین نام برد.

1۳۸2 در این سال برای نخستین بار مراسم شیرخوارگان 
حسینی در تهران برگزار شد و در سال های بعد شهرهای ایران 
و کشورهای مختلف جهان در نخستین جمعه  ماه محرم، میزبان 

شیرخوارگان و مادرانشان بودند.

۸00 امامزاده در کشور از نخستین ساعت های روز میزبان 
مادران و کودکانی هستند که خواستار شرکت در همایش اند.

۳64 مکان برای اجرای همایش شیرخوارگان حسینی درنظر گرفته 
شده که مصلی تهران، آستان مقدس امامزادگان صالح، عبدالعظیم 

حسنیع، عینعلی و زینعلیع، علی اکبر و... ازجمله این مراکز   هستند.

5 سال
اعتبار این گذرنامه برای 
سفر در ماه محرم و صفر 

است.

5 روز
مدت زمان لازم برای 

صدور این گذرنامه زیارتی 
است.

4 میلیون
زائر پیش بینی می شود در 
محرم و صفر راهی عراق 

شوند.
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بلدیه رویداد

سیاست در هفته ای که گذشت
جهان سیاست در روزهایی که گذشت شاهد تحولات 
بسیاری بود. اگر فرصت پیگیری خبرهای سیاسی را پیدا 

نکرده اید، مطالعه این بخش را از دست ندهید.

عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اعلام وصول یک 
ح و 2 لایحه در  طر

مجلس 

اسلامی موارد اعلام وصول یک 
طرح با محوریت انتخابات و 
2 لایحه شامل اساسنامه 
شهرداری ها و دهیاری ها و 
همکاری قضایی بین المللی را 
قرائت کرد. محمد رشیدی در نشست علنی روز یکشنبه 
مجلس شورای اسلامی موارد اعلام وصولی را به شرح زیر 
قرائت کرد: طرح اصلاح بند۳ ماده۳2 قانون تشکیلات، وظایف 
و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و شورای عالی استان ها، 
لایحه اساسنامه سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور و 

لایحه همکاری قضایی بین المللی.

سردار احمدرضا رادان، فرمانده 
ح هوشمند  طر
عفاف و حجاب 

بدون بازگشت 
است

کل انتظامی کشور صبح 
پنجشنبه ضمن تقدیر از همکاری 
و حمایت مردم در موضوع عفاف و 
حجاب، به ادامه ماموریت 
هوشمند پلیس در موضوع 
برخورد با بی حجابی تأکید کرد و گفت: همکاران ما در فراجا 
مقتدرانه اما هوشمندانه این موضوع را که خواست مردم، 
تکلیف شرعی و وظیفه قانونی بود، دنبال کردند که جای تقدیر 
و تشکر دارد. همه بدانند این ماموریت خیرخواهانه است و آن 
را بی بازگشت می دانیم. رادان ادامه داد: یگان های تکاوری با 
تجهیزات بالگردی به رصد کویر می پردازند و به زودی طرح آن 
آغاز می شود و همسایگان کویر آثار و نتایج آن را می بینند. 
سردار رادان قاچاق را سدی برای رسیدن به شعار سال خواند 
و خاطرنشان کرد: قاچاقچیان روزگار سخت تری خواهند 
داشت. همچنین فرمانده کل انتظامی با تأکید بر ساماندهی 
اتباع تصریح کرد: طبیعی است که اتباع غیرمجاز در منطقه 
چند خطر ایجاد کرده اند؛ ساماندهی آنها در دستور کار قرار 
گرفته و کسانی که غیرمجاز باشند یا اقامت داشته باشند 

شناسایی و به ویژه از نظر اشتغال ساماندهی می شوند.

مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
آمارهای ادعایی 

خلاف واقع درباره 
جامعه پرستاری 

وزارت بهداشت، ادعای وجود 
۳۰هزار پرستار بیکار و در عین 
حال کمبود ۱۰۰هزار پرستار در 
مراکز درمانی را برخلاف واقع 
توصیف و ضمن تکذیب آمار 
مذکور، توضیحاتی دراین باره منتشر کرد. در پی ادعای رئیس 
سازمان نظام پرستاری، روابط عمومی وزارت بهداشت، 
توضیحاتی با هدف حفظ منزلت و کرامت جامعه پرستاری 
ارائه کرد که در بخشی از آن آمده:» ادعای وجود 2۰تا۳۰هزار 
پرستار بیکار در کشور، بدون هرگونه مستند ارائه شده، ادعایی 
واهی و خلاف واقع است. ازجمله تجربه فراخوان های اخیر در 
اغلب دانشگاه های علوم پزشکی کشور نشان می دهد که تعداد 
متقاضیان در مواردی کمتر از ظرفیت اعلام شده در فراخوان 
است. در چنین شرایطی چگونه ممکن است 2۰تا۳۰هزار نفر 
بیکار باشند ولی ظرفیت جذب پرستار کامل نشود؟ البته 
ممکن است در بعضی مناطق و شهرهای کشور به صورت 
موردی تعداد پرستار بیش از ظرفیت جذب و به کارگیری 
باشد، اما این موضوع به هیچ روی قابل تعمیم به کل کشور 

مخصوصا شهرهای بزرگ و مراکز استان ها نیست.«

حجت الاسلام  والمسلمین 
تعیین مجازات 

نباید موجب وهن 
شود

محسنی اژه ای صبح پنجشنبه در 
نشست شورای عالی قوه قضاییه با 
رؤسای کل دادگستری و 
دادستان های مراکز استان ها، 
گفت: امروز برخی جرائم، مردم را 
بیشتر آزار می دهد و بیشتر به مردم ضرر می رساند که یکی از 
آنها، جرم سرقت است، لذا رؤسای کل دادگستری ها و 
دادستان ها نسبت به این مقوله توجه ویژه داشته باشند. رئیس 
قوه قضاییه ضمن تأکید بر ضرورت نظارت دیوان عالی کشور 
بر احکام گفت: مجازات باید متناسب، عاقلانه و اثربخش باشد، 
تعیین مجازات نباید به گونه ای باشد که موجب وهن شود، اگر 
مجازات تعیین شده، وهن دستگاه قضایی باشد، از اثرگذاری 
لازم برخوردار نخواهد بود. مجازات تعیین شده باید هم برای 
محکوم و هم برای فردی که از حکم مطلع می شود، اثرگذاری 
داشته باشد، در اینجاست که عدل و تدبیر قاضی جلوه گری 
می کند، در اینجاست که قاضی باید مقتضیات را بسنجد و 

عاقلانه عمل کند.

عملیات ساخت تصفیه خانه آب 
آغاز ساخت 

تصفیه خانه در 
ج  کر

شماره۳ شهرستان کرج صبح 
پنجشنبه با حضور وزیر نیرو در 
حاشیه رودخانه کرج آغاز شد. 
حمیدرضا نامداری مدیرعامل 
شرکت آبفای البرز در آیین 
کلنگ زنی این طرح گفت: تامین آب آشامیدنی 22۰هزار نفر 
از ساکنان شهرهای کرج، محمدشهر و مشکین دشت استان 
البرز از مهم ترین اهداف ساخت این پروژه است. برای ساخت 
این طرح با ظرفیت تصفیه ۵۷۰لیتر برثانیه، 

۸۰۰میلیاردتومان اعتبار اختصاص یافته است.

سردار غلامرضا جلالی، رئیس 
هوش مصنوعی، 

مبنای شکل گیری 
حملات سایبری

سازمان پدافند غیرعامل کشور در 
ادامه سفر به استان سمنان و در 
حاشیه بازدید از پارک علم و 
فناوری سمنان که با حضور 
معاون سیاسی امنیتی استاندار 
سمنان انجام شد با اذعان به اینکه ۳۰درصد از حملات سال 
گذشته کشور بر مبنای هوش مصنوعی شکل گرفت، گفت: 
دانشگاه ها و پارک های علم و فناوری، مبنای شکل گیری و 
تهیه و تدوین راهبردهای مطلوب برای دفاع و مقابله با 

تهدیدات فناوری هستند.

اقدام آمریکا در توقیف نفتکش »سوئز راجان« 
حالا کم کم دارد به دردسر تازه ای برای مقامات 
آمریکایی تبدیل می شود که چند ماه قبل 
حتی فکرش را هم نمی کردند. به بیان دیگر، 
آمریکایی ها یک محموله نفتی ایران را در آب های 
آزاد دزدیده و به سمت سواحل خود برده اند اما 
با گذشت چند ماه هنوز نتوانسته اند آن محموله 
نفتی را تخلیه کنند و به اصطلاح، نفت دزدیده شده 
روی دست شان مانده است، چون شرکت های 
آمریکایی از ترس اقدام تلافی جویانه ایران، حاضر 
به تخلیه نفت دزدیده  شده از ایران نیستند. بدون 
شک، یکی از دلایل اصلی ترس آمریکایی ها، 
صحبت های اخیر سردار علیرضا تنگسیری، 
فرمانده نیروی دریایی سپاه است که خطاب به 
آمریکایی ها گفته: اعلام می کنیم اگر شرکتی 
بخواهد نفت ما را از این نفتکش)سوئز راجان( 
خالی بکند ما آن شرکت و آمریکا را هم مسئول 

می دانیم.

ماجرای توقیف نفتکش سوئز راجان
اردیبهشت ماه امسال نفتکش سوئز راجان با پرچم 
جزایر مارشال در نزدیکی سنگاپور و در آب های 
دریای جنوبی چین تردد می کرد که ناپدید شد. 
براساس داده های وب سایت هایی که تردد کشتی ها 
را در آب های بین المللی رصد می کنند، سوئز راجان 
چندی پس از ناپدیدشدن در شرق آفریقا ردگیری 
و احتمال داده شد در حال حرکت به سمت محلی 
است که نیروهای آمریکایی در آن مستقر هستند. 
روزنامه فایننشال تایمز و مؤسسه اطلاعات دریانوردی 
امبری، گزارش دادند نفتکش سوئز راجان به دستور 
مقام های آمریکایی توقیف شده است، اما چه مقام های 
آمریکایی و چه شرکتی که مسئولیت مدیریت نفتکش 
سوئز راجان را بر عهده داشت، حاضر به اظهارنظر 
دراین باره نشدند. کشتی سوئز راجان متعلق به 
»فلیت اسکیپ« است که شرکتی وابسته به شرکت 
»اوک تری کپیتال« در آمریکاست. در ماه های گذشته 
لابی ضدایرانی موسوم به »اتحاد علیه ایران هسته ای« 
با معرفی شرکت اوک تری کپیتال به عنوان یک 

شرکت آمریکایی که به دورزدن تحریم ها توسط ایران 
کمک می کند، تلاش زیادی کرده بود تا دولت آمریکا 
را تحت فشار قرار دهد تا جلوی همکاری این شرکت 
با ایران را بگیرد. به بیان دیگر، ماجرای توقیف نفتکش 
سوئز راجان بعد از گزارش های لابی ضدایرانی در 
آمریکا با نام »اتحاد علیه ایران هسته ای« زیر ذره بین 

دولت آمریکا قرار گرفت.  

ترس شرکت های آمریکایی 
با گذشت مدت زمان نسبتاً طولانی از توقیف سوئز 
راجان و تخلیه نشدن نفت دزدیده شده از ایران در 
آمریکا، حالا و به تازگی یک روزنامه آمریکایی موضوعی 
را فاش کرده که حاکی از کلافگی و بلاتکلیفی مقامات 
آمریکایی در قبال یک دزدی دریایی از اموال ملت 
ایران است. وال استریت ژورنال روز سه شنبه گزارش 

داد که دادستان های فدرال آمریکا قادر به فروش 
۸۰۰ هزار بشکه نفت توقیف شده ایران نیستند، چون 
شرکت های آمریکایی از ترس اقدام تلافی جویانه 
ایران، حاضر به تخلیه نفت دزدیده  شده از ایران 
نیستند. وال  استریت ژورنال به نقل از مقام های مطلع 
از این رویداد نوشت نفت مذکور در یک نفتکش یونانی 
قرار دارد که در ساحل تگزاس پهلو گرفته است. 
دادستان های آمریکایی چند ماه پیش با متهم کردن 
مالک یونانی این نفتکش به نقض قوانین تحریم های 
آمریکا علیه ایران آن را مصادره و به سمت ساحل شهر 

»گالوستون« در ایالت تگزاس هدایت کردند.

چه کسی به آن نفت دست می زند؟!
منابع مطلع می گویند با آنکه گارد ساحلی آمریکا مجوز 
تخلیه بار این نفتکش را صادر کرده  اما شرکت هایی 

که چنین انتقال هایی را انجام می دهند از بیم اقدام 
تلافی جویانه ایران تمایلی به انجام کارهای مربوط به 
این نفت توقیف شده را ندارند. مدیرعامل یک شرکت 
انرژی مستقر در هیوستون به وال استریت ژورنال 
گفته: »شرکت هایی که به هر طریقی در خلیج فارس 
حضور دارند به معنای واقعی کلمه، می ترسند چنین 
کاری را انجام دهند.« او تأکید کرده نگرانی شرکت ها 
این است که هدف اقدامات تلافی جویانه ایرانی ها قرار 
بگیرند. به گفته او چندین شرکت  که با آنها برای تخلیه 
نفت این نفتکش تماس گرفته شده، این درخواست 
را رد کرده اند. مدیرعامل شرکتی دیگر که در خلیج 
مکزیک فعالیت می کند نیز با اشاره به نگرانی های 
مشابه گفته: »مشخص نیست کسی بخواهد به آن 
)نفت( دست بزند.« وال استریت ژورنال نوشته این 
معضل نشان دهنده دشواری هایی است که دولت 
آمریکا در اجرای تحریم ها علیه ایران با آنها رو به رو 
است. تحلیلگران و مقام های سابق آمریکایی گفته اند 
ایران از این تاکتیک ها برای منصرف کردن غرب از 
مانع تراشی در صادرات نفت خود استفاده می کند. 
یک مقام سابق آمریکایی اعلام کرده: »ماجرای این 
کشتی نشان دهنده مسائلی است که در سطحی 
بزرگ تر نحوه تقابل ما با تهدیدهای ایران را به نمایش 

می گذارد.« 

ترس از اقدام تلافی جویانه ایران
آمریکا بعد از ماه ها قادر نیست ۸۰۰ هزار بشکه نفت توقیف شده ایران که در نفت کشی یونانی در ساحل تگزاس قرار دارد بفروشد

دنیای کودکی
مراسم گرامیداشت هفته بهزیستی و آیین تجلیل از خانواده های 
فرزندپذیر با حضور رئیس جمهور برگزار شد. یک مراسم گرم و صمیمی 
که برخی تصاویر ثبت شده از حاشیه های دوست داشتنی آن بسیار 
بازنشر شد. یکی از آنها، ژست جالب کودکی در لحظه ورود سیدابراهیم 
آبتنی در حوض تاریخیرئیسی به سالن است که با واکنش گرم و مهربانانه ایشان نیز همراه بود.

میدان نقش جهان اصفهان یکی از برجسته ترین مجموعه های 
تاریخی و ثبت شده در سازمان یونسکو است که حوض میانه آن 
در واپسین روزهای داغ تیرماه پذیرای کودکان بازیگوش شد. بازی 

و آبتنی کودکان در این حوض، نشاط را در این میدان، جاری کرد.

دور عاشقی آمد...
واپسین هفته تیرماه با نشانی از عشق آغاز و به 

شور حسینی منتهی شد
در هفته ای که آخرین روزش را سپری می کنیم، 

عکس 
خبر

سحر جعفریان
روزنامه نگار

رویدادهایی در جای جای ایران زمین رقم 
خورد که در این قاب های جذاب مرور می کنیم. 
تصاویری از رویدادی برای نقش و نگار از نشان 
عاشقی و کودکانه هایی دوست داشتنی در حاشیه  یک مراسم رسمی تا پیچیدن 
عطر سیب و اهتزاز پرچم عزای حسین)ع( که همگی جزو پربازدیدهای هفته 

پایانی تیر1402 بودند.

نشان عاشقی 
دومین رویداد نقاشی خط »نشان 
عاشقی« به مناسبت سوگواری  
ماه محرم برگزار شد. در این 
رویداد پس از انتشار فراخوان، با 
داوری 900اثر ارسالی به دبیرخانه 
نشان عاشقی از 350هنرمند، 
160اثر انتخاب و به مرحله اجرا 
رسید که در مجموع با 140اثر 
منتخب سال گذشته، 300اثر 
عاشورایی در فضاهای شاخص 

شهر به نمایش درآمد.

شنبه
 24 تیر

اهتزاز پرچم عزای حسینی در قبله تهران 
آیین تعویض پرچم گنبد حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم الحسنی)ع( در شهری مقدس ری 
قبله تهران با حضور تولیت آستان حرم عبدالعظیم 

الحسنی)ع( ، خادمان و شهروندان برگزار شد.  

عطر سیب 
بیست و یکمین رویداد فرهنگی »عطر سیب« که از 24تیر آغاز شده 
بود، تا ساعت 20 امشب تمدید شده است. اجرای این رویداد فرهنگی 
از سال1381توسط سازمان فرهنگی، هنری شهرداری تهران آغاز شده و 
هدف از برگزاری آن ایجاد فضای مناسب برای عرضه اجناس مورد نیاز 

هیئت هاست.

برادر شهیدم خوش اومدی به خونه
پیکر مطهر 18شهید تازه تفحص شده دوران دفاع مقدس صبح پنجشنبه از مرز 
شلمچه وارد خاک ایران اسلامی شد. این شهدای والامقام از عملیات والفجر یک، 

عملیات خیبر، عملیات بدر و کربلاهای4و5 هستند.

یکشنبه
 25 تیر

چهارشنبه
پنجشنبه 28 تیر

 29 تیر

دوشنبه
 26 تیر

سه شنبه
 27 تیر

چه خبر از شهر؟
این هفته هم خبرهای طرح ها و پروژه های شهری در کنار 
رویدادهای شهر، مجموعه رخدادهای شهری را تشکیل 

می دهد که تعداد این خبرها کم نبود.

سفر شهردار تهران به عراق 
شهردار تهران که در راس هیأتی 
به عراق سفر کرده بود با نصیف 
الخطابی، استاندار کربلای مقدس 
درباره مراسم اربعین دیدار و 
گفت وگو کرد. علیرضا زاکانی، 
با توجه به درپیش بودن رویداد 
بزرگ پیاده روی اربعین و ضرورت 

خدمات رسانی به خیل عظیم شهروندانی که مشتاق شرکت در 
این مراسم هستند، گفت: امیدواریم بتوانیم تمهیدات لازم را 
برای خدمت رسانی به زائران فراهم کنیم. بخش عمده خدمات 
شهرداری تهران البته در داخل ایران ارائه می شود و برای همه 
زائران خواهد بود، چه شهروندان تهرانی که مایل به شرکت در این 
رویداد عظیم هستند، چه دیگر زائرانی که از کشورهای همسایه 

حتی به قصد زیارت وارد خاک ایران شده اند.

آغاز ساخت 2۸پارکینگ جدید طبقاتی
به گفته سیدمجتبی شفیعی، 
مدیرعامل سازمان حمل ونقل 
و ترافیک شهر تهران، تعداد 
پارکینگ  های طبقاتی عمومی، 
ظرف کمتر از 2سال، بیش از 
دوبرابر می شود و تعداد آنها از 
مجموع 2۴پارکینگ فعلی به 

۵2مجموعه پارکینگ عمومی افزایش می یابد. 

پیگیری ثبت مهمانی۱۰ کیلومتری غدیر در گینس
مدیرعامل سازمان زیباسازی 
شهر تهران از تلاش و پیگیری 
برای ثبت مهمانی ۱۰ کیلومتری 
غدیر در کتاب رکوردهای گینس 
خبر داد. رضا صیادی در حاشیه 
یکصدو شصت ودومین جلسه 
شورای شهر تهران  در جمع 

خبرنگاران، گفت: جشن غدیر به همت همه مجموعه های 
فرهنگی انقلاب اسلامی برگزار شد. مردمی بودن این جشن 
مشخص است و حاکمیت در این جشن زیرساخت ها را فراهم 

کرد و کار اصلی توسط مردم انجام شده که البته کار بزرگی بود.

آزادسازی معارض پروژه بزرگراه یادگار امام
بزرگ ترین معارض پروژه امتداد 
شاخه غربی بزرگراه یادگار امام، 
آزادسازی و تحویل می شود. 
سیدمحمدرحیم مرتضوی، 
شهردار منطقه۹ درباره رفع 
معارض پروژه امتداد شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام گفت: 

با همکاری و تعامل مناسب و سازنده وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و پیگیری های مستمر سازمان املاک و مستغلات 
شهرداری تهران و شهرداری منطقه۹، در راستای اجرای توافقات 
سابق، عرصه داخل طرح پروژه امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار 
امام از پادگان جی به مساحت ۴۹هزارو۱۸۱ مترمربع توسط این 

وزارتخانه تحویل شهرداری تهران شد.

توضیحات رئیس شورای شهر درباره لایحه باغات
رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران از ادامه بررسی لایحه 
باغات پایتخت خبر داد و 
هدف این لایحه را، تسهیل 
در ساخت وساز در کنار حفظ 
درختان عنوان کرد. مهدی 
چمران با بیان اینکه هنوز بررسی 

لایحه باغات تهران به اتمام نرسیده، گفت: در راستای تدوین این 
لایحه، یک سری جلسات مشورتی با استادان دانشگاه و حتی 
اعضای شورای شهر گذشته و کسانی که در شهر ساخت وساز 
می کنند، برگزار خواهیم کرد و نظرات تمامی این افراد را دریافت 
خواهیم کرد و پس از مشورت و جمع بندی نهایی، لایحه جهت 
بررسی و تصویب به صحن علنی شورا خواهد آمد. ما در این 
لایحه به دنبال این هستیم که هم درخت و هم شرایط برای مردم 

به گونه ای باشد که منافعشان حفظ شود.

خادمان روضه رضوان ثبت نام کنند
داوطلبان نظافت مسیر 
راهپیمایی عظیم اربعین 
می توانند در سامانه »خادمان 
 روضه رضوان« به نشانی

  khademanerozerezvan 
ثبت نام کنند. محمد کیخواه، 
معاون فرهنگی و اجتماعی 

سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: از آن دسته 
از عزیزانی که در ایام اقامه عزای امام حسین)ع( تمایل دارند 
داوطلبانه در پاکسازی و نظافت هیئت ها، مساجد و حسینیه ها 
مشارکت داشته باشند دعوت می کنیم که در سامانه خادمان 
روضه رضوان در پیام رسان های داخلی ثبت نام کنند. بعد از ارزیابی 
و قرعه کشی، از میان  ثبت نام کنندگان برای حضور در کشور عراق 

دعوت خواهد شد.

هوای تهران در آستانه وضعیت قرمز قرار گرفت
پنجشنبه براساس اعلام شرکت 
کنترل کیفیت هوای شهر 
تهران، شاخص کیفیت هوا روی 
عدد۱۴۹ یعنی در بازه ناسالم 
برای گروه های حساس و در 
آستانه وضعیت قرمز قرارگرفت. 
همچنین روز چهارشنبه نیز 

شاخص هوای تهران روی عدد۱۳۷و در وضعیت ناسالم برای 
گروه های حساس قرار داشت. 

22آوریل این نفتکش در نزدیکی جنوب 
آفریقا بوده و براساس آنچه داده های 
ردیابی نفتکش سوئز راجان نشان داد، 

آخرین موقعیت گزارش شده است.

29مه بر اساس داده های موقعیت 
فرستنده و تصاویر ماهواره ای، کشتی سوئز 
راجان به سواحل گالوستون رسید و در 

۷0مایلی بندر تگزاس لنگر انداخت.

8۰۰ هزار بشکه نفت 
به ارزش 56میلیون 
این  محموله  دلار 

نفتکش است.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

ماجرای توقیف نفتکش 
فرمانده نیروی دریایی سپاه روایت کرد

در همین راستا فرمانده نیروی دریایی سپاه نسبت به دستور دادستان فدرال آمریکا مبنی بر تخلیه 
و جابه جایی محموله سرقتی نفت ایران که در یک نفتکش در سواحل آمریکاست، واکنش نشان داد. 
دریادار تنگسیری گفت: دوران بزن دررو تمام شده است. واقعاً اگر بزنند، می خورند و باید منتظر آن 
باشند. اکنون اعلام می کنیم اگر هر شرکت نفتی آمریکایی بخواهد نفت ما را از این نفتکش تخلیه 

کند، آن شرکت مسئول است، همچنان که آمریکا را هم مسئول می دانیم.

مکث۱
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خبراجتماعی و فرهنگی

از سهولت دریافت گذرنامه اربعین تا 
مهمانی سیاره ها و ستارگان

این هفته هم عرصه های فرهنگی و اجتماعی شاهد 
رویدادهای گوناگونی بود. گزیده ای از خبرهای روزهای 

گذشته را اینجا بخوانید.

صدور گذرنامه زیارتی با یک هشتم 
صدور گذرنامه 
زیارتی اربعین 

۵ روزه، ۵۰ هزار 
تومان

قیمت و در کمترین زمان ممکن 
برای ایام ماه های محرم و صفر در 
دستور کار پلیس قرار گرفت. سردار 
منتظرالمهدی،  سیدسعید 
سخنگوی فرماندهی انتظامی 
جمهوری اسلامی دراین باره گفت: با رایزنی و مذاکرات به عمل 
آمده بین وزارت کشور جمهوری اسلامی ایران و دولت عراق و 
تفاهم صورت گرفته با پلیس، مقرر شد گذرنامه زیارتی برای 
متقاضیان عتبات عالیات صادر شود. اعتبار این گذرنامه های 
زیارتی، مانند دیگر گذرنامه ها 5 سال بوده و صرفاً برای سفر به 
عتبات عالیات در ماه های محرم و صفر است. به گفته سخنگوی 
فراجا، هزینه صدور گذرنامه حدود 5۰ هزار تومان برآورد شده است 
که در مقایسه با گذرنامه عادی خیلی ارزانتر و حدود یک هشتم 
قیمت است. این گذرنامه زیارتی از زمان درخواست تا تحویل بین 
3 تا 5 روز کاری به دست افراد متقاضی درمِنزل خواهدرسید؛ 
فرایند ثبت و درخواست گذرنامه زیارتی صرفا از طریق اپلیکیشن 
پلیس من انجام می شود و برای آن دسته از افرادی که امکان 
استفاده از اپلیکیشن برایشان دشوار است می توانند به دفاتر اداره 
مهاجرت و گذرنامه در مراکز استان ها )نه دفاتر پلیس +۱۰( 
مراجعه کنند. پلیس ازبهمن ماه سال گذشته بالغ بر ۴۰۰ هزار 
گذرنامه برای متقاضیانی که در سال های گذشته برگه تردد زیارتی 
دریافت و موفق نشده بودند گذرنامه دریافت کنند گذرنامه 

بین المللی صادر و به در منزل آنها ارسال کرده است. 

مراسم تجلیل از پدیدآورندگان آثار 
ثار  تجلیل از آ

شایسته جایزه 
کتاب سال

شایسته تجلیل چهلمین جایزه 
کتاب سال جمهوری اسلامی ایران، 
با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، اعضای هیأت علمی، 
داوران، پدیدآورندگان آثار شایسته 
تقدیر و ناشران آثار برگزیده و شایسته تقدیر این دوره از جایزه 
کتاب سال، مدیران و مسئولان فرهنگی کشور و اصحاب قلم، 

فرهنگ و رسانه برگزار شد.

نماهنگ »بیعت آب ها« جدیدترین 

رونمایی نماهنگ 
»بیعت آب ها« 

محصول سازمان سینمایی سوره 
رونمایی شد. این نماهنگ به 
نویسندگی و کارگردانی محمدعلی 
یزدانی و تهیه کنندگی مصطفی 
رضوانی با شعر و روایت سیده اعظم 
حسینی، قصه ای کمتر شنیده شده از نقش زنان از دوره غدیر تا 
کربلاست. فیلمبرداری این نماهنگ در تیرماه امسال در شهرک 
سینمایی نور و شهرک دفاع مقدس تولید شده و این روزها منتشر 

شد.

 فراخوان هفدهمین جشنواره 
فراخوان 

جشنواره 
»سینماحقیقت«

بین المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« با تمرکز بر 
2موضوع آب و جمعیت منتشر شد. 
بخش های جشنواره عبارتند از: 
مسابقه ملی، مسابقه بین الملل، 
جایزه شهید آوینی، بخش های جنبی ملی و بین الملل و 
بزرگداشت. در بخش ملی، آثاری می توانند متقاضی حضور در 
جشنواره باشندکه بعد از فروردین ماه ۱۴۰۱ تولید شده باشند. 
هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با دبیری محمد 

حمیدی مقدم آذرماه ۱۴۰2 برگزار می شود.

۷۰ آلبوم موسیقی در 3 ماه نخست 
کسب مجوز 

لبوم  ۷۰ آ
موسیقی

امسال از سوی دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز 
دریافت کرده اند و برای 
۹۴۰تک آهنگ و 3 آلبوم تصویری 
موسیقی نیز در این مدت از 
دفترموسیقی مجوز انتشار صادر شده است. در 3ماهه اول امسال 
همچنین 2۹2 اجرای صحنه ای مجوز دریافت کرد و تعداد دفعات 

این برنامه ها به ۷۷۶ نوبت اجرا در کشور رسید.

همزمان با آغاز محرم الحرام ۱۴۴5 
روضه خانگی 

سیدالشهدا)ع( 
ثبت ملی شد

هجری قمری، موضوع میراث 
فرهنگی ناملموس »روضه خانگی 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع(« با 
گستره ملی در فهرست ملی میراث 

فرهنگی ناملموس ثبت شد.

 امیر جبلی، معاون توسعه منابع 
آمبولانس های 

شاسی بلند 
هلال احمر رسید

انسانی و پشتیبانی جمعیت 
هلال احمر گفت: ۶۸ دستگاه تویوتا 
لندکروز شاسی بلند از مجموع 
3۰۰دستگاه آمبولانس خریداری 
شده جمعیت هلال احمر وارد 
گمرک خرمشهر شد و براساس قرارداد امضا شده با تامین کننده، 

الباقی خودروها تا پایان مرداد به ایران خواهد رسید.

پنجشنبه شب اجتماع ماه، ستاره 

شبی که ماه 
مهمان داشت

قلب الاسد و سیاره های مریخ 
)بهرام(، ناهید )زهره( و تیر 
)عطارد( در آسمان دیدنی شد. به 
گفته حسن حاتمی، ستاره شناس 
و عکاس خورشید مرکز نجوم 
ادیب اصفهان این نزدیکی و همنشینی اجرام آسمانی از دید 
ناظر زمینی اتفاق می افتد درحالی که هر یک از این سیاره ها و 
ستاره ها در مدار خود در حرکت هستند و از یکدیگر فاصله 
دارند.برای تماشای این اجتماع سیاره ها و ستاره ها باید به 

محل غروب آفتاب نگاه می شد.

گوی و میدان
در این هفته هم میادین ورزشی شاهد رویدادهای ورزشی 
و اتفاقات جانبی متعددی بود. اگر شما هم در روزهای هفته 
فرصت نکرده اید خبرهای این حوزه را دنبال کنید، مرور 

این بخش را از دست ندهید.

رهبر معظم انقلاب، از تیم ملی 
پیام تشکر 

رهبر انقلاب به 
قهرمانان والیبال

والیبال جوانان جمهوری اسلامی 
ایران به مناسبت قهرمانی در 
جهان تقدیر کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای در پیامی، 
فرمودند: »جوانان عزیز قهرمان 
والیبال دل ملت ایران را با بازی خوب خود شاد کردید. از همه  
شما متشکرم.« تیم ملی جوانان زیر 2۱ سال ایران با برتری 
مقابل ایتالیا به مقام قهرمانی بیست ودومین دوره مسابقات 
والیبال قهرمانی مردان زیر 2۱ سال جهان در منامه بحرین 

دست یافت.

دوره داوران الیت فوتسال آسیا از 
حضور ۶ نماینده 

ایرانی در دوره 
داوری فوتسال 

آسیا

2۰ تا 2۴ تیرماه در کوالالامپور 
مقر کنفدراسیون فوتبال آسیا، در 
حالی برگزار شد که از ایران 
ابراهیم مهرابی افشار، علی 
حفیظی، علی احمدی، گلاره 
ناظمی، زری فتحی و زهرا رحیمی حضور داشتند. در این دوره 
موضوعات روز فوتسال دنیا تدریس شد و داوران تست های 
آمادگی جسمانی خود را با موفقیت پشت سر گذاشتند. 
همچنین زری فتحی توانست تست های آمادگی جسمانی با 

حدنصاب مردان را با موفقیت پشت سر بگذارد.

فوق ستاره تیم ملی پرتغال و 
ثبت نام رونالدو در 

کتاب رکوردهای 
گینس 

باشگاه النصر عربستان به عنوان 
 پردرآمدترین ورزشکار در 
سال 2۰23، نام خود را در کتاب 
رکوردهای »گینس« به ثبت 
رساند. تارنمای کتاب رکوردهای 
گینس به طور رسمی نام کریستیانو رونالدو را به عنوان 
پردرآمدترین ورزشکار سال 2۰23 در این کتاب ثبت کرد. 
 براساس اعلام نشریه فوربس، رکورد درآمد رونالدو در 
سال 2۰23، حدود ۱3۶ میلیون دلار )شامل ۴۶ میلیون دلار 
درآمد حاصل از فعالیت فوتبالی و ۹۰ میلیون دلار ناشی از 

فعالیت های خارج از زمین فوتبال( برآورد شده است.

شطرنج باز سرشناس و 22 ساله 
طباطبایی 

سوپراستاد بزرگ 
شطرنج شد

ایرانی با عبور از ریتینگ زنده 
2۷۰۰ به عنوان سوپراستاد بزرگی 
شطرنج رسید. سیدمحمدامین 
پنجم  دور  در  طباطبایی 
رقابت های یادبود هنتی در 
مجارستان مقابل رامشبابو پراگناناندا، پدیده شطرنج هند با 
مهره سفید به پیروزی دست یافت. او با کسب این پیروزی به 
ریتینگ زنده 2۷۰۱.5 رسید و عنوان سوپر استاد بزرگی 
شطرنج را تصاحب کرد. هم اکنون محمدامین طباطبایی و 
پرهام مقصودلو سوپر استاد بزرگ های شطرنج جمهوری 

اسلامی ایران هستند.

دروازه بان استقلال قراردادش را با 
حسینی با 

استقلال 
سفیدامضا کرد

این تیم به مدت 2 فصل دیگر 
تمدید کرد. سیدحسین حسینی 
دروازه بان و کاپیتان فصل گذشته 
استقلال برای تمدید قرارداد با 
جواد نکونام در ساختمان باشگاه 
استقلال جلسه ای برگزار کرد.حسینی که پیش از این در 
شبکه های اجتماعی از جمع آبی ها خداحافظی کرده بود، پس 
از پایان جلسه، قراردادش به مدت 2 فصل با استقلال تمدید 
کرد. بنا بر اعلام باشگاه استقلال، قرارداد این دروازه بان با این 

تیم به صورت سفید امضا شده است.

تیم بسکتبال دختران زیر ۱۶ سال 
نایب قهرمانی 

دختران 
بسکتبالیست 

ایران در آسیا

ایران با قبول شکست برابر 
فیلیپین در فینال مسابقات کاپ 
آسیا، برای نخستین بار در تاریخ 
بسکتبال بانوان کشور در آسیا 
نایب قهرمان شدند. این تیم 
رقابت های کاپ آسیا دیویژن B را با ۴ پیروزی در مراحل 
مقدماتی  و نیمه نهایی پشت سر گذاشت و با شکست ۸3 بر ۶۰ 
در برابر فیلیپین در دیدار فینال، نایب قهرمان آسیا شد. زهرا 
بازوبندی با ۱۱ امتیاز، ۷ ریباند و ۶ پاس گل بهترین بازیکن 

ایران بود.

نیما نکیسا به عنوان مدیرعامل 
نکیسا مدیرعامل 
باشگاه ذوب آهن 

اصفهان 

جدید باشگاه فرهنگی ورزشی 
ذوب آهن اصفهان انتخاب شد. او 
با حکم مهدی کوهی، مدیرعامل 
کارخانه به این سمت منصوب 
شد.پیش از این علی احسانی 
به مدت 2 سال مدیرعامل باشگاه بود.نکیسا، دروازه بان اسبق 
تیم ملی فوتبال و پرسپولیس سوابقی ازجمله مدیر کمیته 
آموزش فدراسیون فوتبال و مدیریت آکادمی ورزشی را در 

کارنامه دارد.

۴ نماینده ایران در مسابقات 
فینالیست های 

ایران در مسابقات 
کشتی آسیا

کشتی آزاد جوانان قهرمانی آسیا 
به دیدار پایانی راه یافتند. 
مسابقات 5 وزن دوم رقابت های 
کشتی آزاد جوانان قهرمانی آسیا 
از صبح پنجشنبه در اردن آغاز 
شد که در پایان مسابقات مقدماتی ۴ نماینده کشورمان به 
دیدار فینال راه یافتند.برای تیم ایران حسین محمدآقایی در 
وزن ۷۴ کیلوگرم، امیرحسین علیزاده در وزن ۸۶ کیلوگرم، 
محمدمبین عظیمی در وزن ۹2 کیلوگرم و امیرعلی پولادی 

در وزن ۱25 کیلوگرم به دیدار فینال راه یافتند.

 
»ملاشیه« نام یکی از مناطق محروم اهواز است که 
این روزها به تیتر یک خبرهای کم آبی کشور تبدیل 
شده است؛ منطقه ای با وسعت بالا که روزگاری 
صنایع مهم استان در جوار این منطقه فعال بودند. 
اخیرا مردم ملاشیه نزدیک به ۳۰روز کم آبی و 
بی آبی را تجربه کردند. در روزهایی که ملاشیه 
بی آب بود، تانکرهای آبرسانی در نیمه های شب 
آب سهمیه بندی در میان خانوارهای بی آب توزیع 
کردند. براساس آمار رسمی بیش از یک هزار و ۶۳۱ 
خانوار در روزهای اخیر به مدت ۳۰ روز در گرم ترین 

نقطه جهان بی آبی کشیدند.

اوضاع همچنان ناپایدار
همزمان با کم آبی و بی آبی در ملاشیه، 5کیلومتر 
آن سو تر آب روستاهای شموس۱ و حردان نیز 
قطع شد. همچنین اخبار مشکل کم آبی در منطقه 
»عین2« اهواز نیز مخابره شد. با این حال، روستاهایی 
در شمال شهرستان اهواز یعنی در شهرستان باوی 
نیز خبر از کم آبی دادند. مسعود شریفی، مسئول 
سازندگی و محرومیت زدایی حوزه مقاومت بسیج۱۸ 
شهری »ملاشیه« در گفت وگو با همشهری گفت: 
از روزهای اول که مشکل بی آبی در ملاشیه شروع 
شد، ما به صورت گروه های مختلف از بسیج به طور 
شبانه روزی در حال هماهنگی برای ارسال تانکر به 

محله های بی آب بودیم.
او افزود: با وصل شدن آب، آبرسانی با تانکر متوقف 
شد، اما همچنان وضعیت آب شرب ملاشیه پایدار 
نیست .این روزها با مشکل بی آبی در روستاهای 
شموس ۱ و حردان از توابع شهرستان اهواز مواجه 
هستیم و آبرسانی با تانکر را همچنان در این روستاها 

ادامه می دهیم.

ذخیره  آب در تانکر
ولید مجدم، از ساکنان منطقه  ملاشیه  اهواز نیز 
درباره وضعیت کنونی آب شرب در این منطقه گفت: 
آب به شبکه  آبرسانی ملاشیه رسیده، اما همچنان 
وضعیت مان ناپایدار است و هر لحظه ممکن است آب 
قطع شود .به محض اینکه آب وصل شود، نخستین 
کاری که می کنیم، جمع آوری آب در تانکرهای 

خانگی است که بتوانیم آب را ذخیره کنیم.
همچنین سیدکریم حسینی، نماینده مردم اهواز در 
مجلس شورای اسلامی نیز دراین باره گفت: از روزهای 
اول اعلام مشکل، پیگیری ها را شروع و با حضور 
مدیرعامل شرکت آبفای خوزستان برای بررسی 

موضوع در منطقه حضور پیدا کردیم.
او با بیان اینکه مدیرعامل شرکت آبفای خوزستان 
نیز مستمر گزارش می دهد، ادامه داد: بنا بر اعلام 
گزارش های این سازمان مشکل خاصی در منطقه 
وجود ندارد، مگر به صورت موردی، البته از اهالی هم 
سؤال کردم که گویا بخش سمت مدارس هنوز افت 
فشار دارند، ولی آبفا اعلام می کند که پایداری آب 
شرب آنها 2۴ساعته است. از روزهای نخست، مشکل 
را از طریق معاون وزیر نیرو پیگیری کردیم، ولی حل 

این موضوع در سطح استانی هم قابل انجام است.
نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی گفت: 
اگر موضوع در سطح استان قابل حل نباشد، می توان از 
طریق وزارت پیگیری کرد و برای پشتیبانی طرح ها و 
خرید تجهیزات می توان از حمایت ملی بهره مند شد.

با اینکه نماینده مردم اهواز در مجلس از حمایت ملی 
برای ملاشیه درصورت نیاز سخن می گوید، اما مردم 
این منطقه همچنان خود را جزو محروم ترین مناطق 
اهواز می دانند. نبود آسفالت و مشکلات ناپایداری 
برق و بیکاری جوانان و... باعث تبدیل ملاشیه به 

مجموعه ای از مشکلات و معضلات شده است.

۱۲ هزار نفر مشکل تامین آب داشتند
با این حال، مدیر عامل آب و فاضلاب خوزستان 
نیز از 3 برابر شدن ظرفیت آبرسانی به منطقه 

ملاشیه خبرداد.
مدیرعامل شرکت آبفای خوزستان گفت: در چند 
روز گذشته ظرفیت آبرسانی به منطقه ملاشیه اهواز 
از ۴هزار مترمکعب به ۱2هزار مترمکعب در شبانه روز 
افزایش یافت. ملاشیه ازجمله مناطق حاشیه ای شهر 
اهواز است که در جاده اهواز به خرمشهر قرار دارد و 
برای سال های متمادی با مشکل جدی در تأمین آب 

شرب روبه رو بود.
محمدرضا کرمی نژاد افزود: این منطقه  با جمعیتی بالغ 
بر ۶5 هزار نفر از توسعه نامتوازن رنج می برد؛ چراکه در 
دهه های گذشته با وجود افزایش جمعیت به توسعه 

زیرساخت های این منطقه توجه نشده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان عنوان 
کرد: اگرچه به صورت کلی آب شرب این منطقه از 
شهر اهواز به صورت ساعتی تأمین می شد، اما در 
روز های گذشته افزایش شدید دمای هوا موجب 
افزایش مصرف آب به ویژه در مناطق بالادست شبکه 

آبرسانی شده بود؛ به طوری که حدود ۱۸درصد از 
جمعیت ملاشیه معادل ۱2هزار نفر با مشکل تأمین 

آب شرب روبه رو شدند.
کرمی نژاد یادآور شد: به دنبال ایجاد این مشکل 
بلافاصله عملیات ترمیم خطوط آبرسانی به ملاشیه 
اهواز و افزایش ظرفیت آن توسط شرکت آبفای 
خوزستان در دستور کار قرار گرفت و با مجموعه 
اقدامات ضربتی و شبانه روزی علاوه بر افزایش 
ظرفیت آبرسانی به منطقه تا 3برابر، امکان تأمین آب 

شرب پایدار و 2۴ساعته در ملاشیه اهواز فراهم شد.
او درباره جزئیات اقداماتی که در روز های گذشته 
برای پایدار سازی شبکه آبرسانی به منطقه ملاشیه 
انجام شد، نیز تأکید کرد: در روز های گذشته حدود 
۱3درصد از خیابان های منطقه و حدود ۱۹درصد از 
خانواده ها دچار تنش و افت فشار آب شده بودند و 
۸۹درصد جمعیت منطقه ملاشیه فاقد انشعاب مجاز 
آب هستند. مشکل تأمین آب این منطقه از شهر اهواز 
بیش از 2 یا3دهه است که ادامه دارد و علاوه بر این 
نیز تنها چند ساعت در شبانه روز برای این منطقه آب 

تأمین می شده است.

آب به ملاشیه رسید، اما ناپایدار
مشکلات کم آبی در خوزستان

تاج والیبال جهان بر سر 
جوانان ایرانی

تیم والیبال جوانان ایران با پیروزی مقابل ایتالیا برای دومین بار 
به عنوان قهرمانی مردان زیر ۲۱سال جهان رسید. دیدار فینال مسابقات والیبال قهرمانی 
مردان زیر ۲۱سال جهان، عصر روز یکشنبه در بحرین بین ۲ تیم ایران و ایتالیا برگزار شد و 

با پیروزی ۳ بر ۲ و قهرمانی تیم ایران به پایان رسید. تیم جوانان ایران 
در ست های اول و چهارم فینال تکراری سال ۲۰۱۹ با نتایج 

۲۵بر ۲۰ و ۲۵ بر ۱۶ برنده شد و ست های دوم و سوم را 
با نتایج مشابه ۲۳ بر ۲۵ به حریف اروپایی واگذار کرد تا 
تکلیف تیم قهرمان در تای برک مشخص شود. 
شاگردان رضا مومنی در ست پنجم 
با ارائه یک بازی برتر با نتیجه 
۱۵ بر ۹ برنده بازی و برای 
دومین بار قهرمان 

جهان شدند.

درخشش »پسر انسان« در جشنواره جهانی
فیلم سینمایی »پسر انسان« به کارگردانی سپیده میرحسینی و 

تهیه کنندگی مشترک میرحسینی و وحید دلیلی موفق به کسب 
دیپلم افتخار از جشنواره تأثیر جهانی دانشجو شد. 

در این جشنواره دسترسی ویژه ای برای 
توزیع فیلم سینمایی »پسر انسان« در 
Amazon Prime Video پلتفرم 

بین المللی در اختیار تهیه کنندگان 
قرار داده شده است. در جشنواره 
تأثیر جهانی دانشجو که هر سال 
در آمریکا برگزار می شود، امسال 
آثار هنرمندان ۱۲۰کشور به نمایش 

درآمد. این جشنواره که مهم ترین 
هدف خود را توانمندسازی 

فیلمسازان می داند، فرصتی فراهم 
می کند تا فیلمسازان بتوانند با 

همکاری این جشنواره فیلم بلند بعدی  
خودشان را تولید کنند.

بنیاد ملی بازی های رایانه ای اطلاع نگاشت، مصرف بازی در میان زنان ایرانی تا سال۱4۰۰ 
را با توجه به آخرین پیمایش مصرف بازی های دیجیتال در 
ایران منتشر کرد. براساس این گزارش مصرف بازی 
در میان زنان ایرانی رو به افزایش است.با توجه 
به اطلاعات استخراج شده از پیمایش مصرف 
سال۱4۰۰ از میان ۳4میلیون بازیکن ایرانی 
تقریبا ۱4میلیون نفر یا به عبارتی 4۱درصد 
از بازیکنان زنان هستند. با توجه به نتایج 
پیمایش های مصرف بازی های دیجیتال ایران 
از سال ۱۳8۹تا به امروز هر سال نسبت زنان 

بازیکن رو به افزایش بوده است. به عنوان مثال 
در سال۱4۰۰ از هر ۱۰۰زن ایرانی ۳۵نفر بازیکن 
هستند درحالی که سال ۱۳۹8 از هر ۱۰۰ زن ایرانی 

۲۹ نفر بازیکن بودند.

مردمی که کم عمر می کنند
آمارهای استخراجی از مرگ ومیر بهار امسال، نشان 

می دهد که طول عمر مردم استان بوشهر نسبت به 
سایر هموطنان کمتر بوده است. به گفته مدیرکل ثبت 
احوال استان بوشهر در ۳ماه اول امسال، میزان افراد 
فوت شده استان بوشهر، یک هزار و ۱۵8نفر بوده که 
از این تعداد ۶۵۰ مرد و ۵۰8 زن بوده است. در ۳ ماه 
نخست امسال، میانگین سن فوت مردان و زنان 
در کشور به ترتیب ۶۳.۹ و ۶۹.۶ سال بوده است 
درحالی که این آمار در استان بوشهر به ترتیب 
۶۰.۵ و ۶٧.۳ سال ثبت شده است. ۵۶ درصد از 
فوتی های استان بوشهر، مردان و 44 درصد زنان 
است. بر این اساس، مردمان استان بوشهر طول 

عمر کمتری نسبت به میانگین کشوری دارند.

سفره ماهی پلنگی 
ایران در معرض 

انقراض 
سفره ماهی پلنگی از نظر ارزش زیستی مانند پلنگ 
در رأس هرم غذایی قرار دارد، این ماهی در لیست 
گونه های در معرض خطر انقراض )EN( قرار دارد. این 
درحالی است که بسیاری از گونه های درخطر انقراض 
سفره ماهی ها با قیمتی حدود ۵تا ۱۰هزار تومان برای 
هر کیلو راهی کارخانه های تولید آرد ماهی )برای 
تولید مکمل خوراک دام و ماهیان پرورشی( می شوند. 
کوسه ماهی ها و سفره ماهی ها با وجود ارزش بالا 
و وضعیت بحرانی، به دلیل صید و البته نداشتن 
شناخت جوامع محلی بیش از هر زمانی در لبه 
پرتگاه انقراض قرار دارند. سفره ماهی ها دسته ای از 
ماهیان غضروفی )بدون استخوان( هستند که گونه 
تکامل یافته کوسه ماهیان به شمار می آیند. در 
جنوب ایران به آنها »پوُ« می گویند. سفره ماهیان 
به دلیل پهن بودن بدنشان به این نام مشهورند. 
بیشترین تعداد آنها در آب های شور دریای عمان 

زندگی می کنند.

رویدادهای 
شگفت انگیز

 اتفاق های متفاوت روزهای گذشته را 
از دست ندهید

علمی، فرهنگی، هنری یا ورزشی، فرقی ندارد، هر روز در همه این 
حوزه ها در گوشه وکنار این سرزمین اتفاق های ریز ودرشتی 

روی می دهد که بیشترشان موجب فخر است و مباهات 
و برخی هم تعجب برانگیز.

برترین
 24

تیر

کمعمرترین

بیشترین

 27
تیر

غمگینترین

28 
تیر

قهرمانترین
 25

تیر

 26
تیر

بانوان، بازیکن تر از قبل!

قاسم آل کثیرگزارش
همشهری- اهواز  
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محرم که می آید کوچه های 
شهر رنگ ماتم می گیرد، اما 
همراه این غم، شوری در دل 
مردم می افتد که در ماه های 
دیگر کمتر دیده می شود؛ 
زن و مرد، پیر و جوان بیشتر 
حواسشان به افراد بیمار و 
سالمندان اطرافشان هست 
و چه کسی نیاز به کمک دارد یا 
چه کسی فوت کرده و باید به خانواده اش 
سر بزنند. در این میان یکی از رسم های 
ویژه بسیاری از هیئتی ها در دهه اول محرم، 
کمک  های انسان دوستانه به نیازمندان است؛ 
حتی برای این موضوع طرح هایی مانند هر 

هیئت، یک جهیزیه و یک درمان را با هدف 
تأمین جهیزیه نوعروسان نیازمند و تأمین 
هزینه درمان بیماری های خاص اجرایی 
کرده اند و کم نیستند هیئت هایی که در این 

زمینه ها فعالند؛ درست مثل همین ها:
  »خانه طلاب جوان« تشکلی حوزوی و 
خودجوش است که از سال ۱۳۸۸ فعالیت خود را 
با این مأموریت آغاز کرده و  بانی اصلی شکل گیری 

طرح هر هیئت یک جهیزیه و یک درمان است.
  نذر هیئت دل سوختگان قمربنی هاشم برای 
تأمین جهیزیه زوج های محروم. این هیئت علاوه 
بر عزاداری، هر سال با اعطای۲۰دست جهیزیه، 

شرایط زندگی ۲۰زوج جوان را فراهم می کند.
  برنامه های مذهبی هیئت رزمندگان اسلام 

غرب تهران از ۳دهه قبل در مهدیه امام حسن 
مجتبی)ع( خیابان آزادی در ماه های محرم، صفر 
و  ماه مبارک رمضان به عنوان یکی از محافل مورد 
توجه جوانان شناخته شده است. فعالان این هیئت 
هنگام بحران ها و در حوادث ناگوار مانند سیل، زلزله، 
کمک به بازسازی عتبات عالیات و حتی کمک به 

نیازمندان پیشتاز هستند.
  مؤسسه خیریه نیکان ماموت ازجمله خیریه هایی 
است که کمک به همه ابعاد زندگی خانواده را هدف 
خود می داند. نیکان در هر زمانی تلاش می کند یاور 
خانواده ها باشد و در سال های فعالیتش، انجام کار 
خیر در مناطق محروم را نیز فراموش نکرده است. 
این مؤسسه خیریه در سال های گذشته توانسته 

است خیران را با خود همراه کند.

چند سالی است که عبارت »اردوهای جهادی« جای خودش 
را در دنیای دانشجویان، دانش آموزان و بسیاری از 
آدم های دغدغه مند باز کرده است؛ افرادی که کنار 
همه روزمرگی های شخصی و  کاری خودشان 
تصمیم می گیرند برای چند روز و هفته هم که شده 
منیت هایشان را کنار بگذارند و سراغ مردمان 
اقلیم هایی بروند که شاید بین هیاهوی روزمره 
مسئولان و محرومیت های همیشگی کمی فراموش 
شده اند. اما نکته جالب این اردوهای جهادی، حضور 
آدم های سرشناس است؛ آدم هایی که در ماه های 
محرم و صفر در منبرها و جلسه های دینی می بینیم، اما 
در روزهای دیگر سال از کوچک ترین فرصت برای خدمت رسانی 

به همنوعان غافل نمی  مانند.
  دکتر »میثم مطیعی« عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع(، علاوه 

بر مدیحه سرایی برای اهل بیت)ع( دستی هم در فعالیت های اجتماعی و 
جهادی دارد. او به واسطه فعالیت های دانشگاهی اش در امور و فعالیت های 
جهادی حضور یافته و حتی در مناطق محروم کلاس های آموزشی احکام 
برای کودکان دایر و با راه اندازی خیریه مجازی میثاق، زمینه خدمت رسانی 
مختلف به منطقه زلزله زده کوهبنان در استان کرمان به همراه ساخت چند 

واحد مسکونی را فراهم می کند.
  »حاج محمود کریمی« از مداحان صاحب سبک، سال ها در بارگاه 
ملکوتی امامزاده علی اکبر)ع( چیذر افراد بسیاری ازجمله جوانان را به 
این پایگاه معنوی پایتخت کشانده است. وی سال ها در اردوی جهادی 
نهبندان در خراسان جنوبی شرکت کرده و در روند خانه سازی برای مناطق 
کم برخوردار مشارکت داشته؛ تا جایی که میثم مطیعی در واکنش به حضور 
محمود کریمی در اردوهای جهادی نوشته: »معتقدم حضور حاج محمود 
کریمی در اردوی جهادی شهرستان نهبندان یک پیام مهم داشت؛ اینکه 

فعال فرهنگی  باید فعال اجتماعی  باشد.«

  حجت الاسلام »غلامرضا قاسمیان« از مداحان اهل بیت)ع( که در کنار 
درس حوزوی خود، فارغ التحصیل رشته مهندسی عمران از دانشگاه شریف 
هم هست و حتی گاهی در دانشگاه های امیرکبیر، شریف و علم و صنعت 
هم تدریس می کرد. او در اردوهای جهادی زیادی و ازجمله منطقه نهبندان 
خراسان جنوبی حاضر شد و علاوه بر کلاس های درس و بحث خود، در قالب 
یک مهندس عمران هم حضور پیدا و فعال در بخش های عمرانی به بچه های 

جهادی کمک کرده است.
  حجت الاسلام »بی آزار تهرانی« جزو وعاظ معروف تهران است، اما 
بسیاری او را به خاطر فعالیت هایش در زمینه فعالیت جهادی و عمرانی 
برای مناطق محروم کشور می شناسند؛ کسی که توانسته  با استفاده از 
فضای مجازی افراد داوطلب را در نقاط مختلف کشور دورهم جمع کند و در 
حوادثی مانند زلزله سرپل ذهاب کرمانشاه، زلزله کوهبنان کرمان و مشکل 
بی آبی در استان های خوزستان و سیستان وبلوچستان یاری رسان ساکنان 

این مناطق کم برخوردار باشد.

مهربانی از منبر 
دینی تا اردوی 

جهادی

نذرهای خوب محرمی
نذری یکی از بخش های جدایی ناپذیر مناسبت های مذهبی 

به ویژه ماه محرم است که زیبایی های خودش را دارد؛ یکی نان و غذا نذر 
و دیگری خون خود را اهدا می کند و برخی هم از دیه و قصاص نزدیک ترین 

عضو خانواده شان می گذرند. نمونه های این نذری های متفاوت هم کم نیست.
  »نذر ترجمه« شاید عجیب باشد، اما بسیاری از مترجمانی که به زبان های مختلف 

مسلط هستند،  ماه محرم و در مجالس با ایستادن کنار توریست هایی که از تماشای شکوه 
و عظمت عزاداری انگشت به دهان مانده اند، از اباعبدالله)ع( می گویند. این مترجمان را  گاه 
روحانیان و طلبه های مسلط به زبان های زنده دنیا تشکیل می دهند و گاهی هم جوان هایی 

که به زبانی تسلط دارند.
  سازمان انتقال خون ایران برای امسال پویش نذر خون را با شعار »اهدای خون، فرهنگ 
حسینی، نذر عاشقان« پیش بینی کرده تا براساس آموزه های عاشورای حسینی و تأکید 
اهل بیت)ع( بر ضرورت کمک رسانی به مردم، این حرکت بزرگ را در ایام  ماه محرم و  صفر  

ترویج دهد و صحنه ای از ایثار، نوع دوستی و انسجام ملی را به تصویر بکشد.
  ده ها زندانی در سال های گذشته با پویش »به عشق حسین)ع( می بخشم« در 

 ماه محرم آزاد شدند. این افراد محکوم به قصاص بودند و برخی هم باید مبالغی 
را برای دیه پرداخت می کردند، اما با وساطت خیران، قضات و  گاه افراد 

شناخته شده و رأفت خانواده های مقتولان به خانه  بازگشتند؛ مثل 
همین شهروندی که سال گذشته در شهر قدس با رضایت 

اولیای دم به خانه اش بازگشت.

گفت و گو

 ذائقه خوب بینی را 
در جامعه رشد دهیم

مدیر مرکز تخصصی شیعه شناسی امام هادی)ع(
»نشر خوبی«  ایده ای است که این 
روزها همزمان با فرارسیدن ماه محرم 
به آن تأکید شده و درحال گسترش 
است. البته برخی نشر خوبی ها را 
الگویی برای تحول فرهنگی در جامعه 
می دانند و معتقدند خوبی ها را باید شناخت، دید، روایت 
کرد و قدردان خوبی ها بود. اما این کار باید چطور و 
چگونه اجرا  شود. حجت الاسلام داود کمیجانی، مدیر 
مرکز تخصصی شیعه شناسی امام هادی)ع( به این سؤال  

پاسخ داده است.

نشر خوبی ها یعنی چه؟
در دین یهود معتقدند عمل صالح کافی است. دین مسیحیت 
عشق به خدا را کافی می داند. اما دین اسلام به عنوان 
کامل ترین دین، به ایمان و عمل صالح تأکید دارد. حتی 
برای اعمال صالح 5رده در نظر گرفته شده که کار نیک و 
خوب جزو آنها به شمار می آید. اما باید خوبی ها مطرح شوند. 
بنابراین نشر خوبی ها یک فرهنگ است و قصد دارد فرهنگ 
دیدن و روایت خوبی ها و قدردانی و تکریم خوبان را در 

جامعه توسعه بدهد.
چرا باید خوبی را ترویج کنیم؟ 

نقطه تمرکز دشمن در جنگ شناختی امروز، برجسته کردن 
نقاط ضعف و پرکردن چشم ها و ذهن ها از کژی ها و 
کاستی های موجود است چون با این شیوه می تواند مردم 
را ناامید و در سیستم نظام اختلال ایجاد کرد. اما نشر خوبی 
دقیقاً در نقطه مقابل این طرح کلان دشمن، قرار می گیرد و 
می خواهد زمینه ای برای دیده شدن خوبی های جاری در 
حیات اجتماعی ملت ایران بسازد. البته در دین اسلام هم 
در آیات مختلف به این موضوع اشاره های زیادی شده است.

برای نشر خوبی ها چه باید کرد؟
از ابعاد مختلفی تشکیل می شود که می توان از شناخت 
خوبی ها، دیدن، روایت و قدردانی ها نام برد و معتقدم می توان 
در برنامه های ماه محرم این موارد را در حسینیه ها، تکایا و 
مساجد تبیین کرد. البته برای اجرا باید به گونه ای رفتار کرد 

که مخاطبان جذب شوند.
 ماه محرم فرصت خوبی برای نشر 

خوبی هاست؟
با استناد به منابع و گزارش ها، محرم مملو از آموزه های 
اخلاقی است که می توان آنها را در جامعه امروز معرفی کرد 
و با توجه به حضور حداکثری مردم و شور و همدلی آنها از 
این فرصت می توان استفاده و برآورد مردم از خود، جامعه و 
هویت جمعی شان را واقعی کنیم و نگذاریم وهم آفرینی های 

شیطانی دشمن، موجب درک واقعی خودشان شود.
چگونه می توان خوبی ها را شناخت ؟

در هر برهه ای از زمان و موقعیت از تاریخ، براساس شرایط 
و اولویت و مسائل باید توجه داشت که کدام گزاره هایی از 
معارف الهی، ضرورت و اولویت پیدا می کنند و باید جامعه 
را متوجه آن گزاره ها کرد. به عنوان مثال در  ماه محرم، 
امام حسین)ع( تا آخرین لحظه مردم را ارشاد می کردند و 
مجاهدت داشتند. بنابراین این نکته درباره صفات، ویژگی ها 
و رفتارهای اجتماعی شرایط فعلی جامعه هم صادق است. 
یعنی در برخی مقاطع، ضرورت ایجاب می کند خلقیات و 
صفات اجتماعی خاصی در جامعه ترویج شود و توسعه یابد. 
در نتیجه برای نشر خوبی ها، باید بدانیم کدام ویژگی ها و 
خوبی ها، امروز در اولویت هستند و برای گذر از وضعیت 

موجود، جامعه باید واجد کدام صفات و رفتارها باشد.
دیدن خوبی ها چه تأثیری دارد؟

عیب یابی و ضعف بینی، امروز به عنوان یک رویکرد بروز 
و ظهور زیادی پیدا کرده و مردم در ارتباطات اجتماعی و 
مواجهه با افراد و پدیده ها، آسیب ها و ضعف ها را می بینند 
و گاه حتی به عنوان آسیب شناسان حرفه ای در عرصه های 
مختلف حاضر می شوند. بنابراین یکی از ضرورت های جامعه 
در جنگ شناختی، تغییر این منظر است. در واقع می توان با 
شناخت خوبی ها، ذائقه خوب بینی جامعه را رشد داد. چون 
دیدن خوبی ها، خود یک فرهنگ است؛ فرهنگی که در 
تعارض با فرهنگ آسیب شناسی و دیدن خلأهاست. از طرفی 
اگر جامعه در نگاه به اطراف خود، فقط ضعف و کاستی و عیب 
و نقص ببیند، ناامید و متوقف می شود ولی اگر سرمایه ها و 
نقاط قوت را ببیند که عزم آفرین و حرکت زاست، برمی خیزد 
و پیش می رود. این نقاط قوت هم می تواند در همه عرصه ها 
باشد. به عنوان مثال در محله ها می توان قهرمانان را معرفی 

کرد.
نقش مردم در روایت ها چیست؟

دیدن خوبی ها وقتی می تواند به ما قدرت ایجاد تغییر بدهد 
که خوبی ها روایت شوند. به عنوان مثال خیران، چهره های 
مردمی و قهرمانان معرفی شوند. در این میان همه مسئولند. 
اگر مردم، به عنوان یک رسالت انسانی و تعهد اجتماعی، آنچه 
از خوبی ها در اطراف خود می بینند، در قالبی ساخت یافته و 
آمیخته با احساس با دیگران در میان بگذارند و از تجربه خود 
در مواجهه با خوبان و خوبی هایشان با دیگران سهیم شوند، 
کلان روایت خلق می شود و هرچه کمّ و کیف مشارکت 
عمومی در روایت خوبی ها بیشتر شود، این کلان روایت 
قدرت بیشتری پیدا می کند. نتیجه اش هم غلبه بر احساس 

ناامیدی و ضعف خواهد بود.
قدردانی از خوبان تأثیرگذار است؟

در دین اسلام بارها تأکید شده که خوبان را معرفی کنید 
و قدردان شان باشید. در مقابل مردم هم وقتی می فهمند 
کارشان دیده شده و مورد پسند و قبول دیگران قرار گرفته، 
انگیزه مضاعفی برای ادامه مسیر خوب بودن می یابند. 
نمونه اش هم خیران و تلاشگران عرصه های علمی، 
فرهنگی و هنری است.بنابراین فرهنگ قدردانی از خوبان 
و خوبی هایشان، انرژی اجتماعی قدرتمندی برای پیشبرد 
جامعه در مسیر خوبی ها، به مردم می دهد.  قدردانی و تکریم 
خوبان، حتی می تواند انسان را از نو خلق کند و از او یک فرد 
بهتری بسازد. بنابراین می توانیم در نشر خوبی ها به دیدن 
و روایت خوبی ها بسنده نکنیم و در تمام سال خوبانی که 
واجد خوبی ها را حتی تکریم و قدردانی کنیم. به تعبیر دیگر، 
فرهنگ قدردانی و تکریم خوبان، بعد مهم دیگری از نشر 

خوبی ها و مکمل همه ابعاد است.

ماه محرم بهترین فرصت برای شروع   نشر خوبی ها در جامعه است

خوبی ها را منتشر کنیم

نشر خوبی ها و امید بخشیدن به مردم جامعه، از وظایف 
فرهنگی رسانه هاست که صاحب نظران و فعالان عرصه 
رسانه همواره بر آن تأکید دارند. با تعدد رسانه های رسمی 
و غیررسمی و هجمه اخبار منفی و ناامیدکننده، جای خالی 
رسانه هایی که خوبی ها را نشر دهند و به مخاطبان خود 

امیدواری ببخشند، بیش از پیش به چشم می آید. دکتر 
علیرضا داوودی، کارشناس ارشد رسانه و علوم شناختی که 
پژوهش های متعددی درباره رسانه ها داشته، در گفت وگو 
با همشهری معتقد است رسانه ها می توانند از  ماه محرم 
برای احیای رسانه ای و برقراری ارتباط مؤثر با مخاطب بهره 
ببرند؛ چراکه این ایام برای رسانه ها بیش از یک فرصت است. 
گفت وگوی ما را با این کارشناس درباره نقش رسانه ها در نشر 
خوبی ها و البته بهره بردن از فرصت فضای معنوی  ماه محرم 

برای افزایش تأثیرگذاری آنها را می خوانید.

علیرضا داوودی، کارشناس ارشد رسانه و علوم شناختی:
محرم، بزرگ ترین نظام نامه 

جامع رفتاری برای رسانه هاست

به نظر شما رسانه ها چه نقشی 
در نشر خوبی ها و پرداختن به مفاهیم 

ارزشمند یک جامعه  برعهده دارند؟
فکر می کنم در قدم اول باید تعریفی از خوبی 
داشته باشیم تا ببینیم رسانه ها باید سراغ 
انتشار چه مفاهیمی بروند؟ خوبی یک عنوان عمومی و کلی 
است. بعضی خوبی ها، ریشه گرفته از مفاهیم و مدل هایی هستند 
که در جامعه با توسل به آنها، اقداماتی انجام می شود. دسته دوم 
خوبی ها، به قواعد و قوانینی برمی گردد که در تاریخچه ذهن 
مخاطب وجود داشته و ذهنیت حال و آینده آنها را شکل می دهد. 
مثل یک رویداد مناسب و اتفاق شادی آفرین یا رفتاری که دارای 
ارزش افزوده است. دسته دیگری از خوبی ها، آنهایی هستند 
که عملکردهایی را تعریف می کنند که برای مخاطب امروزی، 
مفهومی آرامش بخش و اطمینان دهنده ایجاد می کنند مشروط 
به اینکه به زمان حال توجه داشته باشد. ممکن است یک مفهوم 
در گذشته خوب تلقی شده باشد اما کارکرد آن در زمان حال، 

عقبه آن را تحت الشعاع قرار داده باشد.
به نظر شما چه لزومی دارد که رسانه ها انتشار 

خوبی ها را برعهده بگیرند؟
رسانه ها در نشر و گسترش انواع خوبی ها، ۳وظیفه برعهده دارند؛ 
وظیفه اول آنها این است که از ذات مفاهیم خوب، حراست و 
صیانت کنند. اینکه رسانه بتواند از مفاهیمی مثل ایثار، اعتماد، 
گذشت، حیا، همبستگی و... صیانت کند، بسیار مهم است. 
اشتباه بزرگی که رسانه ها مرتکب می شوند این است که در نقد 
وضع موجود، مرحله صیانت از گذشته وضع موجود و اتصال آن 
به حال را از بین می برند. صیانت از مفاهیم شکل گیرنده وظیفه 
مهم رسانه هاست. هر پدیده و گزاره در زمان حال، خودش را 
به یک کارکرد متصل می کند. وظیفه دوم رسانه این است که 
تلاش کند این مفاهیم را در ترازوی مقایسه با وضعیت آینده 
قرار دهد، نه وضع مطلوب. مثلا اگر قرار است از راستگویی 
حرف بزنیم، باید بگوییم که دروغگویی چه ضرری دارد؟ گاهی 
برای مردم، زندگی در فضای زیستی خوب، بعد از مدتی عادی 

نیلوفر ذوالفقاریگفت وگو
روزنامه نگار

»خبر خوب اینکه محرم امسال هم زنده ایم.« این متن کوتاه، اما درگیرکننده 
ذهن را راننده ای روی شیشه در ورودی ون به همراه پرچم مشکی زده بود. 
میانه های راه هم وقتی فهمید مسافر پول همراهش ندارد، راننده گفت: »اینم از 
نذر اول. درسته به مجالس می رویم، اما حسینی بودن تنها به شرکت در روضه ها 
نیست.« در ایستگاه پایانی حال بیشتر مسافرها با شنیدن این حرف ها خوب بود. 
این یک برش از کارهای خوب آدم های نیک سرشتی است که از هر فرصتی برای 

خوبی کردن بهره می برند و تعدادشان هم در کشور کم نیست؛ آدم هایی 
که مروجان خوبی هستند و در خلوت و بدون هیاهوی رسانه ای 

و در سکوت خبری کارهایی اجرا می کنند و قدم های برای 
پیشرفت این سرزمین در ابعاد مختلف برمی دارند، اما 

چه خوب که در این ایام با تأسی از شهدای کربلا، 
علاوه بر ادای رسم عزاداری، برای شناخت و 

کسب معرفت قدم برداریم و خوب های زمانه 
را بشناسیم و بشناسانیم و مُبلغ خوبی ها 

باشیم. در این میان انتشار خبرهای خوب 
هم مستثنی نیست.

خیرخواهی در 
کنار هیئت و 

روضه

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار
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و معمولی و حتی تکراری تلقی می شود. احتمال دارد مخاطب 
برای تجربه هیجان، به نفی یا عبور از مفاهیم خوب دست بزند 
و اینجاست که همه  چیز به هم می خورد، بنابراین رسانه باید در 
این مرحله فعال ظاهر شود و وضع مناسب موجود را با وضع 
متضاد آن مقایسه کند. وظیفه سوم رسانه هم این است که به 
تعبیری خودمانی، ماست ها را قاطی قیمه و قورمه نکند! این 
به آن معناست که تعریف و تعبیر خوبی که به منجر به ارزش 
افزوده برای زیست سالم می شود، ثابت است. وجود نگاه و سلیقه 
فرقه ای و تفسیرهای غیرواقعی از مفاهیمی که در جامعه وجود 
دارد، در بینش، منش و روش رسانه، باعث می شود ذهن مخاطب 
به هم بریزد. مخاطبی که با این رویکرد اشتباه مواجه شود، دیگر 
خوبی را خوبی نمی بیند بلکه ممکن است آن را یک گزاره سمی 
یا رفتاری برای رسیدن به منافع غیرملی بداند. مخاطب نسبت 
به جامعه و انگاره های نگه دارنده آن، دنبال ارزش افزوده است. 
رسانه حافظ ارزش های افزوده، رسانه ای است که در هر گامی، 
نشر دهنده خوبی باشد. دانش رسانه ای برای رسیدن به چنین 

جایگاهی باید موردتوجه قرار بگیرد.
آیا رسانه های ما می توانند در نشر خوبی ها موفق 

عمل کنند؟
موفقیت یک حادثه نیست بلکه فرایندی است که باید پشت سر 
گذاشته شود. با شلوغ کردن، پروپاگاندا و نمایش بازی کردن، 
رسانه ها نمی توانند خوبی را به جامعه تزریق کنند. جامعه 
پروژه محور نیست، پروسه محور است. پروژه ها شتاب دهنده 
هستند اما در نهایت پروسه ها مخاطب را تحت تأثیر قرار می دهند. 
دانش رسانه داری، منش مخاطب داری، روش صحیح ارتباط 
رسانه با مخاطب و دانش استفاده از رسانه برای ارتقای سلامت 
ذهنی جامعه، فاکتورهایی هستند که متأسفانه رسانه های ما 
برای داشتن آنها زحمت زیادی نمی کشند و به همین دلیل هم 
در ارتباط خود با جامعه، دچار عقب افتادگی بینشی می شوند. از 
این رو نمی توانند به روش های نوین و متناسب مسلح و مجهز 
شوند. از اینجا به بعد رسانه ها دچار نقصی می شوند که از آن 

به عنوان تعادل محقق نشده یاد می کنیم.

به نظر شما تا کنون رسانه های ما در این مسیر موفق 
ظاهر شده اند؟

به نظر من رسانه های امروز ما، چه مکتوب و چه تصویری، 
نمی توانند حفره ایجاد شده میان مخاطب و جامعه و رسانه را پر 
کنند. رسانه های ما در برهه ای متوقف شده اند، چون خودشان 
را با دانش زیست در آینده تطبیق نداده اند. نتیجه این توقف این 
است که رسانه ها به جای حرکت بر مدار آفندی، وارد فضای 
پدافندی شده اند. در نبردهای رسانه ای هم معمولا اینطور 
بوده که حریفی که حمله می کند، موفق تر است. به این ترتیب 
مخاطب پناهگاه خود را از دست داده و رسانه های ما نتوانسته اند 
آنگونه که شایسته رسانه های جمهوری اسلامی ایران است، عمل 
کنند؛ چراکه یادشان رفته رسانه مهم ترین پناهگاه در دوران 

به هم ریختگی های ذهنی و اجتماعی مخاطب است.
اولین گام برای اینکه رسانه ها ارتباط خود را با 

مخاطب دوباره بسازند، چیست؟
واگرایی نسبت به هم و به روزنشدن در حوزه تکنیک و تاکتیک 

که در مواجهه با مخاطب تغییر کرده، آفت هایی هستند که 
ارتباط رسانه و مخاطب را مختل کرده است . نخستین گام برای 
بیرون رفتن از این وضع، همگرایی و به روزرسانی رسانه هاست. این 
گام اصلاح ساختاری، دیدگاهی و مدل در رسانه ها ایجاد می کند 

تا به پناهگاهی قابل اعتماد برای مخاطب تبدیل شوند.
به نظر شما  ماه محرم می تواند فرصتی برای 

رسانه ها باشد تا خوبی ها را نشر دهند؟
به نظر من  ماه محرم، بیش از یک فرصت است. این  ماه می تواند 
تضمین کننده یک سال روش مندی رسانه ها باشد؛ به شرطی 
که رسانه ها از  ماه محرم بهترین استفاده ذاتی و عملیاتی را 
ببرند. فرهنگ مردم ما اسلام است و مفاهیم فرهنگی ما در 
این چارچوب تعریف شده، بنابراین  ماه محرم فرصتی برای 
احیای رسانه ای و ارتباط چندسویه مخاطب و رسانه است. ماه 
محرم ترکیبی از حوزه و دانشگاه، نظر و عمل و تمام گزاره های 
نگه دارنده مفهوم خوبی است.  ماه محرم و تمام جزئیات آن، 
نگه دارنده مفهوم خوبی است. رسانه ها باید خیلی دقت داشته 

باشند که چطور از این فرصت استفاده کنند. هر خطایی در 
این فضا صورت بگیرد، می تواند اثر تخریبی 10برابر داشته 
باشد. رسانه ها باید این نعمت را که خدا برایشان قرار داده، 

کفران نکنند.
توصیه شما به رسانه ها برای بهره مندی از  ماه 

محرم برای ترویج خوبی ها چیست؟
من اگر جای رسانه ها بودم و می خواستم دستورالعملی برای 
این کار پیش رویم بگذارم، زیارت عاشورا را پیش چشمم 
می گذاشتم. این زیارت 4بخش دارد؛ بخش سلام آن، الگوی 
سلام کردن مودبانه را به رسانه ها آموزش می دهد. بخش تولای 
زیارت عاشورا، درس ولایت مداری است و بخش تبرای آن درس 
دوری از خطا و گناه. در نهایت هم بخش دعای این زیارت، نشان 
می دهد انتهای همه کارها و فعالیت ها به یک خواسته و مطالبه 
منتهی می شود. رسانه های ما اگر بر همین 4رکن استوار باشند، 
محرم، بزرگ ترین نظام نامه جامع رفتاری برای رسانه های 

کشورمان خواهد بود.

در کشور ما تاکنون استارت آپ های زیادی ایجاد و 
راه اندازی شده اند و در این میان تعدادی توانسته اند 
با عملکرد موفق شان، علاوه بر شهرت و محبوبیت در 
میان مردم، افراد زیادی را مشغول به کار کنند و حرفی 
برای گفتن حتی در کشورهای خارجی و مجله های دنیا 

داشته باشند.
  دیجی کالا، بزرگ ترین شرکت خرده فروشی اینترنتی 
ایران سال ۲00۶ راه اندازی شد، اما حجم بالای تراکنش مالی 
این شرکت و محبوبیتش در بین کاربران، توجه نشریات خارجی 
را به این مجموعه جلب کرد؛ تا جایی که مجله Economist  در مطلبی 
ارزش دیجی کالا را به عنوان یک استارت آپ ایرانی، در اواخر دهه 90نزدیک به 
1۵0میلیون دلار اعلام کرد. همچنین واشنگتن پست از موفقیت های دیجی کالا 
در زمینه کارآفرینی نوشت. اکنون دیجی کالا، پربازدید ترین سایت در خاورمیانه 

و بزرگ ترین سایت فروش محصولات دیجیتال و الکترونیکی در ایران است.
  کافه بازار؛ بزرگ ترین بازار از انواع نرم افزاهای گوشی های هوشمند در ایران 
است. مؤسسان این استارت آپ توانسته اند میلیون ها کاربر، تبلیغات کنندگان 
اینترنتی و برنامه نویسان گوشی های هوشمند را از طریق بسترهایی مانند 
آپ استور و بازار به یکدیگر متصل کنند و حتی پس از آنکه شرکت گوگل برای 
ایرانی ها در فروشگاه گوگل )گوگل پلی( محدودیت ایجاد کرد، با بومی سازی 
برنامه ای مشابه برنامه گوگل پلی توانستند تا حد قابل قبولی خلأ ایجاد شده برای 

کاربران اندرویدی را از بین ببرند.
  اپلیکیشنی که شهرام شاهکار، دانشجوی مهندسی برق دانشگاه فردوسی 
مشهد به عنوان نخستین استارت آپ ایرانی در زمینه حمل ونقل عمومی با 
نام اسنپ معرفی کرد، تنها 3سال بعد چند میلیون یورو سرمایه یک شرکت 
بین المللی را جذب کرد! جالب اینجاست که اسنپ از سال 1393 تاکنون با 
میانگین رشد ماهانه 100 درصدی توانسته به یکی از بازیگران اصلی تجارت 

 الکترونیک در ایران تبدیل شود. این اپلیکیشن ده ها هزار کاربر به عنوان راننده و 
صدها هزار کاربر به عنوان مسافر دارد.

  8سال از زمان شروع به فعالیت وب سایت آپارات می گذرد. این سایت درواقع 
بومی سازی شده  سایت یوتیوب است که توانسته جایگزین مناسبی برای این 
وب سایت در داخل کشور باشد؛ پایگاهی اینترنتی که سال 1380تأسیس شد و 

در سال 1393رسماً وارد دنیای پخش ویدئوی آنلاین شد.
  اسم »جابینجا« وقتی سر زبان ها افتاد که محمدرضا خانی، مدیرعامل و 
مؤسس این استارت آپ موفق شد در هشتمین جشنواره وب و موبایل ایران، 
تندیس بهترین سایت اشتغال و کاریابی ایران را دریافت کند. درواقع جابینجا 
شروع به کار کرد تا بتواند کارجویان را به موقعیت های شغلی موردعلاقه شان 
برساند. با جست وجو در آگهی های استخدام جابینجا می توان رزومه خود را 
برای 3هزار شرکت معتبر ایرانی فرستاد. این استارت آپ رتبه  ۵۶7جهانی را 

در اختیار دارد.

اسلام، حقوق اقتصادی، سیاسی، قضایی و خانوادگی زنان را به 
رسمیت شناخته است و در قانون مدنی جمهوری اسلامی ایران 
قوانینی هست که از حقوق زنان دفاع می کند و در بخش های 
حقوق مالی، خانوادگی و سیاسی دیده می شود؛ درحالی که 
مغفول مانده است و خیلی از بانوان هم از آن بی خبرند؛ چه 

رسد به دیگران!

  نظام حقوق مالی زن: در اسلام به معنای طرح امتیازات مالی است که 
مکتب اسلام برای زنان و برای تأمین حمایت از آنان فراهم کرده است. در 
این نظام، شایستگی، حق تمتع و استیفا در دارایی خود را درست مانند مردان دارند. 
همچنین زنان می توانند استقلال مالی داشته باشند و حق دارند اموال خود را به دور از 
هرگونه سلطه اداره کنند. مصادیق حقوق مالی زن در اسلام، مالکیت بر دارایی، مهریه، 
نحله، نفقه، ارث، حق درخواست مزد در برابر کار در خانه و حق درخواست مزد در برابر 

شیر دادن به فرزند است.
  حسن معاشرت: ماده1103 قانون مدنی می گوید: »زن و شوهر مکلف به حسن 
معاشرت با یکدیگرند« حسن معاشرت به معنای خوشرویی و ایجاد بستری مناسب برای 
آرامش و رشد زوجی است و زن و شوهر حق دارند هر دو از این فضا بهره  داشته باشند. 

ایراد ضرب و جرح و عسر و حرج زن، ناقض این موضوع است و اگر سوءرفتار مرد ثابت شود 
۲راهکار تعیین مسکن علیحده برای زن و در نهایت طلاق وجود دارد.

  وفاداری زن و شوهر: با توجه به جریمه سنگینی که در اسلام و حقوق جزا برای این 
نوع از تخلف وضع شده است، ارتکاب آن، بسیار مذموم به نظر می رسد و در اسلام نیز تعدی 
به حدود الله  علاوه بر مجازات اخروی، غرامت سنگین دنیوی نیز دارد؛ به همین دلیل در 
قوانین کیفری برای رابطه نامشروع زن و مردی که همسر دارد، مجازات سنگینی وضع 

 شده است.
  اختیار تعیین مسکن: مطابق ماده 1114 قانون مدنی زن باید در منزلی که شوهر 
تعیین می کند زندگی کند، اما اگر اجازه اختیار تعیین منزل در عقدنامه به زن داده شده 
باشد و حق تعیین مسکن داشته باشد یا اینکه بودن زن و شوهر در یک منزل برای زن 
خطر جانی یا مالی یا شرافتی داشته باشد، در این صورت زن می تواند مسکن جداگانه ای 
برای خودش انتخاب کند و اگر به این علت زن مسکن جداگانه ای اختیار کرده باشد باز 

هم نفقه او برعهده شوهر است.
  مناصب خاص: در برخی از مناصب خاص محدودیت هایی برای اشتغال زنان موجود 
است که مانع دسترسی به آن شغل برایشان می شود؛ ازجمله رهبری، ریاست جمهوری و 
عضویت شورای نگهبان. اما براساس قانون، بانوان حق حضور در سایر مناصب را دارند و آمار 
حضور زنان در مجلس شورای اسلامی و دیگر شوراهای شهر، دلیلی بر این موضوع است.

»هیچ جا ایران نمی شود.« این جمله مشترک زنان 
و مردانی است که سال ها در کشورهای دیگر 
درس خوانده، کار کرده و زندگی داشته اند، اما در 
نهایت از درآمدهای دلاری گذشتند و بازگشت 
به خود کشور را ترجیح داده اند. تعداد این افراد 
کم نیست؛ به طوری که براساس آخرین آمار بنیاد 
ملی نخبگان، بیش از 3هزار نفر از نخبگان ایرانی 
مقیم خارج از کشور، غالباً از کشورهای اروپایی و آمریکای 
شمالی به ایران برگشته  و به عنوان اعضای هیأت علمی مشغول به 
فعالیت شده اند یا در حال انجام فرایند تأسیس شرکت 

دانش بنیان هستند.

درخشش تا آن 
سوی مرزها

حقوق مترقی 
برای بانوان

آدم حسابی ها 
نه به درآمدهای 

دلاری 

مهربانی با همنوع و شهر
گاهی کارهایی در شهر و کشور انجام می شود که شاید به چشم 

نیاید و حتی شنیده هم نشود و در کارهای روزمره نهادها و حوزه های 
مختلف گم شود؛ مثلًا همراهی کتابفروشی ها در اهدای کتاب و جانمایی 

کتابخانه در کنار هیئت ها یا قرار دادن آب سردکن ها برای رفع عطش مردم در 
هوای گرم و...

  مؤسسه انتشاراتی سدید به هیئت  ها برای برپایی نمایشگاه کتاب، کتاب امانت می دهد. 
این طرح چند سال است به مدت 2 ماه در محرم و صفر و در بازه زمانی برگزاری عزاداری ها و 

هیئت ها اجرا می شود و آنها می توانند کتاب های پرفروش را امانت بگیرند و بعد از پایان هیئت و 
نمایشگاه کتاب گزارش فروش خود را ارائه دهند.

  »نذر هوای پاک« با شعار مهربانی با هم، مهربانی با شهر، ازجمله طرح هایی بود که شهرداری 
تهران در ماه های محرم و صفر اجرا کرد. در این طرح دوچرخه سواران بالای ۱۴ سال می توانستند 
با نصب اپلیکیشن »دوچرخه« در این پویش شرکت و مسافت ۹۶۰کیلومتر )معادل مسافت 
تهران تا حرم امام حسین)ع(( را در محدوده شهر تهران از روز تاسوعا تا اربعین حسینی با 

دوچرخه تردد کنند و جایزه بگیرند.
  اطعام و احسان حسینی، عنوان 2طرحی است که کمیته امداد امام خمینی )ره( 

مجری آن است. در طرح اطعام، آشپزخانه هایی در ایام عزاداری امام حسین)ع( 
با طبخ غذای گرم و توزیع در میان خانواده های نیازمند بی صدا گام 

برمی دارند. در طرح احسان حسینی هم این مردم هستند که پای 
کار می آیند و با تهیه اقلام خوراکی و بسته های غذایی به 

خانواده های محروم کمک می کنند.

دکتر مهدی شادنام، بدون کنکور و با طلای المپیاد 
ریاضی، کارشناسی صنایع شریف خواند، با رتبه 
3کنکور ارشد، کارشناسی ارشد MBA آن دانشگاه 
را گرفت و بعد هم برای دکترا به کانادا رفت و مدت ها 
به عنوان هیأت علمی در فرانسه، کانادا و چین مشغول 
بود، اما در نهایت پس از 17سال به ایران بازگشت و 

اکنون در دانشگاه صنعتی شریف فعالیت می کند.

دکتر نوشین زندی، 
دکترای نانو فناوری از 
دانشگاه شریف دارد. 
او پذیرش دانشگاه 
هاروارد را داشت، اما 
پس از یک سال به 

کشور بازگشت.

محمدصادق الحسینی 
که بعد از چندسال 
تحصیل در آمریکا با تولد 
پسرش به ایران بازگشت 
و اکنون در یکی از 
شرکت های فناورانه کشور 

در حال خدمت است.

دکتر الهام یاوری، دارنده مدال طلای 
کشوری المپیاد کامپیوتر و فارغ التحصیل 
مقطع دکترای رشته مهندسی صنایع از 
دانشگاه برکلی و صاحب ۲مدرک فوق لیسانس 
در رشته های مدیریت و شرق شناسی، پس از 
8 سال سکونت در ایالت کالیفرنیای آمریکا به 
کشور بازگشت و حالا رئیس بنیاد سمپاد است.

دورزدن تحریم با بومی سازی
وقتی دست و پای فردی بسته می شود، آن فرد یا تلاش می کند تا راه فراری پیدا کند یا به انتظار می نشیند تا شاید کمکی برسد، 

اما در کشور ما متخصصان در شرایطی که با تحریم های کوچک و بزرگ مواجه بودیم، راه نخست را انتخاب کرده اند و با تلاش 
و پیشتکار تجهیزاتی ساخته اند که توانسته  رقیبی برای کشورهای پیشرفته باشد؛ درست مثل این چند مورد که تنها 

برشی از نمونه های شاخص این بومی سازی ها در ۱5 ماه اخیر است:
بومی سازی فناوری های موردنیاز تجهیزات راهبردی و گلوگاهی حفاری تا کاتالیست های مورد استفاده در پالایشگاه ها ۱

2 بومی سازی واقعیت افزوده مبتنی  بر هوش مصنوعی
3 تولید نسل جدید دستگاه اکسیژن ساز در کشور
۴ بومی سازی نسل جدید کنتورهای هوشمند گاز

5 بومی سازی تولید کود مایع ارگانیک از ضایعات کشاورزی در کشور
۶ بومی سازی محفظه های نگهداری سلول های بنیادی

7 خودکفایی دانشمندان هسته ای در تولید ۲سامانه پرکاربرد )تشخیص جریان تفنگ بالا و اندازه گیری 
الکترومغناطیس تیوپ های شتاب دهنده فرکانس های رادیویی(

8 بومی سازی یک فناوری پیشرفته در نیروگاه سازی با ساخت توربین های کلاس F در ایران 
۹ بومی سازی داروی بهبود سندروم متابولیک در کشور توسط یک شرکت دانش بنیان

۱۰ کاهش واردات فیلتر هواپیما با بومی سازی محصول خارجی
۱۱ بومی سازی قطعه ای کاربردی در خودروهای برقی کشور برای جلوگیری از واردات آن

۱2 بومی سازی تجهیزات شارژینگ و بیلینگ به عنوان پیچیده ترین زیرساخت شبکه های ارتباطی موبایل 
۱3 بومی سازی ساخت توربین   با اتکا به  دانش بنیان ها و قرار گرفتن ایران جزو 14سازنده توربین های بادی بزرگ مقیاس دنیا

۱۴ بومی سازی 91۵محصول نانو در 1۵حوزه صنعتی 
۱5 بومی سازی ماشین آلات برش و تراش چوب و سنگ
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شمر را آوردیم!
محمد فیلی از بازخورد نقش شمر خاطرات بسیاری دارد که یکی از شیرین ترین ها را 
برایمان تعریف می کند:»بعد از پخش سریال مختارنامه برای بازی در سریال »هاتف« 
به کربلا رفتیم. یادم هست روز اول تا دهم محرم یعنی شلوغ ترین روزها درکربلا 
فیلمبرداری داشتیم. وسط این شلوغی به خاطر ضبط برنامه باید جاهایی می رفتیم، 
اما عراقی ها اجازه نمی دادند و می گفتند باید مجوز بیاورید. بچه های گروه هم مرا 
همراهشان می بردند و می گفتند »شمر را آوردیم«. چون آن زمان مختار در عراق 
پخش می شد و عراقی ها من را می شناختند، اجازه می دادند که وارد شویم و... .« فیلی 
با یادآوری آن روزها لبخند زده و خاطره دیگری تعریف می کند:  »یک اتفاق جالب برایم 
افتاد. برای زیارت وارد صحن حضرت ابوالفضل)ع( شده بودم اما دیدم به قدری جمعیت 
زیاد است که اصلا نمی شود داخل شد. به زبان لری خطاب به حضرت گفتم »ما رو تا اینجا 
کشوندی ولی آنقدر دور؟« باورتان نمی شود در چشم به هم زدنی نمی دانم چطور دستم 

به ضریح آقا رسید. این موضوع برایم خیلی غیرقابل باور بود.«

از نقشم در »سلمان فارسی«  بی اطلاعم
شنیده ها حکایت از این دارد که محمد فیلی قرار است با بازی در مجموعه تلویزیونی 
سلمان فارسی جلوی دوربین داوود میرباقری برود. از این بازیگر درباره نقشی که 
قرار است ایفا کند، می پرسیم که می گوید:  »اطلاعی ندارم. هنوز با من درباره این 
نقش صحبت نشده است و فقط اسم ام را در اینترنت جزو لیست بازیگران این سریال 
دیده ام.« او با بیان اینکه این سریال تاریخی کار بسیار بزرگی است که به سادگی 
نمی توان به آن پرداخت، ادامه می دهد:  »تا جایی که خبر دارم الان بخش ایرانی سریال 

را می سازند و دارند کاخ ها را آماده می کنند. حضور و بازی در این مجموعه افتخار 
بزرگی است که امیدوارم به زودی نصیبم شود.«

از معدود بازیگرانی است که در 3دهه 

بازیگری، توانسته در ژانرهای متفاوت با 

نقش های جدی، کمدی و مثبت و منفی در 

پرده سینما و قاب تلویزیون ظاهر شود. از نقش »بسیم« در مجموعه تلویزیونی 

روزی روزگاری تا »شمر« سریال مختارنامه و »حکیم« سریال گیلدخت. هر چند که 

محمد فیلی دوست ندارد نقش شمر بر پیشانی اش بماند و دلش می خواهد مردم او را 

با نقش های مثبت به یاد بیاورند، اما یکی از نقش های ماندگارش  محسوب می شود. 

به بهانه گمانه زنی ها برای حضورش در سریال »سلمان فارسی« با این پیشکسوت 

سینما و تلویزیون که این روزها دوره نقاهت پس از عمل جراحی مغز را در خانه 

می گذراند، درباره مجموعه ها و فعالیت های اخیرش هم کلام شدیم.

پروانه بهرام نژادگفتوگو
روزنامهنگار

اخیرا در روزهایی که سریال گیلدخت 
از شبکه یک سیما پخش می شد، 2عمل جراحی 
سنگین را پشت سر گذاشتید و بسیاری از مردم 
و مخاطبان این سریال پیگیر وضع سلامتی 
بازیگر نقش حکیم این سریال بودند. الان حال 

عمومی تان چطور است؟ 
خداراشکرحالمبهتراست.فقطکمیسرگیجه
دارمکهبهدلیلمصرف17قرصفشاروقلبو...
درشبانهروزاست.البتهدکترهاگفتهاندبهمرور
قرصهاراکممیکنند.هرچندبهقولشیرازیها
دراینسنوسالباهمهصدماتجسمیکهدراین
سالهاخوردم،»قوریگنگویی«یاهمانقوریبند

زدهشدهام)میخندد.(
سوای استراحت دوره نقاهت، بقیه 

ساعت های روز را چطور می گذرانید؟
اغلبخانهامویکیازدوستانمیکفلشپرازفیلم
برایمآوردهکهبهلطفایناستراحتاجباریفیلم
میبینموگاهیهمکتابمیخوانم.اماچونتأثیر
قرصهایمزیاداستخیلیوقتهاوسطتماشای
فیلمیاکتابخواندنخوابممیبرد.البتهگاهیبرای
انجامکارهایاداریبیمهتکمیلیدرمانمناچارم
بیرونبروم،البتهچونپشتسرمراتراشیدهاندو

شکلبدیپیداکرده،کلاهسرممیگذارم.
بهبودی  زودتر  امیدواریم 
اگر  بیاورید.  به دست  را  کامل 

 موافق هستید برویم به دهه 70 
و نخستین سریالی که برای تلویزیون بازی 
 کردید و با ایفای نقش بسیم در روزی روزگاری 
بر سر زبان ها افتادید.حضورتان در آن فیلم 

چطور رقم خورد؟
درسالهایجنگدریکفیلمسینماییبهنام
»گشتیها«نقشیکافسرعراقیرابازیمیکردم.
اینفیلمدرسینماهایتهراناکرانشدوآنزمان
آقایامراللهاحمدجوکهفیلمرادیدوازبازیمن
خوششآمدودعوتکردبهتهرانبیایمودرسریال

روزیروزگاریبازیکنم.
جزو بازیگران پرکار تلویزیون هستید 
و از سال 70تا کنون در سریال ها حضور پررنگی 

داشته اید. کدام بازی  تان را بیشتر از بقیه 
دوست دارید؟

بیشترنقشهایمرادوستداشتمکهبازی
کردم.مثلهمیننقشبسیم،نقش
شمروحتینقشآسانیکهدرسریال
»چاردیواری«داشتم.امابعضی
نقشهاراچنداندوستنداشتمو
بهخاطرتامینمعیشتخانوادهقبول
کردم؛حالااینمیاناگرنقشیرا
دوستنداشتهباشیوتهیهکننده
پولتراندهد،دیگرخیلی

ناراحتکنندهتراست.

مثل اینکه از همکاری با برخی 
تهیه کننده ها تجربه خوبی ندارید؟ 

بلههمیناواخر2ماهخانوادهرارهاکردهو
بهشیرازرفتمتادرسریالیبازیکنم.کار
کهتمامشدتهیهکنندهپولمانرانداد.این
موضوعباعثفشاروصدمهجسمیوروحی

بهمنشد.
این روزها مشغول بازی در فیلم و 

سریالی هستید؟
جدیدترینکاریکهپخششده،سریالگیلدخت
است.اینسریالبرخلافسریالهایسطحیدر
سالهایاخیرکهبرایتلویزیونساختهمیشود
کارخوبواستخوانداریبودوباعثشدمردمپای

تلویزیونبنشینند.
منظورتان  این است که در سال های 
اخیر کارهای خوب کمتر در تلویزیون ساخته 

شده است؟دلیلش را چه می دانید؟
بلهچونتلویزیوندرگذشتهبرایساختسریال
سرمایهگذاریمیکرداماحالاکارگردانهابرای
ساختکارهایشانبایددنبالسرمایهگذارباشند.
الانهممتنهایخوبینوشتهشدهولیچون
اسپانسرنیستساختهنمیشودوخاکمیخورند.

بیشتر دوست دارید در نقش منفی 
بازی کنید یا مثبت؟ 

برایمننقشمثبتومنفیفرقندارد.اگرکار،
کارگردان،متن،دکوپاژو...خوبباشدبازیمیکنم

ولذتمیبرم.
پیش آمده که نقشی را آنطور که باید 

بازی نکرده باشید یا کارتان برخلاف انتظار 
دیده نشده باشد؟

بلهدرسریال»مولانا«نقشسلطانمحمد
خوارزمشاهراداشتمکهفکرمیکردمکاری
استکهخیلیدیدهوماندگارشود،اما
برخلافانتظارمازیکجاییکارگردانو
نویسندهعوضشدندواتفاقاتیافتادکه
کارآنطورکهبایدپیشنرفتومتوسطاز

آبدرآمد.
گفتید به خاطر بازی در این 

سال ها، اصطلاحا قوری بند زده شده اید، 

برای ایفای کدام نقش هایتان مصدوم شدید؟ 
بیشترینآسیبیکهبهمنواردشدمربوطبهسریال
روزیروزگاریبود.چونسوارکاریبلدنبودمقرار
شدیکمربیسوارکارییادمانبدهد،ولیحین
آموزشهمانروزاولزمینخوردمودندههایم
شکست.اینرادرپرانتزبگویمکهبعدافهمیدیم
کهطرفنعلبندبودهوخودشرامربیجازده
است.خلاصهاینکهآنروزدندههایمشکستودر
ریههایمفرورفت.دکترهاگفتند21روزبایدبماند
تاخوبشود،منهمباوجوددردکشندهایکه
داشتم،نگرانبودمنقشمراازدستبدهم.امافردای
آنروزبچههایگروهمنراسواریکوانتکردندو
پیشیکپیرمردروستاییبردندکهدندههایمراجا
انداختومرهممالیدو3روزبعدحالمخوبشدو
برگشتمسرکارواینباربایکمربیواقعیتمرین

اسبسواریکردم.
یکی از تأثیرگذارترین نقش هایی که 
ایفا کردید، نقش شمر در سریال مختارنامه است. 

چه شد این نقش را پذیرفتید؟
باخبرشدهبودمکهآقایمیرباقریبرایسریالشان
بازیگرانتخابمیکنندوخیلیدلممیخواستمن
همدرآنکاربازیکنم.روزیکهتماسگرفتندو
بهدفترشانرفتمهمینکهواردشدمگفت»شمر

دیداربامحمدفیلی،بازیگرپیشکسوتکهدوراننقاهتپساز
عملجراحیمغزرامیگذراند

نمیشوم!
دیگر

آخر هفته چی ببینیم؟
با آغاز  ماه محرم و ایام عزاداری سالار شهیدان، سیمای ایران 
و مجموعه ها شبکه های خانگی ویژه برنامه هایی برای پخش 
تدارک دیده است. بخشی از برنامه هایی که در آخرین روز 
هفته از شبکه های مختلف تلویزیون و شبکه نمایش خانگی 

پخش می شود را مرور می کنیم.

گفت وگو

از 
سرگذشت

محسننجفیسولاریتهیه کننده

علیاکبرقلیچمجری

مذهبی/گفتوگومحورژانر

محمدپیوندیکارگردان

هرشبساعت21:30زمان پخش

شبکهنسیمبستر پخش
این ویژه برنامه محرمی دوراهی های زندگی افراد 
را روایت می کند. مجالی را که یک تصمیم می تواند 
شکل زندگی یک انسان را تغییر دهد و او را به چالش 
بکشد؛ دوراهی هایی که بارها در تاریخ تکرار شده است و انتخاب ها 
تعیین کرده اند که افراد در سپاه امام حسین)ع( قرار گیرند یا با یزید 
و یارانش همراه شوند؛ روایت هایی عجیب از زیست مردمی ساده و 
تصمیماتی شجاعانه. در کنار این روایتگران چهره های شناخته شده 

قرار می گیرند و درباره این تصمیمات سخن می گویند.

معرفی

مسابقه

هیئت 
باران، دست 

کی بالا
سیدمحسنمناجاتیتهیه کننده

محمدرضابهروز)عموبهروز(،سمیراحاجیمجری
فتحعلی)پریماه(وگیتیخامنه)گیتیخانم(

کودکونوجوانژانر

داوودروستاکارگردان

دههاولمحرمساعت15زمان پخش

شبکه2سیمابستر پخش

در این ویژه برنامه که به مناسبت ایام محرم در 
10قسمت پخش می شود، از هیئت های مختلف 
مذهبی دعوت می شود تا علاوه بر اجرای یک 
نوحه مختص به هیئت شان، 3 نوحه سلام بر محرم، سلام بر 

ابوالفضل)ع( و سلام بر علی اصغر)ع( را نیز اجرا کنند.

معرفی

سریال

حیثیت 
گمشده

محمدرضامنصوریتهیه کننده

مهدیحسینینیا،بهارهافشاری،النازبازیگران
حبیبی،امیرنوروزی،بهزادخلج،ستاره

پسیانیونادرفلاحو...

ملودراموخانوادگیژانر

سجادپهلوانزادهکارگردان

از30تیرماههرجمعهساعت20زمان پخش

شبکهخانگیفیلیموبستر پخش

با داستانی هیجانی درباره حیثیت روبه رو هستیم؛ 
حیثیتی که حاصل زخمی عمیق تر از انزواست.

داستان یک خانواده ویران شده که در آینده منشأ 
این ویرانی و گرفتاری، روشن خواهد شد؛ خانواده ای که شاید 

»فرزند« می توانست آنها را از »سقوط« نجات دهد.

معرفی

سریال

عشق کوفی 

سعیدسعدیتهیه کننده

شبنمقربانی،سعیدشریف،لعیازنگنه،نادربازیگران
سلیمانی،سیدجوادهاشمی،ثریاقاسمیو...

تاریخیژانر

حسنآخوندپورکارگردان

پنجشنبهوجمعههازمان پخش
ساعت20:30

شبکهسهسیمابستر پخش

جدیدترین اثر مرکز فیلم و سریال سازمان هنری 
رسانه ای اوج و روایتگر یک عشق در کوفه سال 61هجری 
قمری است و ماجرای آن تا واقعه کربلا و شهادت 
سیدالشهدا)ع( ادامه پیدا کرده و دستخوش آن رویدادها می شود. 
تصویربرداری این سریال تاریخی در لوکیشن های شهرک غزالی، 

شهرک سینمای دفاع مقدس، شهرک نور و آبادان انجام شده است.

معرفی

فیلمکده منهمآمد....«ازاینحرفتعجبکردموباخودم
گفتم»یعنیمنآنقدرآدمبدیهستم؟....«خلاصه
وقتیگفتقراراستنقششمررابازیکنماول
ناراحتشدم.گفتم»منآنقدرهاهمخشننیستم
چطورتصورکردیدکهمیتوانمشمرشوم؟«اما
آقایمیرباقریاصرارکردوگفت:»توبایدایننقش
رابازیکنیوگرنهحذفشمیکنم.«منهمبااکراه
پذیرفتم.البتهآناوایلبازیکردندرایننقش
برایمخیلیسختبودامابعدتصمیمگرفتمتاجایی
کهامکاندارددرنقشمفروبروموخوببازیکنمو

ماحصلششدآنچهدیدید.
چه بازخوردهایی از آن نقش گرفتید؟
اوایلکهسریالپخشمیشدخیلیفحش
میشنیدم،حتییکبارکتکخوردم.چونمردم
عاشقاباعبدالله)ع(هستندوبرایشانفرقنمیکرد
کهشمرواقعییانمایشیهستم.ولیالانکهسالها
گذشتهرفتارمردمخیلیمتفاوتشده.خداشاهد
استهرجامیرومومردممرامیشناسند،بسیار
مورداحترامقرارمیگیرم.چونالانمردمدیگر
بهمنمنفینگاهنمیکننداینطورنگاهمیکنند
کهیکبازیگراستکهتوانستهازپسنقشاشبه

خوبیبربیاید.
اگر قرار باشد دوباره نقش شمر را بازی 

کنید، می پذیرید؟ 
نهبههیچوجه.چونمطمئنماگربخواهمنقششمر
رادوبارهبازیکنمکارهاییممکناستانجامدهم

یاجوریبازیکنمکهکاراولهمخراب
شودوتصویرذهنیمردمازنقششمری
کهدرمختارنامهبازیکردمازبینبرود.
نقشمنفیشبیهشمربازیمیکنماما
دیگرشمرنمیشوم،چونمیخواهم

درآننقشممحفوظبمانم.
از احترام مردم یاد 
کردید، به زعم خودتان بعد از کدام 
بازی  مردم شما را در کوچه و خیابان 

شناختند و بازخورد گرفتید؟ 
فکرمیکردمبعدازروزیروزگاریمن
رابشناسندامابهسختیشناختهشدم
وهرجامیرفتمبایدمعرفیمیشدم
کهفلانیهستوفلانجابازیکرده
اماوقتینقششمررابازیکردمهمه
جاشناختهشدم.هنوزهمگاهیجایی
واردمیشومبهشوخیمیگویند»شمر
آمد!«منهمدرجوابمیگویم»شمر

باباته!«)باخنده(
در این سال ها نقش های متفاوت 
و متنوعی بازی کردید. نقشی مانده که دلتان 

بخواهد ایفا کنید؟ 
الاننه،ولیوقتیجوانبودمدوستداشتم
2تانقشرابازیکنمولیهیچوقتپیش
نیامد.یکینقش»کریمخانزند«ودیگری
نقش»نادرشاه«بود.بهاعتقادمنایندونفردر
تاریخایرانخیلیمؤثربودندوخدماتبزرگی
ایفاکردندامامهجورواقعشدندوهیچوقت
آنطورکهبایدمعرفینشدند.راستشحالاکهبا
نقششمردرذهنمردمماندگارشدهام،دلم
نمیخواهدایننقشرویپیشانیامبماند.
دوستدارممردممنرابایکنقشمثبت

بهیادبیاورند.

اتفاقی فهمیدم  تومور دارم 
این بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون اردیبهشت ماه 
امسال به دلیل تومور مغزی عمل جراحی شده اما یک ماجرای 
ساده و اتفاق باعث شد پزشکان متوجه وجود تومور در مغز 
او شوند. فیلی از این ماجرا که خوشبختانه ختم به خیر شد، 
اینطور یاد می کند: »برای ضبط یک برنامه مستند به ماهشهر 
رفته بودیم. در نخلستان دنبال یک لوکیشن زیبا می گشتم که 
پایم در باتلاق گیر کرد و سرتا پایم پر از لجن شد. به پیشنهاد 
گروه به یکی از کارخانه های پتروشیمی اطراف رفته تا پایم را 
بشویم اما همین که از ماشین پیاده شدم، سرم به کولر گازی 
که روی دیوار بود خورد و شکست. وقتی به تهران برگشتیم 
به اصرار دوستان به بیمارستان رفتم تا عکس بگیرم. همانجا 
پزشکان متوجه شدند که مشکل قلبی و تومور مغزی دارم. 
البته خوشبختانه خوش خیم بود و با جراحی رفع شد. رگ های 
قلبم هم آنژیو کردند. بعدها متوجه شدم که دکترها گفته 
بودند ممکن است از اتاق عمل سالم بیرون نیایم و برای همیشه 
معلول شوم. اما به لطف خدا و دعای مردمی که به ملاقاتم آمده 

بودند، صحیح و سالم  بیرون آمدم.«

متولد : 
1329 شیراز

ویژگی: بازیگر سینما و تلویزیون از 

سال 1365تا کنون، نقش آفرینی در فیلم های 

»منطقه پرواز ممنوع«، »خروج«، »شام عاشقانه 

سه نفره«، »مالیخولیا«، »راز خانه بهجت«، »ابابیل«، 

»پایان خدمت« و.... بازی در مجموعه های تلویزیونی 

»گیلدخت«، »نارگل«، »بانوی سردار«، »دنگ و فنگ 

روزگار«، »بانوی عمارت«، »گسل«، »هاتف«، »روزی 

روزگاری«، »مختارنامه«، »تفنگ سرپر« و....

حضور در سریال های شبکه خانگی 

»جادوگر« و »موچین«.
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10راهکار برای جذب کودکان به محافل محرمی

 من غم مهر حسین با شیر 
از مادر گرفتم

حضور در محافل و هیئت های مذهبی فرصت خوبی برای 
آشنایی کودکان با معارف و آموزه های دینی است. چرا که 
آنها به دلیل فطرت پاکی که دارند راحت تر تحت تأثیر 
محیط اطراف خود قرار می گیرند. با این حال حضور در آنجا 
درصورت توجه نکردن به مواردی، ممکن است برای فرزندتان 
خسته کننده باشد و حتی دلزدگی به همراه بیاورد، برای 
اینکه کودکان هنگام حضور در هیئت ها و مراسم  مذهبی 
خسته نشوند و بتوانند با محیط انس بگیرند بهتر است این 
چند راهکار ساده رعایت شود تا آنها در  ماه محرم با حسین 
زیستن و از حسین آموختن و مهربانی و همدلی را زیر پرچم 

و لوای اهل بیت)ع( بیاموزند.

چند سالی است که در برخی هیئت ها، محلی را برای  بازی و نگهداری کودکان اختصاص می دهند اما 1
هنوز هم هستند هیئت هایی که جای اختصاصی 
برای کودکان ندارند و بچه ها در تمام زمان برگزاری هیئت باید در 
کنار والدین خود بمانند و همین موضوع باعث خستگی آنها 
می شود و والدین را مجبور می کنند تا هیئت را نیمه کاره رها کنند 
و به منزل بازگردند. بنابراین اگر فرزند خردسال دارید که درکی از 
شرایط هیئت و عزاداری ماه محرم ندارد بهتر است هیئتی را 

انتخاب کنید که نزدیک به منزل تان باشد.
تهیه کردن وسایلی مانند شال عزا، لباس مشکی و  کتاب های داستانی مرتبط با  ماه محرم و زندگی 2
اهل بیت)ع( می تواند راهکار خوبی برای آشنایی 
کودکان باشد. در مراسم  خانگی یا هیئت های کوچک برای 
مشارکت دادن کودکان بهتر است که کارهایی از قبیل پخش 
کردن کتاب دعا، تعارف دستمال کاغذی، خرما و قند یا نذری های 
ساده را به آنها بسپارید تا هم در امور هیئت هم مشارکت داشته 

باشند و هم نیکی کردن به دیگران را در این ماه یاد بگیرند. 
بچه ها با دیدن گریه کردن والدین خصوصا مادرشان،  غصه دار می شوند، چرا که کودکان به ویژه در سنین 3
پایین فرق گریه برای امام حسین)ع(  و گریه های 
دیگر را درک نمی کنند بنابراین بهتر است علت گریه کردن تان را 
برای فرزندتان به سادگی توضیح دهید. اگر به احساسات 
کودک تان در مراسم  مذهبی توجهی نداشته باشید باعث می شوید 
تا تصویری منفی از مجالس مذهبی در ذهن کودک تان شکل 

بگیرد و نسبت به حضور در آن محافل بی توجهی نشان دهند.
اگر در هیئتی که حضور دارید، محلی برای کودکان  در نظر گرفته نشده، بهتر است برای نشستن جایی 4
را انتخاب کنید که کودکان دیگر هم حضور دارند تا 
کودکان با همدیگر بازی کنند و سرگرم شوند. برای اینکه بچه ها 
بتوانند زمان ماندن شما در هیئت را به راحتی سپری کنند و 
حوصله شان سر نرود، همراه خودتان وسایلی همچون دفتر نقاشی، 
کتاب رنگ آمیزی و مداد رنگی، عروسک، خمیر بازی و ماشین یا 
اسباب بازی های بی صدا که مزاحم حاضران در هیئت نمی شوند، 
همراه تان ببرید. یادتان باشد کودکان در هر حالتی نیاز به توجه 
والدین دارند؛ حین برگزاری مراسم از کودک خود غافل نباشید. 
گاهی با او صحبت و به فرزندتان توجه کنید تا احساس نکند که 

حضور در روضه مانع توجه شما به او شده است.
کودکان خیلی سریع تحت تأثیر احساساتی همچون  گرسنگی، تشنگی و خواب آلودگی قرار می گیرند، 5
هنگام حضور در هیئت حتما مقداری خوراکی سالم 
همراه خود داشته باشید، بهتر است در خانه میوه  پوست بگیرید و 
با قراردادن در ظرف مناسب، همراه خود ببرید.مقداری 
بیسکوئیت، شیرینی، شیشه آب یا شربت و لیوان پلاستیکی هم 
می تواند کمک خوبی برای تان باشد تا ناچار نباشید برای تهیه آب 

و خوراکی مراسم را ترک کنید یا از جای تان بلند شوید.
اگر هنگام گوش دادن به سخنرانی یا عزاداری  فرزندتان سؤالاتی را درباره ماجرای شهادت امام 6
حسین)ع( پرسید، بدون اینکه جواب او را به پایان 
هیئت موکول کنید با زبانی ساده و کودکانه و بدون ذکر جزئیات 
ماجرا را برایش توضیح دهید. توضیح دادن مهربانی های امام 
حسین)ع(  و حضرت زینب)س( با کودکان و اطرافیان، تعریف 
کردن داستان هایی از کودکی امام حسین)ع( و اینکه در نهایت 
انسان های بد ایشان را به شهادت رساندند می تواند راهکار خوبی 

برای آشنایی کودک با این واقعه باشد.
در بیشتر هیئت ها رسم بر این است که زمان  عزاداری، چراغ ها را خاموش می کنند این موضوع 7
ممکن است برای برخی کودکان آزاردهنده باشد و 
باعث ترس آنها از تاریکی شود، بهترین راه برای مادرانی که 
فرزندشان از تاریکی می ترسد این است که به بیرون هیئت و جایی 
که چراغ ها روشن است بروند یا مسئولان هیئت تدابیری را 
بیندیشند که در قسمت بانوان که حضور بچه ها بیشتر است، 

تعدادی از چراغ ها روشن بگذارند.
برای اینکه زودتر به مراسم عزاداری برسید بهترین  راه این است که کودک تان را زودتر برای لباس 8
پوشیدن و آماده شدن ترغیب کنید تا مجبور نباشید 
با عجله یا دعوا کردن او را مجبور به پوشیدن لباس کنید. برخورد 
تند و تحکم آمیز شما در ذهن کودک ثبت و با این کار از رفتن به 
هیئت دلزده می شود. اینکه فرزند شما شاهد این باشد که رفتار 
شما در این ایام بهتر از زمان های دیگر است تأثیر بسیار مثبتی 

روی او خواهدگذاشت.
اگر کودک تان را تازه از پوشک گرفته اید، حتما جایی  را برای نشستن انتخاب کنید که نزدیک به سرویس 9
بهداشتی باشد تا مجبور نباشید چندین بار برای 

رفتن به سرویس مسیر طولانی را تردد کنید.
استمرار داشتن برای حضور در برنامه های  مذهبی اهمیت زیادی در رشد شخصیت دینی 10
کودکان دارد و حضور در آنجا نباید به دهه اول 
محرم یا برخی روزهای خاص محدود شود. در روزهای مختلف 
سال می توانید علاوه برحضور در هیئت ها، برای اقامه نماز در 
مسجد محل هم حضور پیدا کنید تا فرزندتان با محیط های 
مذهبی بیشتر مانوس شود. البته که متولیان مسجد نیز باید 
محیط مسجد را برای حضور کودکان آماده کنند تا تصویری 

دلپذیر در ذهن آنها باقی بماند.

چطور آداب نذری دادن و نذری گرفتن را رعایت کنیم
رزق ما می رسد از خوان اباعبدالله ع

سنت نذری دادن، قبل از اسلام و در همه ادیان وجود 
داشته است. قرآن کریم داستان نذر همسر عمران و 
حضرت مریم را در سوره های آل عمران و مریم، نقل 
کرده و عمل به نذر را یکی از ویژگی های »عبادالرحمن« 
-در سوره انسان- برشمرده است. اما نذری دادن در 
ایام ماه محرم بیشتر از سایر ماه های سال در میان 
شیعیان مرسوم است. در روایات آمده است زمانی که 
زنان بنی هاشم برای شهادت امام حسین)ع(  و یاران با 
وفایشان به عزاداری پرداختند، امام سجاد)ع(  نخستین 
فردی بودند که برای این زنان غذا تهیه و به عنوان نذری 
آنان را اطعام کردند. این شیوه نذری دادن نسل به نسل 
منتقل شده و تا به امروز نیز ادامه دارد و به عنوان اصلی 
جدایی ناپذیر از سوگواری ها شناخته می شود. اما نذری 
دادن نمایان کننده مجموعه ای از ارزش های اسلامی و 
انسانی است که در آن می توان همیاری و دوستی مردم 
را به ویژه در شرایط نامساعد فعلی اقتصادی مشاهده 
کرد برای همین هنگام نذری دادن و نذری گرفتن باید 

چند نکته را رعایت کنیم.

برپایی موکب های کوچک و بزرگ در معابر و 

نذری دادن در آنها یکی از نمادهای رسیدن ماه 1
عزاست. اما صحنه دل آزاری که بارها و بارها 
مشاهده شده، رها کردن لیوان های یکبار مصرف در اطراف 
موکب ها و آلوده کردن خیابان هاست، برای همین، صاحبان 
موکب با تهیه کیسه های زباله و قرار دادن آنها در دسترس مردم 
می توانند کمک بزرگی به پاکبانان شهرداری و از آلودگی اطراف 
موکب نیز جلوگیری کنند. در مقابل شهروندان نیز بعد از صرف 
چای یا شربت و... با ریختن زباله در سطل یا کیسه های زباله یا 
درصورت نبود سطل، حمل آن تا نزدیک ترین سطل زباله 

می توانند کمک مؤثری در پاکیزگی شهر داشته باشند.
مسدود کردن خیابان برای گرفتن یک لیوان 

شربت یا چای و... از صحنه هایی است که در این 2
ایام زیاد به چشم می آید. خودروهایی که جلوی 
موکب ها دوبله توقف می کنند و موتورهایی که بی نظم در 
جلوی موکب ها می ایستند و سرنشینان آن با خیال راحت به 
نوشیدن چای و شربت مشغول می شوند درحالی که با ایجاد 
مزاحمت برای دیگران و گرفتن حق الناس به گردن خود عمل 

ناثوابی را مرتکب می شوند.
استفاده از ظرف های یکبار مصرف اگرچه باعث 

راحت تر شدن کار در هیئت  و موکب ها شده اما در 3
مقابل آلودگی محیط زیست را به دنبال داشته 
است، با استفاده کمتر از آنها و استفاده از ظرف ها و لیوان های 
شیشه ای، پلاستیکی و ملامین می توان گام بزرگی در کاهش 
آلودگی محیط زیست در ایام محرم برداشت. این کار را در 
نذری های خانگی هم می توان انجام داد و هنگام دادن نذری به 
همسایگان، دوستان و اقوام، بشقاب و کاسه های موجود در 

خانه را جایگزین ظرف های یکبار مصرف کرد.
سنج و طبل هایی که تا پس از نیمه شب به صدا 

درمی آید و مانع استراحت شهروندان می شود و 4
سر و صدایی که تا نیمه شب به گوش می رسد یکی 
از موارد حق الناسی است که به گردن مسئولان هیئت ها و 
مرکب هاست. در حالی که مسئولان هیئت می توانند طوری 
برنامه ریزی کنند که مراسم عزاداری آنها تا ساعات نیمه شب 

ادامه پیدا نکند.
نذری که حتما نباید قیمه و قورمه و عدس پلو یا 

شله زرد و... باشد گاهی وقت ها می توان با نذر 5
اهدای خون، جان چند بیمار را نجات داد. نیاز به 
خون از همه گروه های خونی یکی از نیازهایی است که در تمام 
روزهای سال وجود دارد و می توان آن را به ایام محرم محدود 
نکرد اما درصورتی که نذر عقب افتاده دارید، می توانید نذرتان 

را در  ماه محرم ادا کنید.
اگر چه مرسوم شده که بیشتر نذری ها مواد غذایی 

و آشامیدنی است اما می توان نذرهای دیگری هم 6
غیر از غذا و نوشیدنی برای این ایام درنظر گرفت. 
نذر تهیه لباس، روسری یا چادر مشکی برای نیازمندانی که 
توانایی تهیه لباس برای ایام محرم را ندارند می تواند ایده خوبی 
باشد. یا برای ترویج فرهنگ کتابخوانی که مورد تأکید مقام 
معظم رهبری نیز هست، می توان خرید کتاب یا لوح فشرده 
سخنرانی های تفکربرانگیز نذر و این لوح ها و کتاب ها را به 
مراکز فرهنگی، مساجد یا شرکت کنندگان در هیئت،  اهدا کرد.
کمک مالی به نیازمندان یا تهیه جهیزیه برای 

نوعروسانی که توانایی مالی خرید جهیزیه ندارند، 7
یکی دیگر از کارها و نذرهایی است که می توان در 

ایام محرم به آن جامه عمل پوشاند.
نذر روزه گرفتن در ایام محرم -غیر از روز عاشورا- 

ختم قرآن و ختم صلوات از دیگر نذرهای معنوی 8
است. این نذرها تأثیر زیادی هم در تزکیه نفس و 

ارتقای روحی انسان دارد.
یکی دیگر از نذرهایی که چند سالی است ابتدا 

در پیاده روی اربعین و سپس در ایام عزاداری 9
سید و سالار شهیدان کم و بیش شاهد آن 
هستیم، نذر جمع آوری زباله های ریخته شده روی زمین 
است. با این نذر ضمن کمک به تزکیه نفس، به فرهنگسازی 
برای شهروندان دیگر نیز منجر می شود که زباله های خود را 
به جای ریختن روی زمین، داخل سطل ها بریزند یا به 

کیسه های زباله انتقال دهند.
نذر برگزاری کلاس های آموزشی برای 

دانش آموزان کم برخوردار، خرید کتاب، 10
نوشت افزار و وسایل آموزشی برای دانش آموزان 
نیازمند یا تقبل هزینه سالانه تحصیل دانش آموزان خانواده های 
کم برخوردار، تجهیز مدارس مناطق محروم به امکانات و 
تجهیزات آموزشی و نذر کردن برای تقبل هزینه ترک اعتیاد 
جوانان، تأمین سرپناه برای کارتن خوا ب ها، سر و سامان دادن 
به اوضاع کودکان کار یا درمان افراد بی بضاعت از دیگر مواردی 
است که می توان به آنها اهتمام کرد. چه فرصتی بهتر از  ماه 

محرم برای اصلاح برخی رفتارها و ترویج نیکوکاری.

7 جمعه 30 تیر 1402
 شماره 8835

محمدصادق خسروی علیا؛ روزنامه نگارمهدیه تقوی راد؛ روزنامه نگار

محبان اهل بیت)ع( و اهالی تهران قدیم کم کم بعد از هجدهم ماه 
ذي الحجه و گرامیداشت عیدغدیرخم، با آماده سازی مساجد، 
تکیه ها و چادرها، خیمه های عزا را برای برپایی مراسم  ماه 
محرم و اجرای روضه خوانی و تعزیه آماده می کردند. آداب  ماه محرم از شال اندازان تا علم کشان، 

سیاه پوشی، نخل گردانی، زنجیرزنی، نذری دادن و... که از صدها سال پیش میان مردم این سرزمین 
رایج بوده، تا امروز نسل به نسل ادامه داشته و در گذر زمان نه تنها کمرنگ نشده بلکه بر شکوه و 
جلال آن افزوده شده است. در این چند قاب بخشی از رسم های عزاداری محله های تهران قدیم 

را می بینید.

عزاداری مردمان تهران قدیم در چندقاب 

این سبک زندگی، سند افتخار ماست
پریسا نوریگزارش

روزنامه نگار

نخل گردانی 
در شمیران

نخل گردانی محله چیذر 
ازجمله قدیمی ترین 
آیین های عزاداری در تهران 

بود که تا کنون اجرا می شود. 

نخل گردانی از تکیه چیذر 
آغاز می شد. مرسوم بود 
که درون نخل پسربچه ای 
می نشست و زنگوله ای 
را در مدت مراسم درون 
نخل به صدا درمی آورد. 
در گذشته های دور برای 
ساختن نخل از چوب درخت 

خرما استفاده می کردند.

نخل گردانی 
در شمیران

نخل گردانی محله چیذر 
ازجمله قدیمی ترین 
آیین های عزاداری در تهران 

بود که تا کنون اجرا می شود. 

نخل گردانی از تکیه چیذر 
آغاز می شد. مرسوم بود 
که درون نخل پسربچه ای 
می نشست و زنگوله ای 
را در مدت مراسم درون 
نخل به صدا درمی آورد. 
در گذشته های دور برای 
ساختن نخل از چوب درخت 

خرما استفاده می کردند.

شال اندازان 
طرشتی ها

از چند روز مانده به ماه 
محرم مراسم شال اندازان و 

تزیین علم در تکیه طرشت 

برگزار می شد و اهالی جمع 

می شدند و با آداب و احترام 

خاصی شال، پر طاووس، 
گلدسته و... را روی علم 
نصب می کردند. سوگواری 

مردم طرشت ریشه دیرینه 

دارد. این رسم همچنان 
پابرجاست.

غرب تهران بود و نذری 
فرحزادی ها

از دیرباز پخت نذری و 
پذیرایی از عزاداران 
حسینی به نیت 
برآورده شدن حاجات، 
بخشی از آیین سوگواری 
بوده و غذای نذری 
هیئت های فرحزاد شهره 
عام بود و اهالی در تکیه 
قدیمی این روستا با شور و 

شعفی خاص بر سر اجاق ها 
غذا می پختند و عزاداران 
حسینی مهمان سفره 
اطعام می شدند.

سوگواری در جوار 
امامزاده »عزیز«

هیئت سینه زنی و دسته 
عزاداری اهالی اوین-درکه 

از حسینیه قدیمی این 
روستا به راه می افتاد تا 
به میدان می رسید. ظهر 
عاشورا عزاداران نماز 
جماعت را در میدان 
می خواندند. گاه دسته 
عزاداری اهالی درکه 
دوشادوش اهالی روستای 
اوین در جوار امامزاده 
»عزیز«  این روستا 
عزاداری می کردند.

گذرهایی که 
سیاه پوش می شدند

زمانی که طرشت روستا بود 
طایفه های مختلف در روستا 
با پارچه های مشکی گذرها را 
سیاه پوش می کردند و چادر 
بزرگی را با ستون های چوبی و 

طاق نماها دور یک حوض بزرگ 

برای عزاداران برپا می کردند. در 

روز عاشورا گروه های سینه زنی 

قبل از غروب آفتاب از کوچه اصلی 

محله طرشت از بقعه شیخ عبدالله 

تا بالای بزرگراه شیخ فضل الله 

 فعلی می رفتند و برمی گشتند و 

صبح روز تاسوعا تا قبل اذان در 
همین مسیر سینه زنی می کردند.

 علم کشی تا 
امامزاده 

تردد و حرکت دسته های 
عزاداری در معابر محله از 
قدیم بین فرحزادی ها رسم 

بود و سوگواران با علم و 
کتل به دوش و سینه زنان و 

مویه کنان برای عرض ارادت 

به زیارت آستان مقدس 
امامزاده ابوطالب)ع( 
و امامزاده صالح)ع( 
می رفتند. هنوز هم روزهای 

تاسوعا و عاشورا شور 
عجیبی در اینجا برپاست.

اصلًا حسین 
جنس غمش فرق می کند

در این روز ها و شب های عاشقی، هیئت کجا برویم؟
آنهایی که در خیمه  امام حسین)ع( بزرگ شده اند، 
همیشه پیش از فرارسیدن این ایام هم پاتوق 

محرمی شان مشخص است و می دانند که هر سال کجا 
عاشقی  کنند و در کدام محفل برای غربت سالار شهیدان 
اشک بریزند و دل سبک کنند، اما برای آن دسته از 
افرادی که هنوز برنامه حضور در هیئت ها و روضه های 
حسینی را نهایی نکرده اند، این راهنما کمک می کند 

تا راحت تر بتوانند انتخاب کنند که هیئت کجا بروند.

هیئتمهجهالرسول)ص(
مداح: حاج جواد حیدری

مدت برگزاری: تا 6مرداد ماه 
هر شب

ساعت روضه: ۲۲:۴۵
نشانی: امین حضور،  کوچه 
جاویدی، نبش کوچه آقا عزیز، 

مدرسه مکتب الامیر

هیئتبینالحرمین
سخنران: شیخ ناصر خلج

مداحان: کربلایی جواد مقدم و 
کربلایی محمدرضا میرزاخانی

مدت برگزاری: تا 7مرداد ماه 
هر شب

ساعت روضه: ۲۱
نشانی: میدان شهدای هفتم تیر، 

ورزشگاه شهید شیرودی

هیئتمیثاقباشهدا
سخنران: حجت الاسلام علیرضا پناهیان
مداحان: حاج امیر عباسی و 

کربلایی فرید بذرافشان
مدت برگزاری: تا 7مرداد ماه هر شب
ساعت روضه: از نماز مغرب و عشا

نشانی: بزرگراه شهید چمران، 
پل مدیریت، مسجد دانشگاه 

امام صادق)ع(

هیئتبیتالعباس)ع(
سخنران: حجت الاسلام محسن 

حنیفی
مداح: حاج محسن عرب خالقی

مدت برگزاری: تا 6 مردادماه
ساعت روضه: ۲۰:۳۰

نشانی: خیابان نبرد شمالی، 
کوچه شهید اسماعیل ثانی

روضهمکتبالمهدی)عج(
سخنران: شیخ عباس صراف

مداحان: حاج سعید خرازی و 
حاج محمد کمیل

مدت برگزاری: تا 6 مرداد ماه هر شب
ساعت روضه: ۲۳ 

نشانی: میدان شهدا، روبه روی 
ایستگاه مترو، حسینیه شهید همت

امامزاده مقدس آستان
صالح)ع(

پیش منبرخوانی: حسین عرب
سخنران: شیخ حسین انصاریان

مداح: محمدحسین پویانفر
مدت برگزاری: تا 7مردادماه

ساعت روضه: ۲۰:۳۰
نشانی: میدان تجریش، آستان 

مقدس امامزاده

هیئتروضهالشهدا
سخنران: حجت الاسلام مسعود تاج

مداح: حسین محمدی فام
مدت برگزاری: تا 7مرداد ماه 

هر شب
ساعت روضه: بعد از نماز مغرب و عشا

نشانی: سردار جنگل، بهار 
غربی، بالاتر از میدان استاندارد

حسینیهکربلا
پیش منبرخوانی: امیررضا غفاری

سخنران: حجت الاسلام 
سیدحسین  آقامیری

مداحان: رضا هلالی، 
علی پورکاوه و سجاد محمدی
مدت برگزاری: تا 7 مردادماه

ساعت روضه: ۲۱
نشانی: بلوار اندرزگو

حسینیهحضرتابالفضل)ع(
سخنران: حجت الاسلام صادقی واعظ

مداح: حاج حسین خلجی
مدت برگزاری: تا 6 مرداد ماه 

هر شب
ساعت روضه: ۲۱

نشانی: تهرانپارس، بالاتر از 
فلکه سوم، خیابان ۲۰۲ شرقی

حسینیههدایت
سخنران: استاد شیخ حسین انصاریان
مداحان: کربلایی نریمان پناهی، 
حاج سیدمهدی میرداماد و حاج 

علی کرمی 
مدت برگزاری: تا 6 مردادماه

ساعت روضه: 6:۳۰ صبح
نشانی: میدان قیام، خیابان ری، 

کوچه رقیب دوست

سعیده مرادیگزارش
روزنامه نگار
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هشتگ های پرتکرار
کاربران شبکه های اجتماعی در روزهای گذشته به 
موضوعات متعددی واکنش نشان دادند که در صدر 

هشتگ ها قرار گرفت.

اخبار مرتبط با سفر همیشه طرفدار دارد و دست به دست 
می چرخد. درست مثل اين خبر كه اوايل هفته سعید 
چلندرى، مديرعامل فرودگاه امام خمینی)ره( اعلام كرد، 
علاوه بر شركت هواپیمايی »كويت ايرويز« كه 3پرواز 
هفتگی در مسیر كويت- تهران و برعکس انجام می دهد، 
پروازهاى شركت هواپیمايی »جزيره ايرويز« نیز در 
فرودگاه امام خمینی)ره( برقرار شد.با توجه به گسترش 
مناسبات اقتصادى با كشورهاى همسايه، نخستین پرواز 
شركت هواپیمايی كويتی جزيره ايرويز در مسیر آغاز 
شده و براساس برنامه ارائه شده از سوى شركت جزيره 
ايرويز، قرار است اين شركت هواپیمايی 2 پرواز هفتگی 

در روزهاى يکشنبه و جمعه انجام دهد.

#افزایش_پرواز
رونق پروازهای تهران- کویت از فرودگاه امام ره

همزمان با سفر سیدابراهیم رئیسی به استان كهگیلويه 
و بويراحمد، كاربران فضاى مجازى اخبار اين سفر را 
رصد و بازنشر كردند؛ سفرى كه ششمین مقصد از 
دور دوم سفرهاى استانی رئیس دولت سیزدهم بود و 
افتتاح پتروشیمی گچساران، سد چمشیر، پروژه محور 
ترانزيتی پاتاوه-دهدشت و بیمارستان 32 تختخوابی 
شهیدسلیمانی شهرستان بهمئی، بازگشايی كارخانه 
قند ياسوج و احیاى 44 واحد تولیدى و صنعتی از جمله 
اقداماتی بود كه در اين سفر انجام شد. رئیسی همچنین در 
جمع عشاير دشت سقاوه، مردم ياسوج و مردم شهرستان 
بهمئی حاضر شد و در نشست شوراى برنامه ريزى و توسعه 

كهگیلويه و بويراحمد شركت كرد.

#سفر رئیسی به کهگیلویه و بویراحمد
افتتاح پروژه های بزرگ

همزمان با داغ شدن موضوع دلالی در فوتبال، كوچک ترين 
خبر اين حوزه با واكنش كاربران فضاى مجازى همراه 
می شود. مثلا همزمان با اعلام علی خلیلی، سرپرست 
فدراسیون ورزش همگانی مبنی بر اضافه شدن فوتبال 
خیابانی )گل كوچک( به اين فدراسیون با موافقت وزارت 
ورزش و جوانان، اين خبر خوشحالی كاربران فضاى مجازى 
را در پی داشت. »گل كوچک« يکی از محبوب ترين و 
پرطرفدارترين رشته هاى ورزشی در میان نسل هاى 
گذشته بود كه در كوچه پسکوچه هاى همه شهرها با 
2دروازه كوچک و يک توپ پلاستیکی بازى می كردند. 
اين رشته سال ها به فراموشی سپرد شده بود و حالا با 
پیشنهاد فدراسیون ورزش هاى همگانی و موافقت وزارت 
ورزش، فوتبال خیابانی فعالیت خود را در اين فدراسیون 

آغاز خواهد كرد.

#فوتبال_خیابانی
فوتبال خیابانی همگانی شد 

شايد باورتان نشود اما يکی از خبرهاى خوب روزهاى 
گذشته و خشنودى كاربران فضاى مجازى اين بود كه 
مشتركان پرمصرف با كاهش متعارف مصرف برق در 
شرايطی می توانند مشمول دريافت قبض رايگان نیز 
شوند. به گفته مصطفی رجبی مشهدى، سخنگوى صنعت 
برق اين گروه بدانند تعرفه آنها براساس قانون از يارانه 
برخوردار نیست و قبض هاى سنگینی دريافت خواهند 
كرد مگر اينکه در مصرف خود تجديدنظر كرده و مانند 
80 درصد مشتركان خوش مصرف عمل كنند تا مشمول 
قبض هاى سنگین نشوند. 80 درصد از مشتركان كمتر از 
الگوهاى تعیین شده در تابستان مصرف دارند و 20 درصد 
بیش از الگو مصرف می كنند، از اين 20 درصد هم 2 درصد 
بیش از 7برابر يک مشترک متعارف مصرف برق دارند. 
اين مشتركان درصورت رعايت از پاداش نیز برخوردار 
می شوند، حتی اين عده از مشتركان می توانند با كاهش 
متعارف مصرف برق در شرايطی مشمول دريافت قبض 

رايگان نیز شوند.

#برق
قبض رایگان مشترکان پرمصرف!

از چند روز قبل از آغاز ماه محرم، همه سازمان ها و نهادها 
دست به دست هم داده اند تا اين ايام براى شهروندان با 
سهولت تردد سپرى شود. به طورى كه مركز اطلاعات و 
كنترل ترافیک پلیس راهور، شیوه نامه جديد ترافیکی ماه 
محرم را اعلام كرده كه براساس آن تردد همه وسايل نقلیه 
ازجمله خودرو و موتورسیکلت از میان دسته هاى عزادارى 
ممنوع است. بنا بر مفاد شیوه نامه راهور، رانندگان 
به منظور پیشگیرى از هرگونه حادثه با فاصله مناسب از 
دسته هاى عزادارى حركت كنند. همچنین، در حركت 
كاروان هاى عزادارى بايد پیش بینی سهم مسیر تردد 
خودروها و همکارى لازم براى تردد سريع و بدون توقف 
وسايل نقلیه امدادى و انتظامی انجام شود. همچنین 
هنگام پخش نذورات از ايجاد گره هاى ترافیکی جلوگیرى 

و به ماموريت خودروهاى امدادى نیز خللی وارد نشود.

#راهنمایی_و_رانندگی
تردد وسایل نقلیه از مسیر دسته های عزاداری ممنوع!

همزمان با رؤيت هلال ماه محرم الحرام 1445 و آغاز 
ايام سوگ سالار شهیدان، دوستداران اين خاندان با به 
اشتراک گذارى اشعار، تصاوير و دلنوشته هاى متعدد 
ارادت خود را ابراز كرده اند و اين موضوع به ترند فضاى 

مجازى درآمده است.

#محرم 1445
زیر خیمه حسین 

قیمت ها به ریال استبازار

روند كاهشی نرخ انواع سکه در بازار 
سکه  امامی

280,010,000

شنبه
24 تیر

276,010,000

سه شنبه
27 تیر

275,010,000

یکشنبه
25 تیر

276,010,000

چهارشنبه
28 تیر

276,420,000

دوشنبه
26 تیر

271,990,000

پنجشنبه
29 تیر

بهار آزادی

251,920,000

شنبه
24 تیر

248,010,000

سه شنبه
27 تیر

247,010,000

یکشنبه
25 تیر

248,010,000 

چهارشنبه
28 تیر

249,010,000

دوشنبه
26 تیر

245,010,000

پنجشنبه
29 تیر

نیم سکه

151,000,000

شنبه
24 تیر

149,000,000

سه شنبه
27 تیر

149,000,000

یکشنبه
25 تیر

149,000,000

چهارشنبه
28 تیر

149,000,000

دوشنبه
26 تیر

147,200,000

پنجشنبه
29 تیر

ربع سکه

101,000,000

شنبه
24 تیر

99,000,000

سه شنبه
27 تیر

99,000,000

یکشنبه
25 تیر

99,000,000 

چهارشنبه
28 تیر

99,000,000

دوشنبه
26 تیر

97,200,000

پنجشنبه
29 تیر

سکه گرمی 

61,500,000

شنبه
24 تیر

61,050,000

سه شنبه
27 تیر

60,500,000

یکشنبه
25 تیر

61,050,000

چهارشنبه
28 تیر

61,000,000

دوشنبه
26 تیر

58,500,000

پنجشنبه
29 تیر

طلای 18 عیار

23,320,000

شنبه
24 تیر

23,126,000

سه شنبه
27 تیر

23,184,000

یکشنبه
25 تیر

23,126,000

چهارشنبه
28 تیر

23,262,000

دوشنبه
26 تیر

23,077,000

پنجشنبه
29 تیر

طلای دست دوم

23,008,830

شنبه
24 تیر

22,817,490

سه شنبه
27 تیر

22,874,430

یکشنبه
25 تیر

22,817,490 

چهارشنبه
28 تیر

22,951,880

دوشنبه
26 تیر

22,760,540

پنجشنبه
29 تیر

طلای 24 عیار

31,093,000

شنبه
24 تیر

30,834,000

سه شنبه
27 تیر

30,911,000

یکشنبه
25 تیر

30,834,000

چهارشنبه
28 تیر

31,016,000

دوشنبه
26 تیر

30,769,000

پنجشنبه
29 تیر

مثقال طلا

101,010,000

شنبه
24 تیر

100,130,000

سه شنبه
27 تیر

100,460,000

یکشنبه
25 تیر

100,130,000 

چهارشنبه
28 تیر

100,760,000

دوشنبه
26 تیر

99,930,000

پنجشنبه
29 تیر

شیب ملايم كاهش قیمت ها در بازار 
فلزات با ارزش

دلار

488,390

شنبه
24 تیر

488,170

سه شنبه
27 تیر

483,700

یکشنبه
25 تیر

488,170 

چهارشنبه
28 تیر

488,180

دوشنبه
26 تیر

483,310

پنجشنبه
29 تیر

یورو

545,530

شنبه
24 تیر

548,290

سه شنبه
27 تیر

543,410

یکشنبه
25 تیر

548,290

چهارشنبه
28 تیر

549,240

دوشنبه
26 تیر

541,700

پنجشنبه
29 تیر

نوسان نرخ ارز 

در میان خبرهاى 
تلخ و شیرين روزهاى گذشته، 

بعضی نام هاى مشهور دوباره بر سر 
زبان ها افتاد و بعضی افراد ناشناس به 

شهرت رسیدند.يکی ركوردشکن شد و 
مدال طلاى جهانی گرفت و ديگرى بر قله 

افتخار علمی ايستاد و يکی هم جانش 
را فداى هموطنانش كرد و همگی 
چهره هاى خبرساز هفته شدند.

حکایت 
اشک ها و 
لبخندها

براى يک بانوى ايرانی بالارفتن از پله هاى 
موفقیت علمی و ايستادن بر قله افتخار، با 

تحسین و توجه وطن دوستان همراه است. 
فاطمه فرجاديان يکی از بانوان افتخارآفرين 

اهل شیراز و مخترع و پژوهشگر در زمینه علم 
شیمی است كه توانسته رمز و راز جديدى در زمینه 

دارو كشف و اختراع كند و به تازگی به عنوان عضوى از 
دانشمندان برتر جهان شناخته شده است. فرجاديان، متولد سال 1359و داراى دكترى 

رشته شیمی پلیمر و جزو 2درصد دانشمند برتر جهان شناخته و معرفی شده است. 
او فرصت مطالعاتی را در دانشگاه دويسبورگ-اسن آلمان گذرانده و درحال 

حاضر دانشیار مركز تحقیقات علوم دارويی در دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز است. فرجاديان اكنون يکی از دانشمندان برتر جهان شناخته 

شده و تازه ترين يافته هاى او، در زمینه پادزهر قرص برنج و درمان 
قطعی مسمومیت با اين زهر است كه در مرحله كارآزمايی 

بالینی قرار دارد. فرجاديان گفته يقینا امکان مهاجرت براى 
دانشمندان وجود دارد و اين موقعیت چند بارى براى او هم 

فراهم شده؛ اما به خاطر احساس مسئولیت پذيرى در 
شغل محول شده و دينی كه به وطن دارد، از آن صرف نظر 

كرده است.

شهادت امیر حسین پور که هفته گذشته حین ماموریت گشت های تامین 
امنیت پایدار و محله محور به نام گشت رضویون توسط یک فرد مورد 
تهاجم قرار گرفت و از ناحیه سر و چشم مجروح شد، جزو تلخ ترین 
اخبار این روزها بود. این شهید مدافع امنیت در خردادماه سال 1375در 
تبریز متولد شد و پدر و مادر نامش را امیر گذاشتند تا یک عمر زیر سایه 

امیرالمومنین)ع( باشد. پسر عزیز مادر قد کشید و سرباز ولایت بود و 
سرانجام برای تأمین امنیت پایدار محله در ماموریت تبریز بر اثر درگیری با 

اشرار مجروح شد. شدت جراحات به حدی بوده که با وجود تلاش 
پزشکان، بعد از گذشت 4روز تحمل جراحات شدید عصر روز 
شنبه به یاران شهیدش پیوست. شهید حسین پور، دانشجوی 
رشته مهندسی عمران دانشگاه تبریز و مسئول عملیات پایگاه 
شهید تصمیمی بود که بیش از 15 سال سابقه عضویت در بسیج 

داشت و تکنیسین فیزیوتراپ و کاردرمانگر بود و از کودکی 
عضو بسیج دانش آموزی و در پایگاه  محلات و 
پایگاه های بسیج مشارکت بسیار فعالی 

در امور جهادی داشت.پیکر مطهرش، 
روز سه شنبه 27تیرماه، بر دوش 
مردم شهیدپرور تبریز تشییع 

شد.

امکان ندارد مسابقات ورزشی بین المللی برگزار شود و نامی از 
ورزشکاران پرتلاش ایرانی در میان برنده ها و مدال آورهای 
جهانی مطرح نباشد. در تازه ترین افتخارآفرینی ورزشکاران 
کشورمان، در رقابت های پارا دو  و میدانی قهرمانی جهان، 
یاسین خسروی ملی پوش دو و میدانی جانبازان و معلولان 
موفق شده در ماده پرتاب وزنه کلاس F57 با ثبت رکورد 
16/01متر ضمن شکستن رکورد جهان، مدال طلا 

و عنوان قهرمانی را از آن 
خود و سهمیه پارالمپیک 

2024پاریس را کسب کند تا 
تعداد سهمیه های کشورمان به عدد 

9برسد. در این رقابت ها در میان ورزشکاران 
ایران، یاسین خسروی و سعید افروز به همراه رشید مسجدی به 
مدال طلا، مهدی اولاد به مدال های طلا و نقره، امیر خسروانی 
و علی پیروج به مدال نقره و هاشمیه متقیان به مدال برنز 
دست یافته اند. یاسین خسروی ورزشکار اهل بانه، بعد از 
شکستن رکورد جهان و سجده بر پرچم ایران، تمام 
توان و انرژی باقیمانده اش بعد از قهرمانی را در 
ساق های پای خود جمع کرد تا چند متر با پرچم 
سبز و سفید سرخ ایرانمان مقابل دوربین ها دور 
افتخار بزند. او سال گذشته نیز در تورنمنت جهانی 

امارات صاحب نشان طلا شد.

در میان مفسدان اقتصادى كه نامشان 
در رسانه ها جنجالی شد، بابک زنجانی 

معروف ترين است. اين هفته دوباره اين نام به 
صدر اخبار آمد. زنجانی كه به اعدام و رد مال محکوم 

شده، از بدو بازداشت تاكنون در زندان است، اقدامات 
رد مال او بدون وقفه در حال انجام و حتی يک روز مرخصی هم نرفته است. زنجانی در سال 
1398وارد زندان اوين و محکوم به تحمل 5سال حبس شد و 155میلیارد ريال جريمه و 
انفصال از خدمت دارد، اما پس از ابتلا به بیمارى در ارديبهشت ماه سال 1402با تشخیص 
پزشک به مركز درمانی خارج از زندان اعزام و بسترى شد. نخستین بار سال 1391بود 
كه يک وب سايت خبرى، در مطلبی با عنوان »چگونه می توان در ايران يک شبه مولتی 
میلیاردر شد؟« اسم و مشخصات و تصوير بابک زنجانی را منتشر و او را يکی از بزرگ ترين 
و ناشناخته ترين پدرخوانده هاى اقتصاد ايران توصیف كرد كه در معاملات نفتی، هتلدارى، 
هواپیمايی و... دست داشت. در آن زمان گفته شد كه اتحاديه اروپا نام بابک زنجانی را به دلیل 

گردش هنگفت اموال و حساب هايش، در فهرست تحريم هاى خود قرار داد.

سیاسی علمی

بانوی ایرانی  کاشف 
پادزهر   قرص برنج

بی حرف و ادعا به شهادت رسیده اند...

رکوردشکنی و کسب سهمیه 
پارادو ومیدانی المپیک

من از حسین دم می زنم
يکی از مداحان اهل بیت)ع( كه در شب هاى ماه محرم با 
راه اندازى پويش روضه خیابانی در كوچه و خیابان هاى 
محله باغ فیض و مقابل منزل خانواده شهداى محله 
روضه خوانی می كند، مورد توجه رسانه ها و كاربران فضاى 
مجازى قرار گرفته است. هر چند نخستین بار نیست كه 
مرتضی متشرعی با شروع ماه محرم در خیابان روضه می خواند؛ 
متشرعی از 4سال پیش از نخستین شب ماه محرم تا 40شب در 
كوچه و خیابان هاى محله باغ فیض روضه خوانی می كند. نحوه 
برگزارى اين مراسم كه به مدد و كمک رسانی كانون خدمت 
خادم ياران رضوى محله باغ فیض و نوجوانان مجموعه تربیتی 
و فرهنگی شهداى باغ فیض برپا می شود به اين صورت است كه 
يک ساعت قبل از مراسم، خادمان فضاسازى لازم را انجام می دهند 
و صندلی ها مقابل منزل خانواده شهید چیده می شود، سپس قرائت بخشی از وصاياى 
شهید توسط نوجوانان، روضه خوانی و سینه زنی انجام می شود. رسم برگزارى روضه  در 
خیابان در محرم سال 1399 با عنوان پويش هر كوچه يک حسینیه راه اندازى شد كه در آن 
سال بسیارى از مداحان سرشناس ازجمله متشرعی در خیابان هاى كشور گوش ها را مهمان 

روضه  و ذكر امام حسین)ع( كردند.

ورود چهره های مشهور به مشاغل متفاوت همیشه سوژه جالبی برای طرفداران 
آنها بوده است. این هفته مجتبی جباری، کاپیتان سابق تیم استقلال، ستاره 

دهه های 80و 90این تیم که با نمایش فوق العاده در زمین بازی و اخلاق 
منحصربه فردش، محبوبیت چشمگیری در میان هواداران این تیم 
داشت، با راه اندازی یک کتابفروشی حسابی خبرساز شد. یکی از نکاتی 
که این بازیکن را در انتهای دوران بازی و پس از آن متمایز کرد، علاقه 
ویژه او به فرهنگ و هنر بود. سرمایه گذاری در یک اثر سینمایی یا 
حمایت از اجراهای تئاتر و دوستی نزدیک با اهالی هنر نشانه این 
علاقه بود. حالا این هافبک شناخته شده، با کتابفروشی بر سر زبان ها 
افتاده است. کتابفروشی او در خیابان ولیعصر)عج( با حضور شماری 
از چهره های شناخته شده افتتاح شد. استقبال از حرکت مجتبی 
جباری در فضای مجازی و تحسین او به عنوان یک بازیکن فوتبال 
که علاقه مند به مباحث فرهنگی و هنری است، نشان می دهد مردم 

هم از این حرکت او به صورت ویژه استقبال کردند. گویا جباری بعد 
از بازنشستگی از فوتبال پیشنهاد بازی در تئاتر و سینما را هم داشته 

ولی نپذیرفته و ترجیح داده به فعالیت در زمینه کتاب روی بیاورد.

افتخارآفرینی تیم المپیاد فیزیک کشورمان در پنجاه و سومین المپیاد جهانی از آن دست 
خبرهایی بود که لبخند شادی بر لبان میلیون ها ایرانی نشاند. تیم المپیاد فیزیک کشورمان در 
این رقابت جهانی در توکیوی ژاپن، موفق به دریافت 4مدال نقره و یک مدال برنز شد. نمایندگان 
اعزامی تیم کشورمان با کسب این امتیاز، نام کشورمان را در میان 80کشور جهان، در رتبه 
هفدهم نشاندند. این خبر وقتی به کام مان شیرین تر می شود که بدانیم تیم ملی ایران در دوره 
گذشته که به میزبانی سوئیس برگزار شد، در میان 78 کشور با 2 نشان نقره و 3نشان برنز، رتبه 
بیست و نهم جهانی را به دست آورد. نمایندگان ایران در این دوره از رقابت ها، مهدی شیرین بیان، 
سیدمحمد مهدی موسوی، علی قنبری، سینا فتحی و شایان فیض بودند که در پایان رقابت ها 
مهدی شیرین بیان، سیدمحمد مهدی موسوی، علی قنبری و سینا فتحی مدال نقره و شایان 

فیض اسکوئی مدال برنز به گردن آویختند.

خبر درگذشت علی محمد اشکبوس دوبلور پیشکسوت، کام هنرمندان به ویژه اهالی دوبله را تلخ کرد. 
زنده یاد اشکبوس که صدای رسا و گرم او باب طبع نقش های افراد میانسال و جا افتاده بود، فعالیت 
حرفه ای خود در عرصه صداپیشگی و گویندگی را از سال 1340آغاز کرد و جدای از کار دوبله و گویندگی، 
در نگارش دیالوگ ها هم دستیار مدیران دوبلاژ بود. از نمونه صداهای زنده یاد اشکبوس باید از فیلم های 
»دزد دوچرخه« و سریال »مدار صفر درجه« و انیمیشن های »هاچ زنبورعسل« و »فوتبالیست ها« نام برد. 
نکته جالب توجه این بود که سفارت ژاپن به درگذشت این هنرمند عزیز واکنش نشان داد و در صفحه 

اینستاگرام خود نوشت: »در تاریخ 23تیرماه جناب آقای علی محمد 
اشکبوس، صداپیشه ایرانی چشم از جهان فروبست. 

آقای اشکبوس دوبلور فارسی انیمه های 
محبوب ژاپنی مانند »کاپیتان سوباسا 
)فوتبالیست ها(« و »هاچ زنبور عسل« را 
برعهده داشت و ازجمله افرادی بود که 
در محبوبیت انیمه های ژاپنی در ایران 
نقش بسزایی را ایفا کرد. بدینوسیله 

سفارت ژاپن در ایران در پی درگذشت 
آقای اشکبوس مراتب تسلیت خود را 

اعلام می دارد.«

مردان 
و زنانی که 

روزهای گذشته 
خبرساز شدند

یک گرم
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پیرغلامانتجریشازپیرغلامانتجریشاز150150سالعزاداریسیدالشهداسالعزاداریسیدالشهداعع    
دراینمحلهازپایتختمیگوینددراینمحلهازپایتختمیگویند

فیلم تکیه تجریش 
را با این 

کیو آر کد  ببینید



یکی از برنامه های هیئت داش 
مشتی ها  حضور در حسینیه ها 
و هیئت های دیگر  از جمله  
حسینیه  کربلایی ها  تهران 
است. داش مشتی های   برای 
نشان دادن ارادتشان به آقا امام حسین، بنا 
بر سنتی قدیمی در روز عاشورا از میدان 
بارفروش ها به راه می افتند و مسیرشان 
خیابان ری، چهارراه مولوی، خیابان سیروس، 
بوذرجمهری، گلوبندک، خیام، میدان اعدام و خیابان 
مولوی و بازگشت به تکیه است. آنان در این مسیر در 
حسینیه کربلایی های چهارراه گلوبندک به رسم ادب 

حضور می یابند و دقایقی عزاداری می کنند.

دسته طیب شب عاشورا )12خرداد 1342( 
طبق معمول هر سال از تکیه بیرون آمد. 
طیب در جلوی علامت تکیه در حال حرکت 
بود و سینه زن ها پشت سر وی حرکت 
می کردند. آن شب برخلاف سال های قبل، 
تصاویر امام)ره( روی علامت ها و پرچم ها 
نصب  شده بود. دکتر غلامعلی حداد عادل 
که در هیئت حضور داشته می گوید: »در 
همان شب من تقریباً در سه چهار قدمی 
طیب ایستاده بودم که اتومبیل دربار کنار 

خیابان توقف کرد و رسول پرویزی، معاون 
اسدالله علم از آن پیاده شد و سریعاً خود 
را به طیب رساند و پس از سلام کردن گفت: 
 طیب خان!...آن عکس ها را بردار. طیب 
گفت:  من عکس ها را برنمی دارم. او چندین 
مرتبه خواسته خود را تکرار کرد و چون با 
مخالفت طیب روبه رو شد، با لفظی که حالت 
تهدید داشت خطاب به طیب گفت:  طیب خان 
دارم به تو می گویم بدجوری می شود ها! 

طیب نیز گفت:  می خواهم بد بشود!«

طیب و ماجرای 
شب عاشورای 

1342

تکیههایمحقر
اماباصفایباباشملها

یکی از مشخصه های عزاداری ها در دوره 
قاجاریه، نقش و حضور پررنگ جوانان 
لوطی منش، معروف به »داش مشدی « بود. 
این گروه در سروصورت دادن به دسته ها، 

تکیه ها و تعزیه ها نقش محوری داشتند.
معمولاً در داخل این تکیه ها سقف 
یا طاق نمایی کوچک شبیه اتاقک 
می ساختند. در میان این طاق نما یک 
اتاقک اصلی وجود داشت که آن را با 
وسایل مختلفی مانند کشکول، تبرزین و 
پوست حیواناتی مانند روباه و شیر تزیین 
می کردند. این اتاق مقر باباشمل ها بود. هر 
باباشمل برای خودش دار و دسته داشت و 
هر گروه زیر طاق های مخصوص خودشان 
براساس رسم آن باباشمل عزاداری 
می کردند. پس، این عزاداری ها یک شکل 
نبود و هر تازه  واردی هم می توانست در 

یکی از طاق نماها به عزاداری بپردازد.
یکی از مهم ترین بخش های برپایی تکیه های 
عزاداری در ماه محرم، پذیرایی از عزادارانی 
بود که ساعت ها مخلصانه و بی ریا در سوگ 
امام حسین)ع( سینه چاک می کردند و 
اشک می ریختند. معمولاً در تکایای مردمی 
و محلی خبر چندانی از بریز و بپاش های 
هیئت های اعیانی نبود و در تابستان با شربت 
و زمستان هم با قهوه و چای از عزاداران 
پذیرایی می کردند. البته باز هم با توجه به 
مدیریت هر بابا شمل، پذیرایی هر طاق هم 
متفاوت بود. در دوره قاجار یکی از رسم های 
باباشمل ها در دسته های سینه زنی اجرای 
مشاعره در وصف مظلومیت خاندان 
پیامبر)ص( بود. در این برنامه که سکاندار 
آن باباشمل ها بودند، با اشعار »محتشم 
کاشانی« مشاعره صورت می گرفت و این 

مراسم طرفداران زیادی داشت.
 در کتاب »شرح زندگانی من« عبدالله 
مستوفی نیز آمده است: »وقتی فلان اعیان 
محل روضه خوانی داشت، داش مشدهای 
بدون هیچ طمع و فقط از راه تعصب 
بچه محلگی آنچه در قوه داشتند برای 
تجلیل مجلس بچه محل خود به عمل 
می  آوردند، دسته خود را به این تکیه 
می بردند و مایه کاری سینه زنی می کردند 
و صاحب مجلس اگر کاری به آنها محول 

می کرد از دل و جان انجام می دادند.«
باباشمل ها یا لوطی ها در واقع پایه اصلی 
شکل گیری تکیه ها در کوچه و بازار بودند و 
پا به پای مردم در علم کردن بساط عزاداری 
همراهی می کردند. بنابراین، اگر سعی، 
همت و فداکاری بی ریای داش مشدی های 
تهران نبود، شاید عزاداری های محرم به 

این طول و تفصیل و شکوه برگزار 
نمی شد.

علیرضا زمانی
تهران شناس و پژوهشگر تاریخ

به تدریج سبک و سیاق عزاداری طیب و دسته سینه زنان منسوب به 
او که شامل صد دسته سینه زن بود معروف شد. دسته طیب از میدان 
بارفروش ها در روز عاشورا به راه می افتاد و مسیر آن خیابان ری، چهارراه 
مولوی، خیابان سیروس، بوذرجمهری، گلوبندک، خیام، میدان اعدام و 
خیابان مولوی و بازگشت به تکیه بود. زمان حرکت دسته به احترام طیب 
دیگر دسته های عزاداری در مسیر از حرکت بازمی ایستادند. گروه های 
بسیار زیادی با شعارهای مذهبی سینه می زدند که هر کدام پرچم های 
خودشان را داشتند و از محله ها و حتی شهرهای مختلف خودشان را 
رسانده بودند. طیب بین اهالی محله خراسان چهره محبوبی دارد و 
اهالی به نقل از پدران خود خاطرات زیادی از او نقل می کنند، همه 
هم به خوبی و نیکی؛ اینکه طیب لوطی منش و دستگیر نیازمندان 
بود. هوای محله را داشت و... شاید قدیمی ها به همین دلیل و برای 
اینکه این مرام و منش ماندگار بماند با شمایل پهلوان طیب هر 
سال در هیئت داش مشدی ها دورهمی برگزار و برای امام 

حسین)ع( عزاداری می کنند.

در جنوب تهران جنب ميدان خراسان خيابانی است  نصیبه سجادی
به نام طيب که عده ای از اهالی قدیم آن برای گراميداشت یاد دوستشان 
طيب حاج رضایی با شکل و شمایل خاصی وارد هيئت می شوند و برای امام 

حسين)ع( عزاداری می کنند.

تکیهدربنگاهحاجعلینوری
هيئت داش مشدی ها به احترام طيب که 
ارادت خاصی به سرور وسالار شهيدان 
داشته و در ایام محرم برای اقامه عزا 
سنگ تمام می گذاشته این هيئت را 
تشکيل دادند و با هم قرار گذاشتند 
با لباس و پوشش همان سال ها در 
هيئت و بين مردم ظاهر شوند.  طيب 
در همان محله قدیمی صابون پزخانه 
بازارچه حاج غلامعلی، انتهای باغ 
فردوس مولوی در منزلش تعزیه داری 
حسينی را شروع کرد. بعدها به دليل 
محدودیت مکان از آنجا نقل مکان کرد 
و به حوالی خيابان خراسان رفت و با 
توسعه عزاداری حسينی در ایام محرم 
تکيه مفصلی در داخل بنگاه حاج علی 
نوری واقع در خيابان ری در کنار انبار 
گندم برپا کرد. البته باید گفت که طيب 
پس از تشرف به زیارت مرقد مطهر 
امام حسين)ع(، ۶1 سال پيش، به جرگه 

مریدان سالار شهيدان پيوست. طيب 
شيفته امام حسين)ع( بود و دسته 
سينه زنی داشت. می گویند یک سر 
دسته دروازه غار و سر دیگر آن چهارراه 
سيروس بود.  امير حاج رضایی، مفسر 
فوتبال و برادرزاده طيب می گوید:»من 
از 8-9سالگی در هيئت عمویم بودم 
و می دیدم که چگونه با عشق به امام 
حسين)ع( و ائمه اطهار)ع( هر شب نذری 
می دهد. هيئت عموی من در خيابان ری، 
خيابان انبار گندم بود. یکی از دوستانش 
یک جای بزرگی در خيابان انبار گندم 
داشت و عمویم در دهه اول هيئت را 
همانجا برپا می کرد. در آن 10روز ناهار و 
شام نذری می پختند و در روز تاسوعا و 
عاشورا هم یک دسته عزاداری مشترک 
با حاج حسين اسماعيل پور، معروف به 
حسين رمضون یخی راه می انداختند که 

دسته بسيار بزرگی بود.«

هیئتی که به یاد ارادت خاص طیب حاج رضایی
 به امام حسین)ع( تشکیل شد

عزاداریبهسبکعزاداریبهسبک
داشمشدیهاداشمشدیها

حضور در 
هیئت ها و 

حسینیه های  
بزرگ

سینه زنان
 صد دسته



 حسین یزدی او تا کنون خیلی ها را به زندگی برگردانده و سایه شوم اعتیاد را از 
زندگی شان پاک کرده است:» همان ظهر عاشورا که تصمیم گرفتم اعتیاد را ترک کنم عهد 
بستم وقتی مشکلم حل شد، باقی عمرم را به هر کسی که مشکل مشابهی در زندگی اش 
دارد کمک کنم. زمستان که می شود، به همراه تعدادی از دوستانم که اتفاقا آنها هم 
از بچه های هیئت هستند، هرچه که در توان مان داریم از مواد غذایی گرفته تا لباس 
و پتو و... را به عنوان یک پیام برای اینکه مردم هم بیشتر فکر بی خانمان ها باشند، 
جمع می کنیم و برای کمک به آنها راهی خیابان می شویم. به همه کسانی که سعی می کنم 
شرایط رهایی شان را فراهم کنم، از اهمیت حضور در هیئت ها می گویم. حتی آنها را به 
هیئت خودمان آورده ام و حالا بعضی از آنها هم با توسل به اهل بیت)ع( رها شده و امروز 

خدمتگزار هیئت های دیگر هستند.« 

هنوز پای 
عهدم 

ایستاده ام
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 بانیمجلس،اول
بهغیرهیئتیهاغذامیداد

اهالی محله شهید  اسدی به ویژه حسن حسن زاده
ساکنان خیابان اقبال لاهوری با هیئت جوانان 
امام آشنا هستند. هیئتی قدیمی که بیش از 
6دهه است جوان های دیروز و امروز محله را 
در هیئت ها و مجالس عزاداری ائمه اطهار)ع( 
دور هم جمع کرده و شهدای زیادی هم در ایام 
دفاع مقدس تقدیم اسلام و انقلاب کرده است. 
اما آنچه باعث شده هیئت جوانان امام میان 
اهالی محله از محبوبیت ویژه ای برخوردار 
باشد و خیلی ها در تهیه غذای نذری هیئت و 
دیگر برنامه های خیریه آن مشارکت کنند، 
توجه خاص اعضای این هیئت قدیمی به 
توزیع غذای نذری میان نیازمندان و به ویژه 
توجه به خانواده های نیازمند و تهیه جهیزیه 
برای نوعروسان کم بضاعت محله است. خیابان 
اقبال لاهوری را که به سمت چهارراه ثارالله 
می رویم، نرسیده به مسجدصاحب الزمان)عج( 
بنرها و سیاهی های هیئت جوانان امام 
توجه مان را به خود جلب می کند. هیئتی که 
چه در سال های پیروزی انقلاب و چه در ایام 
دفاع مقدس نقش خود را به خوبی ایفا کرده و 
جوان های زیادی را تقدیم اسلام و انقلاب کرد.

مهربانی کنی همه هيئتی می شوند
 بیش از 6دهه پیش چراغش به دست حاج 
یدالله کیاسالار و جوانان دیروز محله شهید 
اسدی روشن شد و حالا محمد کیاسالار فرزند 
حاج یدالله رئیس هیئت است و ادامه دهنده 
راه و  منش پدر. او می گوید: پدر برخلاف دیگر 
هیئت ها، دیگ غذای نذری را بیرون از هیئت 
و در گوشه خیابان می گذاشت و از همانجا 
اول برای غیر هیئتی ها و بعد برای عزاداران 
غذا می کشید. حرفش این بود که با این کار 
تا آخرین دانه برنج هم به عزاداران می رسد 
و مهم تر از آن کسانی که هیئتی نیستند و به 
هر دلیلی دوست ندارند پشت در هیئت ها در 
صف غذای نذری بایستند، از برکت سفره امام 
حسین)ع( بهره مند می شوند و به برکت این 
نذری یک روز پایشان به هیئت باز می شود. 
پدر همیشه می گفت مهربانی کنی همه 

هیئتی می شوند.« 

حمایت از نيازمندان
مهربانی در هیئت جوانان امام همچنان ادامه 
دارد. آنها علاوه بر توزیع غذای نذری میان 
خانواده های نیازمند، بیماران و سالمندانی که 
توان حضور در هیئت را ندارند، در حوزه تهیه 
جهیزیه برای نوعروسان کم بضاعت هم پای 
کار ایستاده اند. کیاسالار می گوید: »دلمان 
می خواست حالا که برای روضه خوانی دور 
هم جمع می شویم، برای کمک به نیازمندان 
محله هم کاری انجام دهیم. برای همین با 
حفظ آبروی خانواده های نیازمند، از طریق 
معتمدان محله و عزاداران و هیئتی هایی که در 
مجلس حضور دارند، از حال و روز خانواده های 
نیازمند باخبر می شویم و به ویژه در زمینه تهیه 
جهیزیه فعالیت می کنیم. این هم از برکت 
هیئت امام حسین)ع( است که هر هفته دور 
هم جمع می شویم و پایان هر سال با کمک 

خیران چند جهیزیه تهیه می کنیم.«

هیئت 
زندگی ام را 
تغییر داد

داستان
 هیئت دو 

طفلان مسلم

حسین یزدی را هیئتی های شرق تهران 
خوب می شناسند. همان جوانی که ۲۰ 
سال پیش با یک یا حسین)ع( در ظهر 
عاشورا به زندگی برگشت و سپس دست 
بسیاری دیگر را گرفت و از تاریکی و 
ظلمات اعتیاد به زندگی برگرداند. او در 
همه این سال ها به شرکت در کارهای 
خیرخواهانه، هیئت داری و برگزاری 
مجالس مذهبی شهره محله مجیدیه 

شمالی بوده است. خودش درباره 
پیوند با مجالس اهل بیت)ع( 
می گوید:»همین هیئت داری 

و حضور مستمر در مجالس 
مذهبی بود که زمینه ساز تغییر بزرگ 

در مسیر زندگی ام شد. مادرم نذر کرده 
بود که اگر فرزندش پسر باشد، لباس 
سقای هیئت امام حسین)ع(را به تنش 
بپوشاند و نام حسین را برایش انتخاب کند. 
با تولد من هم نذرش را ادا کرد. ۵ سالم بود 
که لباس سفید و بلند سقایی هیئت را 
می پوشیدم و بین صفوف زنجیرزنی هیئت 
راه می رفتم. راستش تمام دوران کودکی ام 
با هیئت امام حسین)ع(گره خورده بود. 
دست آخر همین هیئت بود که زندگی ام 

را متحول کرد.«

چه کسی فکرش را می کرد نهالی که 
حسین در ۸ سالگی کاشت، چنان 
بار دهد که در تاریک ترین روزهای 
زندگی دستش را از تاریکی گرفته و به 

روشنایی هدایت کند. 
او داستان تاسیس هیئتی را تعریف 
می کند که نجات بخش زندگی اش 
شد:»فقط ۸ سالم بود که به همراه 
تعدادی از کودکان محله تصمیم 
گرفتیم خودمان هیئتی تاسیس 
کنیم. با همان امکانات 
اولیه که هر کدام از بچه ها 
از خانه اش آورده بود، دور هم 
جمع می شدیم و نوبت به نوبت نوحه 
می خواندیم و بقیه هم سینه می زدند. 
تا اینکه یکی از همسایه های قدیمی، با 
دیدن عزدارای خالصانه چند کودک، 
یکی از اتاق های خانه اش را در اختیار 
ما قرار داد و برای مان سنج، زنجیر و... 
خرید. نذر کرده بود خدواند فرزندی 
به او و همسرش عطا کند. جالب اینکه 
مدتی بعد هم صاحب ۲ فرزند شد و 
ما هم به همین نیت، نام هیئت مان را 
هیئت دوطفلان مسلم گذاشتیم. مدتی 
بعد بزرگ ترهای محله هم به هیئت ما 
جذب شدند. آن هیئت کوچک هنوز 
پابرجاست و خیل عظیمی از عزاداران 
را هر سال گرد هم جمع می کند. دست 
آخر همین هیئت بود که دست من را 

گرفت و زندگی ام را نجات داد.«

حرف زدن از روزهای سیاهی که به قول 
خودش نتیجه غرور و غفلت بود برایش 
دشوار است. اما اکنون که در روشنایی 
ایستاده و به تاریکی پشت سر نگاه 
می کند، داستان زندگی اش را نسخه ای 
برای رهایی خیلی ها می بیند. او از آن 
روزهای تاریک می گوید:»غرور و غفلت 
همان دو عاملی بود که ۸سال از زندگی ام 
را تحت تأثیر قرار داد و تمام داشته هایم را 
از من گرفت. کسی که همه اهالی محله 
روی حرفش حساب می کردند، دیگر از 
پس خودش هم برنمی آمد. با وجود ۸ 
سال اعتیاد، هرگز ارتباطم را با هیئت 
دوطفلان مسلم قطع نکردم چرا که 
همین عزاداری برای مولایم بود که من را 

برای رهایی از این بند امیدوار می کرد.«

هیئت قدیمی جوانان امام چشم امید 
نیازمندان و نوعروسان کم بضاعت است

حسن حسن زاده یک یاحسين)ع( بود که ظهر عاشورای 19 سال 
پيش او را از تاریکی به روشنایی هدایت کرد. درست وقتی که بانگ اذان 
از گلدسته های مسجد محله برخاست، حنجره ای در ميان خيل عزاداران، 
فریاد یاحسين)ع( برآورد. یکی عهد بست با همين رمز، درماندگی هایش 
را پشت سر بگذارد و با قدرت اراده، ایمان و توسل به ائمه اطهار)ع(، سایه 
شوم اعتياد را از زندگی اش دور کند. اکنون که حدود 2 دهه از آن عهد و 
پيمان گذشته، همه جا حرف کارهای خيری است که حسين یزدی برای 

کمک به رهایی معتادان انجام می دهد.

ماجرای تلنگر 
هیئت دوران کودکی حسین یزدی چه بود؟

ظهرعاشورادر۳۴سالگی 
متولدشدم!

غرور و غفلت 
همه  چیزم را 

برد

آقا دستم را گرفت
اوج داستان حسين یزدی اما ظهر عاشورا رقم خورد. همان روز معروفی 
که در خاطر هم محله ای هایش هم باقی مانده؛ همان روزی که حسين با 
رمز یاحسين)ع( به زندگی برگشت. او که سابقه حضور در جبهه هم دارد، 
داستان آن روز را این گونه  تعریف می کند:»ظهر عاشورای 19 سال پيش 
بود. دیگر خسته شده بودم اما به تنهایی قادر نبودم از زیر سایه مصرف 
مواد مخدر بيرون بيایم. از کودکی محرم که می آمد حال و هوای دیگری 
پيدا می کردم. آن سال اما محرم برایم طور دیگری بود. دیگر ميل به رهایی 
در وجودم به حد نهایت رسيد. داستان حر از کودکی هم برایم جذاب بود. 
اینکه چطور همه تعلقات دنيوی را رها کرد و حسينی شد. تمام آن روز این 
ماجرا در گوشم زنگ می زد.« یزدی مکثی می کند و ادامه می دهد:» تا 
آن روز کسی اشک های حسين یزدی را حتی در عزاداری ندیده بود. اما 
نمی دانم آن روز چه شد که درست در مقابل خيمه دو طفلان مسلم)همان 
هيئتی که در کودکی با بچه های محله تاسيس کرده بودم( دگرگون شدم. از 
امام حسين)ع( خواستم دستم را بگيرد و من را از این گرفتاری 
نجات دهد. آن لحظات نه صدای طبلی می شنيدم و نه حتی 
صدای نوحه ها و زنجيرزنی جوان  های هيئت را. طوری 
که انگار کسی دور و برم نباشد، شکستم و بی توجه به 
جمعيت اطرافم شروع کردم به اشک ریختن. زانو زدم و 
همان لحظه نيرویی درونم قوت گرفت که فهميدم دیگر 
وقتش رسيده است و حالا در ميانه دهه پنجم زندگی ام 
هنوز هم هر سال ظهر عاشورا که می رسد، بی اختيار 
به یاد آن ظهر عاشورا اشک می ریزم و خدا را به خاطر 

تقویت اراده ام شکر می کنم.«



تکیه تجریش هم مثل بسیاری  از تکایای قدیمی تهران میزبان مراسم تعزیه خوانی 
بود. این تکیه یک فضای میانی دارد و ساختمانی 2 طبقه گرداگرد آن را فراگرفته 
است. فضای میانی در طول سال به جز ایام محرم به میوه فروشی اختصاص دارد و 
به بازار تجریش متصل می شود. طبقه بالا ویژه بانوان و طبقه پایین برای عزاداری 
آقایان است.  رضا آرزومند،  مدیر اجرایی تکیه تجریش می گوید: » سکویی که در 
میانه تکیه قرار دارد، برای اجرای تعزیه به کمک تعزیه خوان ها می آمد. در ایام محرم 
با برچیده شدن بساط کسب وکار در تکیه، این سکو خودش را نشان می داد و بعد از 
فرش شدن، محلی برای اجرای نمایش آیینی تعزیه بود. هنوز هم رسم تعزیه خوانی 

پابرجاست و محرم امسال 15روز برنامه اجرای تعزیه داریم.«

گنجینههایقدیمی
درحسینیهحصاربوعلی

محله  حصار بوعلی  با مراسم عزاداری 
ماه های محرم و صفر، دسته های سینه زنی 
و زنجیرزنی و مراسم معروف نخل گردانی 
در تکیه قدیمی اش شناخته می شود. 
این محله قدیمی علاوه بر تکیه قدیمی 
حصاربوعلی)تکیه پایین( که حدود 
17۰سال میزبان مراسم مذهبی چند نسل 
از شمیرانی ها بوده است، تکیه کوچک 
دیگری دارد که اهالی به آن »تکیه بالا« 
یا »تکیه آقا« می گویند؛ تکیه ای که نیت 
متفاوت واقفش آن را از دیگر تکایای تهران و 
شمیران متمایز کرده. بیش از صد سال است 
که تکیه آقا برای برگزاری مراسم عزاداری 
امام حسن مجتبی)ع( وقف شده و علاوه بر 
میزبانی از اهالی حصار بوعلی در روزهای 
آخر ماه صفر، در دیگر ایام سال هم پذیرای 
عاشقان اهل بیت)ع( و امام حسن مجتبی)ع( 
است. به گفته تهران شناسان قدمت هر دو 
تکیه به دوره قاجار باز می گردد و معماری آنها 
خشتی است. تکیه پایین که قدیمی تر است 
را به دوران ناصری نسبت می دهند. ساختار 
کلی آن مشابه با معماری تکیه هاست؛ یعنی 
فضای بزرگی برای اجرای مراسم دارد که 
صحنی با ارتفاع 7۰سانتی متر در بخشی از آن 
قرار گرفته. به علاوه، فضاهای دیگری همچون 
طاق نما، گوشواره و تالار دارد. می گویند در 
زمان رضاشاه قرار بوده تکیه را تخریب کنند 
و به جای آن مدرسه بسازند، اما کارگران که 
دست به کار می شوند از داخل دیوارها، زنبورها 
بیرون می ریزند و کارگران مجبور به توقف کار 
می شوند. بعد از آن هم کار تخریب به طور کل 
متوقف می شود. در حسینیه حصار بوعلی پر از 
گنجینه های قدیمی است؛ نقاشی های بزرگ 
سبک قهوه خانه ای که دیوارهای تکیه را زینت 
بخشیده اند عمر 1۰۰ تا 1۵۰ سال دارند. در 
گوشه ای از حسینیه موزه ای از وسایل قدیمی 
ازجمله مجمع، سماور زغالی، قلیان، چراغ 
زنبوری، انگاره استکان های چای و... به چشم 
می آید که به گفته قدیمی های محله، مردم 

از گذشته های دور آنها را وقف تکیه 
کرده اند.

سکویی برای 
اجرای تعزیه

پیرغلامان تجریش 
از 1۵۰سال عزاداری سیدالشهدا ع  می گویند

تکیهایدربازار
بانذرقهوه

کتيبه  ای که روی ورودی تکيه بالای تجریش  حسن حسن زاده
یا همان تکيه بزرگ نصب شده است از قدمت آن خبر می دهد؛ 
تکيه ای که قدمتش به دوران قاجار می رسد و از همان روزگار تا 
امروز محل گردهمایی اهالی تجریش و محله های اطراف بوده 
است. تجریش 2 تکيه دارد؛ تکيه بالا و تکيه پایين. تکيه بالا یا 
تکيه بزرگ که در ورودی آستان امامزاده صالح)ع( و بازار قدیمی 

رسم 
سیاهپوشان

چند 
طاق نما روی 
ستون های 

چوبی

حجره های 
متفاوت

قهوه های 
صد ساله 

آقا صفا

شمسی سالی 
است که تکیه 
تجریش توسط 

اهالی آبادی 
کهن تجریش 
تاسیس شد 
و هنوز محل 
گردهمایی 
اهالی است.
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هنوز هم انگار مرشد باقر پس از سیاهپوش شدن 
تکیه، برای عزاداران شمیرانی تعزیه می خواند؛ 
مثل روزهایی که شمیران نه محله ای اعیانی 
در بالای شهر بلکه روستایی ییلاقی و خوش 
آب و هوا بود با باغ های بزرگ گیلاس و گردو و 
کشاورزانی که با رسیدن ماه عزای   سالار شهیدان دور هم جمع می شدند و 
عزای امام حسین)ع( را برپا می کردند؛ مراسمی که به گواه قدیمی های تکیه 

حدود 1۵۰سال قدمت دارد.

تکیه تجریش با هزینه اهالی و طایفه های اصیل 
شمیران برپا شد. سقف تیرچوبی اش نه تنها 
قدمت و سابقه این تکیه قدیمی را به نمایش 
می گذارد بلکه نمادی از همدلی و عزم طایفه های 
قدیمی شمیران برای ساخت تکیه است. سید 
جمال فیاضی، یکی از اعضای قدیمی تکیه بزرگ تجریش می گوید: »زمانی 
که شمیران یک روستای ییلاقی بود طایفه های اصیل شمیران برای اینکه 
مکانی برای عزاداری داشته باشند تکیه بزرگ تجریش یا همان تکیه بالا 
را بنا کردند. در ابتدا چند طاق نما روی ستون های چوبی ساخته شد و هر 
طایفه هم مسئولیت سیاهپوش کردن طاق نمای مربوط به خود را برعهده 
داشت. این رسم چند روز پیش از شروع محرم آغاز می شد و اهالی به 
آن سیاهپوشان می گفتند. با شروع مراسم عزاداری هم معمولاً بانوان در 

طاق نماها به تماشای مراسم عزاداری در محوطه تکیه می نشستند.«

از زمان سیل تجریش و تخریب ستون های چوبی 
تکیه، طاق نماهای معروف تکیه بزرگ تجریش 
برداشته شد و اکنون این رسم در حجره ها و 
مغازه های گرد محوطه تکیه تجریش که قدمتی 
به اندازه خود تکیه دارند اجرا می شود. حجره ها 
چند روز مانده به  ماه عزا تعطیل می شوند تا محوطه 
تکیه در اختیار عزاداران حسینی قرار بگیرد. فیاضی می گوید: »در گذشته شمیران 
به درختان گیلاس، گردو و باغ های میوه اش معروف بود. می گویند باغداران و 
کشاورزان برای نگهداری و عرضه محصولات خود به بازار مکان مناسبی نداشتند 
تا اینکه تکیه بزرگ تجریش ساخته شد. بزرگان تکیه هم نیت کردند فضای زیر 
طاق نماها را در اختیار کشاورزان قرار دهند تا محلی برای نگهداری محصولاتشان 
باشد.« هنوز هم آن نیت خیر پابرجاست و حجره های دورتادور تکیه 11 ماه سال 
در اختیار کاسبان قرار دارد. امروز جای حجره های نگهداری میوه و محصولات 
کشاورزی را دکان های بقالی، خواربار فروشی و... گرفته است. کاسبان این حجره ها 
هم هر سال در حد توان مبلغی را برای برگزاری مراسم عزاداری می دهند و به رسم 

هرساله در طول ایام عزاداری از آنها اجاره بها گرفته نمی شود.«

اگرچه امروز هیئت های عزاداری با 
عطر چای گره  خورده اند اما روزگاری از 
عزاداران حسینی با قهوه پذیرایی می شد. 
هنوز اما در تکیه تجریش رسم پذیرایی 
از عزاداران با قهوه پابرجاست. عطر 
قهوه های مرحوم علی صفایی یا به قول 
تجریشی ها »آقاصفا« پدرش مرحوم اوستا محمود و پدربزرگش مرحوم 
ابوالقاسم صفایی بیش از چند دهه است که در ایام محرم در تکیه تجریش 
می پیچد. حدود یک قرن پیش بود که ابوالقاسم صفایی نیت کرد سهمی 
در مراسم عزای امام حسین)ع( داشته باشد. او هر سال در آبدارخانه تاریخی 
تکیه تجریش به سیاق عزاداری های کهن تهران از عزاداران حسینی با قهوه 
پذیرایی می کرد و هنوز هم این رسم به نیت بانیان آن به صورت محدود 
ادامه دارد. علاوه بر قهوه، پذیرایی از عزاداران با قلیان هم مرسوم بود. 
بزرگان تکیه دورتادور محوطه می نشستند و پیش از شروع مراسم، قهوه و 
قلیان برایشان آماده می شد. هرچند بیش از یک دهه است که دیگر قلیان 

در تکیه تجریش چاق نمی شود.

فیلم تکیه تجریش 
را با این 

کیو آر کد  ببینید
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ظهر روز عاشورا، بعد از عزاداری و سینه زنی، نوبت به نخل گردانی می رسد؛ 
آیینی قدیمی که هم در تکیه بالا و هم تکیه پایین تجریش از سال ها قبل 
برگزار می شود.  سید عباس صالحی  از اهالی قدیمی محله تجریش می گوید: 
»نخل را ظهر عاشورا می گردانند. 2طفل از خاندان سادات هم روی نخل 
می نشینند و مراسم عزاداری با فریاد »یا محمدا« و »وای حسین کشته شد« 
ادامه پیدا می کند. اذان می خوانند و نوحه ها و مرثیه های قدیمی را سر 
می دهند. هر سال شب تاسوعا اهالی تکیه پایین برای عزاداری مهمان تکیه 
بالا می شوند و تکیه بالایی ها هم شب عاشورا بازدید آنها را پس می دهند و 

عزاداری را در تکیه پایین برگزار می کنند.«

کربلا
درقلبپایتخت

ضریح شبيه سازی  شده امام حسين)ع( 
یکی از چشم نوازترین نمادهای 
حسينيه ای است که بيش از نيم قرن 
است در چهارراه گلوبندک مامن عزاداران 

حسينی است.

حسینیه کربلایی های مقیم تهران را 
سال ها پیش، عده ای از شیعیان عراقی 
در تهران راه اندازی کرده اند. پنجاه و 
چند سال پیش که دولت صدام عده ای 
از عراقی ها را به جرم شیعه بودن به ایران 
تبعید می کند، جمعی از این افراد ابتدا در 
مسجد »آقامحمود« خیابان پانزده خرداد 
شرقی هیئتی را تاسیس و بعدها مکانی را 
در چهارراه گلوبندک می خرند که بیش از 
۵دهه است که از همین جا آماده می شوند 
برای برگزاری عزاداری های پرشور 
محرم و صفر و.... شخصیت های زیادی 
از چهره های مذهبی، سیاسی و فرهنگی 
ازجمله مرحوم موذن زاده، آیت الله صدیقی، 
عبدالرضا هلالی مداح اهل بیت)ع( و سایر 
شخصیت ها در این حسینیه سخنرانی، 

منبر و مراسم داشته اند.

آیين خيمه سوزان و اندوه دیر رسيدن 
به کربلا

قبل از شروع ماه محرم مراسم سیاهپوشان 
در این هیئت برگزار می شود که در آن 
حدود 3تا 4هزار نفر از عزاداران حسینی 
حضور می یابند. مقاتل امام حسین)ع( 
و شعارهایی که در کربلا و عتبات اعلام 
می شود روی پیراهن ها نوشته و در 
مراسم سیاهپوشان به صورت رایگان بین 
عزاداران توزیع می شود تا آماده شوند 
برای یک عزاداری پرشور و واگویه حادثه 

عظیم کربلا در قلب تهران.
بخش های  جذاب ترین  از  یکی 
عزاداری کربلایی های مقیم تهران 
آیین خیمه سوزی است و تفاوت آن 
با دسته های دیگر عزاداری، استفاده 
از طبل  های پوستی و شیپور است. از 
شب تاسوعا، خیمه ای بلند و بزرگ در 
قسمت وسط چهارراه گلوبندک برپا و 
تعزیه شروع می شود. سپاه عمرسعد 
ابتدا به سمت خیمه بزرگ تر که برای 
امام حسین)ع( است می روند و آن را به 
آتش می کشند و مشعل به دست به دور 
خیمه می گردند. تمام خیمه ها را که به 
آتش کشیدند کربلایی های مقیم مرکز 
که در گوشه ای از بازار مشغول عزاداری 
هستند یا حسین گویان به سوی خیمه 
امام در چهارراه گلوبندک می دوند و 
زمانی به خیمه می رسند که همه در 
آتش سوخته و خاکستر شده است. 
آنها با اجرای این آیین اندوه و حسرت 

قبیله بنی اسد را که دیر به کربلا 
رسیده اند، نمایان می کند.

فریاد یا 
محمدا در 

ظهر عاشورا

پیرغلامان تجریش 
از 1۵۰سال عزاداری سیدالشهدا ع  می گویند

تکیهایدربازار
بانذرقهوه

تجریش قرار گرفته با آن حجره های منحصربه فرد که گرداگرد 
تکيه را گرفته اند، برای تهرانی ها شناخته شده تر است. معماری 
خاص تکيه تجریش، عطر قهوه های ناب آن و مراسم عزاداری ایام 
محرم که با حضور عزادارا نی از اقصی نقاط شهر شور حال 
وصف ناشدنی دارد، این تکيه قدیمی را به یکی از معروف ترین 

تکایای تهران تبدیل کرده است.

از 
اوستامحمود 
تا مرشدتقی

دید و بازدید 
عزاداران 

دو تکیه بالا 
و پایین

 در این سال، سیل تجریش 
به تکیه بالا آسیب جدی 

وارد کرد که با همت اهالی 
محله تجریش دوباره این 
تکیه تاریخی بازسازی شد.

1۳66

در این سال، تکیه بالای 
تجریش یا همان تکیه بزرگ 
تجریش به عنوان یکی از آثار 

ملی کشور به ثبت رسید.
1۳8۳

سالی است که وقف نامه 
تکیه تجریش ثبت شد اما 

به گواه بزرگان و قدیمی های 
تکیه، قدمت تکیه بزرگ به 

دوران قاجار می رسد.
1۳1۴

تکیه بزرگ تجریش آنقدر قدمت دارد که برای خود موزه ای جمع و جور هم 
داشته باشد. اکنون در میان حجره ها و دکان های تکیه، حجره ای شیشه ای 
قرار دارد که سماور، کتری ها و لوازم قدیمی تکیه را به نمایش گذاشته است؛ 
لوازمی که قدمت برخی از آنها به بیش از یک قرن می رسد. قهوه جوش رنگ 
و رو رفته ای که کنار سماور زغالی بزرگ قرار دارد، انگار هنوز عصای دست 
مرحوم اوستا محمود است تا قهوه های نابش را برای عزاداران آماده کند. کمی 
جلوتر در حجره ای دیگر عکس های قدیمی و سیاه و سفید قاب گرفته شده روی پارچه سبز نشسته اند؛ کسانی 
که سال ها پیش در تکیه تجریش خدمت کرده و از بانیان آن بوده اند. در میان تصاویر، چهره سیدمحمدتقی 

تجریشی جلب توجه می کند. تجریشی ها او را به نام مرشد تقی می شناختند.

روزهای تاسوعا و 
عاشورا تعزیه خوانی در 
تکیه برگزار می شود. 
روز تاسوعا هیئت تکیه 
پایین تجریش برای 
بازدید به تکیه بالا 
می آیند. از گذشته رسم بر این بود که عزاداران تکیه 
بالا جلوی پای آنها گاو می کشتند. بعدازظهر عاشورا در 
تکیه، شام غریبان می گرفتند و شب به دیدن عزاداران 
هیئت تکیه پایین تجریش می رفتند و هنوز این رسم 
ادامه دارد. عزاداری در تکیه بالای تجریش به شکل 
عزاداری سنتی معمول است. هریک از طاق نماها که 
در طول سال به یکی از اصناف اختصاص دارد، در ایام 
عزاداری سیاهپوش می شود و این طاق نماها به یکی از 
افراد محلی تعلق دارد که وظیفه سیاهپوش کردن و 

مهمان دعوت کردن و اطعام آن را برعهده دارد.

تکیه پایین تجریش کجاست؟
تجریش تکيه دیگری هم با حدود 2قرن قدمت دارد که اهالی به آن 
تکيه پایين می گویند. اگرچه تکيه بالا که به تکيه بزرگ هم معروف 
است به دليل نزدیکی به آستان امامزاده صالح)ع( و بازار تجریش 
برای تهرانی ها شناخته شده تر است، اما تکيه پایين هم که در قسمت 
جنوبی بازار قرار دارد در ایام محرم محل برگزاری مراسم عزاداری 
است. نمای بيرونی تکيه پایين با آجر و کاشی کاری تزیين شده و فضای 
داخلی آن کوچک تر از تکيه بالاست. به همين دليل به آن تکيه کوچک 
هم می گویند. تکيه کوچک هم سازه ای 2طبقه است که طبقه دوم آن 
با پنجره های بزرگ چوبی به رنگ سبز رو به ميدانگاهی وسط تکيه 
دارد؛ جایی که در ایام محرم محل برگزاری مراسم عزاداری است. نخل 
چوبی و قدیمی تکيه هم در گوشه ای از همين بنا نگهداری می شود. 
نخل گردانی از مهم ترین مراسمی است که محرم در شميران برگزار 
می شود. سقفی که با خرپا و پاچنگ نگهداری شده، از زیبایی های 
معماری تکيه پایين است. اما در ميانه این تکيه خبری از سکوی 
تعزیه نيست. تکيه کوچک درست کنار مسجدجامع تجریش قرار 
دارد و ایام محرم محلی است برای عزاداری و طبخ نذری اهالی محله 

پایين تجریش.



منبرهای متفاوت
پامنبری های حاج یدالله بهتاش خوب می دانند که منبرهای او تلفیقی از موعظه و مداحی 
است و قبل از مداحی، نکاتی در قالب حدیث مطرح می شود. این سبکی است که هنوز هم 
در بسیاری از مجالس و هیئت های قدیمی و به عنوان یک سنت دلنشین مخاطبان بسیاری 
دارد. حاج یدالله این سبک از مداحی و ذاکری را محصول مطالعات عمیق و طولانی اش 
درباره سبک و سیره زندگی ائمه)ع( می داند: »از همان دوران نوجوانی قصد داشتم نکاتی 
از زندگی اهل بیت)ع( را برای مردم بازگو کنم که در امور زندگی به کارشان بیاید و در عین 
حال بتوانند مطلب را به ذهن بسپارند. چون یکی از نکاتی که در زمینه مجالس ائمه)ع( 
اهمیت دارد این است که وقتی مجلس تمام شد و شخصی از حاضران سؤال کرد که در 
این مجلس چه مباحثی مطرح شد، آنها مطالب را به صورت درست و دسته بندی شده 
در ذهن داشته باشند تا بتوانند آن را به دیگران انتقال بدهند. به همین دلیل تلاش 
می کنم مطالبی را در مجلس اهل بیت)ع(بگویم که هم مردم با شنیدن آنها نکات دینی 
را بیاموزند و هم این نکات را به طور دسته بندی شده و منظم در ذهن خود داشته باشند 

تا در موارد ضروری آنها را به کار بگیرند و به دیگران هم منتقل کنند.«

حاج یدالله بهتاش سبک خاصی در منبرهایش دارد. او  ابتدای منبرهایش معمولاً اول 
شعر اخلاقی را می خواند که ممکن است یک بیت تا یک قصیده باشد. بعد هم آیه قرآن 
و حدیث را می خواند و آن را تفسیر می کند. حاج یدالله می گوید این شیوه را در بیت 
رهبری هم اجرا کرده و مورد تشویق قرار گرفته است: »نخستین باری که در شب 
عاشورا برای مداحی به بیت رهبری دعوت شدم، مسئولان بیت اعلام کردند که وارد 
حوزه سخنرانی نشوم و فقط مداحی کنم. چون شخص دیگری به عنوان سخنران دعوت 
شده بود. فکر کردم چه اشکالی دارد که با همان شیوه خودم مداحی کنم. به همین دلیل 
وقتی نوبت مداحی شد، به سبک خودم ابتدا یک حدیث گفتم و نکته آن را بازگو کردم و 
بعد از آن به مداحی پرداختم. وقتی برنامه تمام شد، رهبر معظم انقلاب با مهربانی و لطف 

خاصی فرمودند: »خیلی خوب بود« و این جمله را سه بار تکرار کردند.«

رهبر معظم 
انقلاب تشویقم 

کردند 

میگفتازثواباشک
مهماناباعبداللهبهرهببرید

عشق به امام حسین)ع( را از تولد و تربیت 
در خانواده ای مذهبی به ارث برده بود؛ 
میراثی که او را خیلی زود راهی هیئت های 
مذهبی کرد و نوای نوحه خوانی هایش را 
به دل عزاداران مجلس سیدالشهدا)ع( 
نشاند. هنگام تحصیل، در حوزه فقه خواند 
تا نوحه خوانی و منبرنشینی اش شایسته 
مکتب حسین)ع( باشد. وقتی در سرودن 
اشعار آیینی بلاغت کلام، فصاحت سخن و 
لطافت طبع یافت، آوازه اش میان مداحان، 
هیئت داران و دوستداران اهل بیت)ع( 

پیچید.

پرچمدار ستایشگری 
حاج علی آهی متولد محله پامنار تهران 
است در جوانی طبع شعرش شکوفا شد و 
شعرهای آیینی سرود. نوحه ها و اشعاری 
که ترجمانی از آیات قرآن، ادعیه، روایات و 
احادیث محسوب می شدند و اغلب مضمون 
عشق به حسین )ع( به خود می گرفتند. 
ساختار مستحکم و محتوای غنی اشعار 
حاج علی، خیلی زود مورد استقبال و توجه 
مداحان قرار گرفت و ارادت خالصانه او به 
ساحت سیدالشهدا)ع( و عاشقان آل الله، 
باعث شد تا او را »پرچمدار ستایشگری«، 
»پدر معنوی مداحان«، »شیخ المادحین« 
و »مداح الحسین« بنامند. حاج علی آهی تا 
آخرین روزهای حیاتش به بیان، تبیین و 

تدریس دروس حوزه و فقه پرداخت.

مداحی با عشق و آگاهی
حاج علی، منبری و مداح بسیاری از 
هیئت های بزرگ و کوچک تهران در ماه های 
محرم و صفر بود. این شیخ ذاکر، فعالیت در 
محله های مرکزی شهر را به لحاظ اهمیت 
اقتصادی و جغرافیایی که داشتند، در اولویت 
می دانست؛ با این حال از منبرخوانی برای 
عزاداران عاشورایی در مناطق حاشیه ای 
پایتخت غافل نمی ماند و به شاگردان و 
مداحانی که پای درس او بودند، توصیه 
می کرد: » سفره اباعبدالله الحسین)ع( را 
هر جا پهن کنید و مهمان آن سفره را هم 
عزیز و نظرکرده بدانید تا از ثواب اشک 
مهمان، بهره مند شوید. مبادا مداح کاسبکار 
باشید که آن وقت ماندگار نمی شوید. مداح 
باید با عشق و آگاهی از خاندان حسین)ع( 

بخواند تا با کسب آبروی معنوی، 
ماندگار شود «.

حمیدرضا رسولی حاج یدالله بهتاش، پيرغلام 
بسيجی و جانباز و مداح اهل بيت)ع( است که 
منبرهایش بارها مورد توجه رهبر معظم انقلاب هم 
قرار گرفته است. او هفتمين دهه زندگی اش را 
سپری می کند از جمله مداحان و واعظان صاحب 
سبک است و منبرهای پرمخاطبی دارد. حاج یدالله 
در مداحی و سخنوری به اوج شهرت رسيده اما 
خودش را روستازاده ای می داند که فقط برای کسب 
روزی حلال کوشيده 
است. او معتقد است 
باید با دانش، حسين 

حسين کنيم.

گفت وگو با حاج یدالله بهتاش 
که مجالس اش با احادیث گره خورده است 

مداحی
درهایدپارکلندن

حاج یدالله بهتاش تعریف می کند که پدرش، کشاورز و 
فردی زحمتکش بود. تعزیه خوانی و گاهی هم در مجالس 
اهل بیت)ع( مداحی می کرد. خیلی هم بر لقمه حلال تأکید 
داشت و این نکته در زندگی فرزندان تأثیر بسیاری گذاشت. 
چون همانطورکه از روایات اهل بیت)ع( به دست می آید، لقمه 
حلال در تربیت فرزندان نقش بسیار مهمی دارد. او مدح و ستایش اهل بیت)ع( را میراث  
پدری اش می داند: »از همان دوران کودکی تحت تأثیر فعالیت های پدرم بودم و دلم 
می خواست مانند او مداح و خادم امام حسین)ع( باشم. در عین حال شخصیت و سبک 
زندگی پدرم برایم الگو بود؛ مثل انجام واجبات، ترک محرمات و تلاش برای به دست آوردن 
روزی حلال. در روستا که بودم گاهی در مجالس، مداحی می کردم و از آنجا که به گفته 
اطرافیان صدای خوبی داشتم، مورد تشویق قرار می گرفتم. تقریباً 9سال داشتم که پدرم 
همراه خانواده به تهران آمد و من هم فعالیت های مداحی ام را در همین شهر ادامه دادم. در 
آن سال ها گاهی در مراسم  ماه های محرم و صفر در بعضی از مجالس مداحی می کردم.«

مداحی 
در اروپا

تأثیر لقمه 
حلال

یادنامه:

حاج علی آهی

1307-1396

حاج یدالله بهتاش دستی هم در تألیف دارد و تاکنون 3۸جلد کتاب 
نوشته که خواندنی است. او سال هاست که اصول و مداحی را در هیئت 
رزمندگان تدریس می کند و گاهی اتفاق می افتد که برای سخنرانی 
و مداحی به خارج از کشور می رود. حاج یدالله درباره منبرهایی که 
در کشورهای اروپایی داشته می گوید: »یک بار به سفر حج رفته بودم 
و مشغول مناجات بودم که سفیر ایران در ایتالیا آمد و از من دعوت کرد تا مراسم مداحی را 
در ایتالیا اجرا کنم. همان موقع شماره تماسی گرفت و بعد از برگشتن به ایران از من دعوت 
کرد. در این سفرها که به دعوت سفارت ایران انجام می شد، به شهرهای مختلف ایتالیا رفتم 
و مجالس ذکر اهل بیت)ع( را برگزار کردم. بعد از مدتی که آقای سفیر به سوئیس رفت، از من 
دعوت کرد تا در آن کشور هم مراسم دعا و مناجات را برگزار کنم. تا به حال دو بار از طرف بیت 
مرحوم آیت الله  گلپایگانی هم برای مداحی به کشور انگلستان دعوت شده ام و معتقدم که این 
کشور، مرکز مذهبی اروپاست. با اینکه روزهای عاشورا در این کشور تعطیل نیست اما دسته های 
عزاداری بزرگ و باشکوهی از  هایدپارک لندن به سمت خیابان های اطراف حرکت می کنند که 

من آنجا هم مداحی می کردم.«

فیلم  مداحیحاج یدالله بهتاش 

را با این 

کیو آر کد  ببینید
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آشپزخانه
زهراخانموقفپخت
غذاینذریاست

هنوز چادر مشکی  سمیرا باباجانپور
که مادرش برایش دوخته بود، اندازه قدش 
نشده بود که برای رفتن به تکیه 
لحظه شماری می کرد. دلش می خواست 
مثل بزرگ ترها تکیه محله را آب وجارو 
کند و پارچه سیاه و سبز را دورتادور دیوار 
نصب کند. از همان کودکی دلش پر 
می کشید برای اینکه پای دیگ غذای 
نذری امام حسین)ع( بایستد. زهرا عباسی 
سال هاست بانی آشپزخانه ای است که به 
عشق امام حسین)ع( چراغش خاموش 

نمی شود.

بساط نذری پزان مهياست
بوی غذای نذری همه خانه را پرکرده 
است. با آغاز محرم آشپزخانه غذای نذری 
زهرا عباسی جای سوزن انداختن نیست. 
بیشتر زنان محله برای کمک می آیند. زنان 
دورهم جمع شده اند تا با  کمک همدیگر 
غذای نذری را آماده کنند؛ غذای معروف 
هیئت های محله کن مانند فسنجان. 
زنان چند روز قبل گردوها را شکسته  و 
خورشت را بار گذاشته اند. زهراخانم چادر 
به کمر بسته و سبد میوه را بین خانم ها 
می چرخاند تا خستگی در کنند. او و 
دوستانش آشپزهای خوبی هستند و غذای 
نذری بسیاری از هیئت های محله را آماده 
می کنند. او می گوید: »سال ها پیش چند 
پسربچه هیئت کوچکی به نام دو طفلان 
مسلم راه اندازی کردند. تصمیم گرفتیم 
برای هیئت شان غذا درست کنیم. این 
رسم هنوز هم ادامه دارد و آن پسربچه ها 
الآن برای خودشان جوان و برومند 
شده اند. ما همچنان سر قولمان 
هستیم. در آشپزخانه ای که زنان خیر 
محله در اختیارمان گذاشتند ما خیلی 
کارها می کنیم. وسایل موردنیاز غذای 
بسیاری از هیئت ها اینجا آماده می شود. 
نه تنها هیئت های کن، بلکه هیئت های 
محله های دیگر تهران هم سراغمان می آیند 
تا برایشان غذا آماده کنیم. من هم اگر بانوی 
نیازمندی در جمع باشد از بانی غذای آن 
روز درخواست می کنم تا کمکی به او کند.«

خانه نيکوکاری محله
بافت مذهبی محله کن از قدیم زمینه 
حضور زنان در محافل مذهبی را فراهم 
کرده است و همین باعث شد تا بسیاری از 
بانوان محله به مدد این دورهمی ها بتوانند 
در کار خیر سهیم باشند. در این میان زهرا 

عباسی را همه اهالی می شناسند.
 او ۲۰سال بیشتر نداشت که به طورجدی 
وارد کار خیر و جمع آوری مایحتاج 
موردنیاز خانواده های بی بضاعت شد. خانه 
او سال ها خانه نیکوکاری است و محلی 
قابل اعتماد برای کمک های مردمی به 
نیازمندان شده است. او می گوید: »درهای 
این خانه روی مهمانان سیدالشهدا)ع( 

همیشه باز است؛ جایی که بتوانند 
برای نیکی و کار خیر تلاش 

کنند.«

عزیز همتی، همسر خانم دردشتی از 45سال قبل که هیئت قمر بنی هاشم در حیاط خانه 
قدیمی شان برپا شد تا امروز که به جلسات قرآن ختم شده پا به پای همسرش بوده و 
حالا انجام کارهای خیر در این جلسات را دغدغه سال های پیری شان می داند: »همسرم 
سال ها در هیئت متوسلین به قمر بنی هاشم)ع( خدمت کرد و ایده راه اندازی هیئت 
هم از خودش بود. الان هم جلسات قرآن را برگزار می کند و پای خانم های همسایه را 
هم به جلسات قرآنی باز کرده است. علاقه عجیبی به نمازخواندن، روزه گرفتن، نذر و 
نیاز و انفاق دارد و در جلسات قرآن برای کمک به نیازمندان  بانی می شود. در کلاس های 
قرآن به اتفاق بانوان خیر محله نصرت قرار می گذارند که هر بار برای یک نیازمند 
جهیزیه تهیه کنند و از خیران محلی برای رفع مشکلات نیازمندان کمک جمع می کند اما 

کسی از این موضوع خبر ندارد.«

دغدغه 
سال های 

پیری 

تماشای نماز
مریم دردشتی یکی از معدود بازمانده های نسل 
قدیمی ساکنان محله نصرت در حوالی خیابان 
کارگر شمالی است؛ همان محله ای که بعد از ساخت 
مسجد امیرالمؤمنین)ع( به کلی دگرگون شد و قصه 
زندگی بانو دردشتی از همان موقع بر سر زبان ها 
افتاد؛ وقتی دختر بچه 16ساله کلیمی بود و به واسطه 
کنجکاوی هایش از مراسم و مناسک مسلمانان 
زندگی پرتلاطمی را شروع کرد: »در دوران شاه 
اجازه نمی دادند دانش آموزان کلیمی سر کلاس قرآن 
بنشینند. در آن سال ها ملتمسانه از معلمان دینی 
می خواستم که مرا از کلاس بیرون نکنند چون دوست 
داشتم به صوت قرآن گوش بدهم. عده ای از آنها قبول 

می کردند اما بعضی معلمان نمی پذیرفتند. 
در همان سال ها یک همسایه مؤمن 
داشتیم که نمازخواندنش شاید ساعت ها 

طول می کشید. یکی از دغدغه های 
من این بود که پشت پنجره بایستم 
و نماز خواندن همسایه را تماشا 
کنم. گاهی اوقات هم دور از چشم 

خانواده ملحفه تخت را سرم می کردم 
و و ادای همسایه را درمی آوردم.« روزها 

سال های نوجوانی خانم دردشتی به گوش دادن 
سخنرانی های حجت الاسلام کافی که از رادیو 
پخش می شد گذشت. از روزه گرفتن همین را 
می دانست که از صبح تا غروب باید گرسنه بماند: 
»حتی زمان سحر و افطار را نمی دانستم. غذایی 
که مادرم برای ناهار می گذاشت را نگه می داشتم 
برای وقتی که هوا تاریک می شد و به گمان خودم 

افطار می کردم.«

مخالفت پدر 
روزهای پرتب و تاب خیابان نصرت در ماه محرم بخش جدانشدنی خاطرات خانم دردشتی است. شاید اگر سیل 
عزاداران حسینی به رسم و سنت هر سال روانه خیابان نصرت نمی شد زندگی طور دیگری برای او رقم می خورد: 
»وقتی محرم می شد یکی از روسری های مادرم را که با آن به کنیسا می رفت سرم می کردم و خودم را به دسته های 
سینه زنی که از خیابان نصرت و مقابل مسجد امیرالمؤمنین)ع( عبور می کردند می رساندم. همین شور وشوقی که 
نسبت به اسلام داشتم باعث شد تا در نهایت تصمیم بگیرم دینم را عوض کنم و مسلمان شوم.« مریم دردشتی برای 
مسلمان شدن به یک واسطه نیاز داشت و آقا عزیز واسطه شد تا او به آرزوی دیرینه و خواست قلبی اش برسد. می گوید 
ازدواج با عزیز و مسلمان شدن تولد دوباره بود: »فکر می کردم بعد از ازدواج با آقا عزیز راحت تر می توانم به خواسته ام 
برسم و مسلمان شوم اما پدرم که خاخام کلیمی بود مخالفت کرد و در خانواده ام که از کلیمیان مذهبی بودند اختلاف 
پیش آمد. از شکوه های پدرم متأثر می شدم اما از طرفی دوست داشتم بر سرعقایدم بایستم چون عشق به اسلام در 

درونم وجود داشت و آقا عزیز هم جوان نجیبی بود.«

محله نصرت و محدوده اطراف  بهنام سلطانی
کوچه باغ نو در روزگار قدیم، محل زندگی کليمی ها 
بود. شاید در آن سال ها کسی تصور نمی کرد که در دل 
همين محله، هيئتی تأسيس شود و دست بر قضا یک 
بانوی تازه مسلمان شده مجلس عزاداری 
امام حسين)ع( را در کوچه معروف باغ نو برپا کند. بانو 
مریم دردشتی  بانی هيئتی شد که نزدیک به نيم قرن 
در محله نصرت  ميزبان اهالی است. روایت های خانم 
دردشتی از مسلمان شدنش، تأسيس هيئت 
متوسلين به قمر بنی هاشم)ع( و برپایی جلسات 

قرآن و روضه در خانه قدیمی اش خواندنی است.

گفت وگو با بانوی کلیمی که 
مسلمان شد و هیئت متوسلین به قمر بنی هاشم ع را تأسیس کرد

ومنشیعهشدم

سال 57و ۶سال بعد از مسلمان شدن، مریم دردشتی دیگر آن دختر 1۶ساله ای نبود که 
مخفيانه به جلسات قرآن برود و در خفا نمار بخواند. پيشنهاد تأسيس یک هيئت محلی 
و بالا بردن پرچم امام حسين)ع( در کوچه باغ نو یک محله را دور هم جمع کرد: »یک روز 
به یکی از اهالی محله گفتم به جای اینکه در ایام محرم برای عزاداری به محله های دیگر 
برویم می توانيم با کمک اهالی یک هيئت محلی تأسيس کنيم. در آن سال ها محله ما هيئت 
نداشت و عده ای از اهالی برای عزاداری به چيذر و مجيدیه می رفتند و ما هم به هيئت 
خيابان 13آبان می رفتيم. صحبت ها که جدی شد عده ای از کاسبان و معتمدان محلی هم 
آمدند و در نهایت در حياظ خانه قدیمی ما یک هيئت کوچکی به نام هيئت متوسلين به 
قمر بنی هاشم راه انداختيم. با گذشت زمان هر سه پسرم پرچم هيئت را بالا نگه داشتند و 
خادمی امام حسين)ع( را کردند. « مجلس امام حسين)ع( تا 2سال قبل در حياط کوچک 
خانه مریم دردشتی برپا می شد اما بعد از شيوع کرونا جای خودش را به جلسات قرآن و 
روضه داده است: »بعد از اوج گيری کرونا، هيئت را به برگزاری جلسات قرآن محدود کردیم 
و اگر همسایه ها همت کنند دوباره بيرق امام حسين)ع( را در محله مان بالا می بریم. در 

این جلسات هم قرآن می خوانيم، هم اینکه اهالی برای اهل بيت)ع( عزاداری می کنند.«

تأسیس 
هیئت
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زهرا بلندی و مقداد مهرابی

در تکیه تاریخی حصاربوعلی که قدمتش به دوره قاجار می رسد، یک نسخه بسیار ارزشمند نگهداری می شود؛ یک نقاشی پوستی از واقعه 
عاشورا که خیمه گاه شهیدان کربلا را در برابر لشکر دژخیمان به تصویر کشیده است. این نقاشی نیز قدمتی به اندازه خود تکیه دارد و آنطور 
که قدیمی های محله حصاربوعلی می گویند حدود 2 قرن پیش به تصویر درآمده است. در تکیه حصاربوعلی رسم بر این بود که تابلو نقاشی 
بعد از ظهر عاشورا را برای اجرای مراسم نخل گردانی روی نخل کهن تکیه نصب می کردند. اکنون اما چند سالی است که این نقاشی تاریخی 
بالای منبر تکیه جای دارد تا از آسیب های احتمالی مصون بماند. با وجود این، نقاشی دیگری مشابه با آن را برای اجرای رسم نخل گردانی هر 

سال روی نخل تکیه قرار می دهند.

در محله سنگلج مسجد و 
حسینیه ای به نام اردبیلی های 
مقیم مرکز هست که آیت الله 
مشکینی فقید هم مدتی در 
آن به آموزش طلاب مشغول 
بود. چون اردبیلی های ساکن 
تهران برای مراسم  آیینی و 
مذهبی شان مکان ثابتی 
نداشتند، اینجا را سال 1333 
تاسیس کردند.  مرحوم 
عبدالعلی بازرگان، پدر مرحوم 
مهدی بازرگان، نیز سهم 
بسزایی در این کار داشت. 
اردبیلی ها در روزهای نخست 
محرم مراسم طشت گذاری را 
برگزار می کنند. طشت ها از 
روز اول محرم پر آب می شود 
و عزاداران مسجد به تبرک از 
آب آن می نوشند. این آیین 
اشاره به حادثه روز دوم محرم 
دارد که در تاریخ طبری نیز 
ثبت شده است. در آن روز 
امام حسین)ع( و یارانش 
بعد از رویارویی با دشمنان، 
به آنان و اسب هایشان آب 

دادند.

عزاداری در مزار سیدی فاضل 
و پرهیزگار از رسم های کهن 
ایام سوگواری محرم و صفر 
در دارآباد است و قدمتی بیش 
از یک قرن دارد. محوطه ای 
پردار و درخت در دل خیابان 
سباری، میزبان برگزاری این 
مراسم در ظهر عاشوراست. 
در میان چنارهای کهنسال، 
سنگ قبری ساده وجود دارد 
که آرامگاه شخصیتی فاضل 
و مورد احترام اهالی دارآباد 
است. آرامگاه سیدجوزدرختی 
به  معروف  زمین های  در 
»جوزدرختک« واقع است. 
علیرضا زمانی، تهران شناس 
می گوید: »نیاورانی ها و اهالی 
کاشانک هم ظهر عاشورا 
دسته عزاداری را به آرامگاه 
او می بردند. سید ابوطالب 
جوزی، شخصی مورد وثوق 
میان  آبادی های شمیران بود.« 
این تصویر عزاداری اهالی 
نیاوران و جمال آباد را حدود 
نیم قرن پیش در محدوده 

جوزدرختک نشان می دهد.

حسینیه بیت الزهرا)س( در خانه 
قدیمی مرحوم حجت الاسلام 
ابوالفضل شیروانی در محله 
امیریه به وصیت او ساخته 
شد. یکی از جاذبه ها و اسرار 
حسینیه سنگ قبری است که 
روی یکی از دیوارهای حیاط 
قرار دارد. در بازسازی خانه برای 
قسمت  در  حسینیه  ساخت 
آب انبار قدیمی 9قبر پیدا شد 
که یکی از آنها سنگ داشت؛ 
روی این سنگ قبر نوشته شده: 
»مرحوم تراب، ولد محمدخان، 
شهر رمضان سنه 1281قمری« و 
عکس تفنگ و کیسه باروت روی 
آن حکاکی شده است. بعدازاین 
اتفاق، مرحوم حجت الاسلام 
مهدی طباطبایی که در جریان 
ساخت حسینیه بود گفت: این 
فرد چه سعادتی داشته که حالا 
بعد از 150سال باید پیکرش در 
ورودی یک حسینیه قرار بگیرد و 
هرکس به اینجا می آید، فاتحه ای 

هم برای او بخواند.«

ازچشمفرنگیها
تعزیه خوانی در عهد قاجار به اوج رسید و برای سیاحان خارجی آنقدر جالب بود که همگی در 
سفرنامه هایشان از آن یاد کرده اند. هانری بایندر، سیاح آلمانی می نویسد: »دایر کردن تعزیه یک 
کار خیر است و هرکسی به نحوی در تشکیل و جریان مراسم کمکی کرده باشد امید دارد از ثواب 
اخروی بر خوردار گردد.« یاکوب ادوارد پولاک، پزشک ناصرالدین شاه نیز در توصیف تعزیه روز 
دهم محرم می نویسد: »سرانجام در روز دهم داستان شهادت به نمایش گذارده می شود. آدمکی 
چوبی که نماینده جبرئیل است از ریسمانی پایین می آید تا ارواح ائمه را تا عرصه بهشت همراهی 
کند. پیش از آن اسب های بزرگان مملکت را که آراسته  شده اند به میدان آورده اند. یک اروپایی 

در اینجا فرصت به دست می آورد بعضی از اسبان اصیل را هم بببیند.«

تعزیه

راز سنگ قبر 150ساله بیت الزهرا ستابلو تاریخی در تکیه قدیمی

طشت گذاری در مسجد اردبیلی هاعزاداری در مزار سیدجوزدرختی
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